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Concordante con los térninos de referenciz indicados en
troto de abra (70, 1055/12/]16?) del CONLEIOQO FELERALDLE THYIKESTO=
PGS se s resenta con @rte docunento treu (1) modelos rroductives de
las =ones ~anaderas centro v sulr de la Previneis MNeuguén.

El trabajo fué realizado en el veriodo de ~ mesges (Qo.c4a, —
O 07.1287) incluyendo 3 viajes a campo totalizando 25 dias:durante
s& entrevistaron productores de= las dos zonas, técnicos

la investicacidr

Y npor supuesto 21 -

los cunles
¥ extencidn rural

tlecimientos mssnaderos.
Le estructura del informe sufrid una variacidn con respeo-
criFinalizente planteado, no asi 21 contenido previstoe,

o

al indic

Consta de L capitulo$. El primero resume antecedentes esta
degcripeidn de las caracteristicas

una breve
(2) modelos

icas ¥ el segundo
' v el segund
5. En el capitulo IILT

amniontales, describe dos
1
gFanadercas "actuales" uno para cada zona representando los estritos

dilst
se define vy

corresrondientes modelos "ro

de medianos ¥y grandes ~anaderias., Los
tenciales” son nresentardos en 21 capitulo IV. El tercer modelo se de
correspondiendo a pequefias

’7
fine, describe v evalua en el capitulo V
conclusiones v recomendacio

las principales

Un resumen,
de un plan ganadero nara la

rfanaderias.
nes para futuras tareas dentro del marco
Provincia Tleuquén es presentado en el capitulo VI

Il presente documendo constituye el informe final de la ta

v encomendada.
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CAPITULO I - ANTECEDENTES ESTADISTICA

En este capitulo se hace un breve anflisis de los ante-
cedentes estadisticos sobre la estructura ganadera en la provin
cia como marco referencial de su localizacién, representativi-
dad y la caracterizacién del sistema productivo de la ganaderia
bovina. Exahustivos diagnésticos fueron realizados con anteriori
dad y elaborados en correspondientes documentos.

Las principales fuentes de informacidn utilizadas para

&ste andlisis son los censos ganaderos y agropecuarios de 1975 y

1978. No se dispone de informacidn mas reciente.

La calidad de ambos censos deja mucho que desear, tanto
el censo agropecuario de 1975, que es mis amplio en su espectro
temdtico como el censo ganadero de 1977/78 gque es sumamente gené

rico.

De manera que la informacifén que se ofrece tiene limita-—
do valor cuantitativo y solamente permite realizar una pre-selec
cidn sub-regional, describir el marco global ganadero de la pro-
vincia y senalar algunas caracteristicas estructurales cualitati

vas.

1. Existencias ganaderas y participaciones

Diferentes estimaciones sefialan una existencia actual
(1986/87) de 54 millones de cabezas bovinas en la RepGblica Ar-
gentina y de 200-240 mil cabezas en la Provincia del Neuguén.Es
tas existencias implican gue el rebafio bovino provincial repre-
senta aproximadamente entre el 0,3 ¢ y el 0,4% del rebafio nacio-

nal. Para 1978-1980 la participacifén fue estimada en 0,3 % (1).

Mientras el rebafio nacional se mantiene mis o menos esta
bilizado alrededor de la cifra mencionada, el rebafio provincial

se encuentra en expansib6n. En 1975 las existencias recensadas su-
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marcon 154,5 mil cabezas y en 1978 alcanzaron 186 mil cabezas. Esta
expansibén se explica por la situacidn de proteccidn generada por
la barrera sanitaria instalada sobre el rio Colorado en 1976 gue
prohibe el ingreso de ganado desde el norte. De esta manera la ga-
naderfa provincial recibe un incentivo importante, mantiene donde

existe, un déficit crdnico de abastecimiento de carne vacuna.

Mientras el consumo aparente de carne vacuna a nivel nacio
nal gira alrededor de los 70 kg-85 kg per cépita, en Neuquén este
indice apenas alcanza 45 kg-55 kg {(l1). Sumando la limitada oferta
al crecimiento poblacional en la provincia las perspectivas para

la ganaderia bovina provincial son favorables.

En términos macroeconémicos el ganado bovino representa a-
penas el 1,8 % en el PBI provincial y el 48 % del PBI sectorial (2).
En las existencias ganaderas totales representa el 37 % en térmi-
nos de Equivalentes Vaca (EV) (3). Predominan la cria de caprinos
y ovinos y se estima gue actualmente existen alrededor de 1,3 millo
nes de caprinos y 800 ovinos en la provincia. Estas existencias sig
nificarian un total de 510 mil E.V. donde participan los caprinos
con el 38 %, los ovinos con el 25 % y los vacuncs con el 37 %. Ade-
mis significarfa que el rebafio ganadero total incrementd desde 1978
en un 33% {(a una taza anual acumulativa del 3,6%), dQnde el rebato
caprino crecif mis con el 63 % (6,3 % a.a), el rebafio ovino se man

tiene estable y el rebano vacuno aumentd en un 29 & (3,2 % a.a.).

Para tener una idea sobre la localizacidn y participacidn
de los rebahos provinciales se presenta en el cuadro I-1 1la infor

macidn correspondiente al resultado del censo de 1978.

La Zona Norte con 4 departamentos concentra el 29 % de lasg

existencias totales (en E.V.} predominando con el 52 % la cria de

(2) Siri, A.F; 1983

{3) Unidad ganadera definida po- AAPA {Asociacibn Argentina de Pro

duccién Animal).



caprinos.

En los 6 departamentos de la Z%ona Centro las existencias
ganaderas representan el 30 % de las de la provincia predominan-
do la cria de caprinos con el 42 $ asociada la crfa de vacunos

con el 38 % y de ovinos con el 20 3%.

La zona Sur es la regifn m&s importante desde el punto de
vista ganadero. En sus 6 departamentos concentra el 41 % de las e
xistencias ganaderas totales predominando la cria de vacunos con

48 % y de ovinos con 43 %.

La actividad de pecuaria bovina se concentra en la regidn
precordillerana en los departamentos Loncopué en la Z%ona Centro,
Huiliches » Lacar y Los Lagos en la Zona Sur. Estos 4 departa
mentos suman en 1978 alrededor de 76.500 cabezas representando el

41 % de los bovinos provinciales.

En términos sub-regionales se distinguen la regidn integra
da por parte de los departamentos de Rorquin, Loncopué y Picunches
en el Centro-Oeste de la provincia gue suman un total ({en 1278) de
54.800 cabezas de bovinos, o sea el 20 % de las existencias provin

ciales.

La segunda sub-regidn bovina integran parte de los departa
mentos Huiliches, Lacar y Los Lagos que suman con 52.300 cabezas .
otro 28 % de las existencias provinciales. A pesar gue en los res-
tantes 3 departamentos de la zona Sur, Aluminé&, Catdn Lil y Collon
Cur&, suman un contingente importante de 42 mil cabezas de bovinos
(21%) predomina la crifa de ovinos en esta sub-regién conjunto con
el departamento de Picln Leufdi en la Zona Centro.

En el mapa 1 se visualiza la caracteristicas a nivel de-
partamental en funcién de las actividades ganaderas predominantes

a partir del andlisis de los datos del censo ganadero de 1978.



Cuadro I - 1

EXISTENCIAS GANADERAS,1978 (1)

CABEZAS EQUIVALENTES PARTICIPACION en E.V., (%) Activi-
DEPARTAMENTO VACA (E.V.) dad Do-
Vacunos Ovinos Caprinos E.V. % Vacunos Ovinos Caprinos minante
Zona Norte 36 944 142 120 382 B3B8 109 821 28,7 26,9 20,7 52,4 C
Chos Malal 5 275 29 122 75 451 20 197 5,3 20,9 23,1 56,0 C
MHinas 7 065 K7 037 92 (098 28 593 745 19,8 31,9 48,3 c/0
norquin 18 293 42 651 109 009 37 910 9,9 38,7 18,0 43,3 c/v
Pehuenches 6 311 13 310 106 283 23 121 6,0 21,8 9,2 69,0 C
Zona Centro 54 689 148 478 322 532 115 887 30,2 37,8 20,5 41,7 c/v
Afielo 3 876 8 175 66 966 14 454 3,8 21,5 . 9,0 69,5 c
Confluencia 7 078 9 697 38 B42 13 010 3,4 43,5 11,9 44 .6 c/v
Loncopué 24 161 18 533 70 924 32 933 8,6 58,7 g,0 32,3 v
Picunches 12 385 51 307 56 636 26 612 6,9 37,2 30,8 32,0 C/C=¥
PieGn Leuf@ 2 838 26 Bl9 18 278 9 303 2,4 24,4 46,1 29,5 o/C
Zapala 4 351 33 947 71 086 19 575 5,1 17,8 27,7 54,5 C
Zona Sur 94 306 423 654 93 552 157 365 41,1 48,0 43,1 8,9 v/0
Aluminé 15 313 76 363 13 786 26 536 6,9 46,2 46,0 7,8 v/0
Catan Lil 15 463 140 613 55 308 43 145 11,3 28,7 52,1 19,2 0
Collon Curé 11 223 110 485 13 457 28 674 7,5 31,3 61,6 7,1 0
Hujiliches 25 035 56 810 8 440 30 384 7,9 65,9 29,8 4,2 v
LAcar 17 366 15 047 1 790 16 691 4,4 83,2 15,2 1,6 v
Los Lagos 9 907 24 336 171 11 935 3,1 66,4 32,6 l,0 v
PROV. NEUQUEM 185 939 714 252 798 g22 383 073 100,90 38,9 29,8 31,3 c/0=-V

(1) Fuente: Censo Ganadero 1977-78
1 Vacuno = 0,8 EV: 1 Ovino = 0,16 EV; 1 Caprino = 0,15 EV (AA-CREA/AAPA)
C = Caprinos; V = Ovinosy 0 = Ovinos
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2. Ocupacidn territorial

Con el censo de 1978 fueron registradas 422.350 ha como su
perficie ganadera en la provincia del Neuguén. Esta superficie re-
presenta el 45 % del territorio provincial (94.078 Km2). Con una e
xistencia de 383 mil E.V. implica una densidad de 4,1 E.V. por Km2
(0,041 E.V./ha geogré&fica) y 0,09 E.V. por ha ganadera. Es decir
gue para cada E.V. son ocupadas 24,4 ha de territorio u 11 ha gana

deras.

La aparente presidn pastoril varia enormemente segfin regifn
o departamento. La més alta se registra en el departamento Huiliches
con 7,6 E.V. por KmZ geografico y 0,16 EV./ha ganadera y la mis baja
en el departamento Afelo con 1,2 EV/km? geogréfico y 0,05 EV/ha gana

dera.

En el cuadro I-2 se detalla por departamento la superficie
geografica, la superficie ganadera recensada en 1978, la "cobertura
censitaria" o sea la proporcidén de superficie ganadera de la super-
ficie territorial y las equivalentes vacas (E.V.) por KM2 del &rea

total y por ha ganadera.

El hecho de que la superficie ganadera es el &rea "declara
da" hace que este valor es de poca confiabilidad, considerando que
solamente el 41 % de las tierras de la provincia son de propiedad
privada hace suponer que en las "superficies ganaderas" se superpo
nen propiedad con dreas "ocupadas" y/o se declaran las tierras efec
tivamente "pastoreadas" o "efectivamente ocupadas® con algln dere-
cho de usufructo.

En términos generales se diferencian con valores significa
tivos 2 grandes grupos. Los departamentos de baja ocupacidbn terri-
torial como Pehueuches, Afielo, Confluencia, Picfin Leufd, Zapala, La
car y Los Lagos en términos de EV/sz. éon excepcidn de Lacar y Los
Lagos, donde gran parte del territorio departamental est& ocupada

por parques nacionales, estos departamentos se caracterizan Por su



Cuadro I - 2

SUPERFICIE GEOGRAFICA, AREA GANADERA y DENSIDAD GANADERA

Superficie Superficile Cobertura Equivalentes Vaca
" Departamento Geogréfica (1) Ganadera (2) Censitéria por
km2 % km® % % km2 ha-cens.
Zona Norte 24 820 26,4 11 208 26,5 32,2 4,4 0,10
Chos Malal 4 330 4,6 2 179 5,1 50,3 4,7 0,09
Minas 6 225 6,6 3 283 7,8 52,7 4,6 0,09
Norquin 5 545 5,9 3 804 9,0 68,6 6,8 0,10
Pehuenches B 720 9,3 1 g42 4,6 22,3 2,6 0,12
Zona Centro 40 206 42,7 14 947 35,4 37,2 2,9 0,08
Afielo 11 655 12,4 3175 7.5 27,2 1,2 0,05
Confluencia 7 352 7,8 1 699 4,0 23,1 1,8 0,08
Loncopué 5 506 5,8 1 748 4,1 31,7 6,0 0,19
Picunches 5 913 6,3 3 404 8,1 57,6 4,5 0,08
PicGn Leufi 4 580 4,9 1 956 4,6 42,7 2,0 0,05
Zapala 5 200 5,5 2 965 7,1 57,0 3,8 0,07
Zona Sur 2¢ 052 30,9 16 080 38,1 55,3 5,4 0,10
Aluminé 4 660 4,9 2 432 5,8 52,2 5,7 0,11
Catan Lil 5 490 4,8 4 676 11,1 85,2 7,9 0,09
Collon Cura 5 730 6,1 3 715 8,8 64,8 5,0 0,08
Huiliches 4 010 4,3 1 887 4,5 47,1 7,6 0,16
Lacar 4 930 5,2 2 174 5,1 44,1 3,4 0,08
Los Lagos 4 230 4,6 1 196 2,8 28,3 2,8 0,10
PROV, NEUQUEN 94 078 100,c0 42 235 100,00 44,9 4,1 0,09

{1) COPADE
(2) Censo Ganadero 1978
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clima 4rido o semi-&ride. Tienen una densidad ganadera menor de 4
£V /km2 o sea que por cada EV existente "requieren" mds de 25 ha de
territorio y la presibn pastoril gira alrededor de las 0,06 EV /a
ganadera (15-17 ha £EV}.

Los departamentos Norquin, Loncopué, Aluminé, Catan
Lie, Collan Curd y Huiliches indican una densidad ganadera mayor
de 5 EV/kn (20 ha /EV).

Considerando los departamentos con actividad bovina co
mo predominante se observa éue en Loncecpué solamente el 32 % del te
rritorio es declarado como superficie ganadera, se registra una den
sidad de 6 EV/iu? y 0,19 EV/ ha ganadera (5,2 ha/EV). En el depar-
tamento Huiliches la superficie ganadera declarada representa el
47 % de su territorio, tiene una presibn pastoril de 7,6 EV/Bm2 ¥
0,16 EV/ha ganadera (6,3 ha/EV).

3. Los establecimientos ganaderos

En 1978 fueron recensados 4.545 establecimientos ga-
naderos en la provincia. Este censo no informa sobre la estructu-
ra de tenencia. Solamente sefala el nmerc de establecimientos por
departamento, la superficie recensada y el nlmero de cabezas segln

especie y categoria ganadera.

Mayor detalle ofrece el censo de 1975, desagrega el
nimero de establecimientos con ganado vacuno, régimen de tenencia
de las tierras y del ganado y lo mismo para los establecimientos
con ovinos (No asf para establecimientos con caprinos}. Esta infor
macibn permite de alguna manera caracterizar la forma de tenencia

de las tierras y del ganado segfin departamento.

En el cuadro I-3 se sintetiza esta informacifn detallan
do por departamento el n@mero de establecimientos ganaderos recensa-
dos en 1978,la superficie gar lera"declarada"promedio por estableci-

miento, las existencias gane ras medias en LV por establecimiento,
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la proporcitn de ganado vacuno y ovino perteneciente a propietarios
de tierras y la proporcibébn de establecimientos con propiedad de las

tierras con ganado vacuno y ganado ovino.

Para la provincia el tamafio medio significa 929 ha ganade
ras por establecimiento con 84 EV de existencias. E1 69 % del gana-
do vacuno existente pertenece a propietarios de las tierras pero so
lamente el 22 % de los establecimientos con vacunos son de propiedad
(en 1975) . Es decir que la mayoria de los establecimientos con wvacu-

nos no son propiletarios de los pastos gue utilizan.

Esta caracterfstica seguramente ha variado en términos cuan :
titativos, pero toda la informacidn terciaria indica que en térmi-

nos cualitativos sigue siendo v&lida.

Concentrando el anflisis en las 2 regiones de bovinicultu-

ra (Centro y Sur} el panorama es el siguiente:

En la sub-regifin Norgquin, Loncopué, Picunches, alrededor del 30 %
de los establecimientos con vacunos son propietarios de sus tierras
y crian el 85 % del ganado vacuno existente. Esta concentracidn es
mayor en el departamento Loncopu&. Solamente el 14 % de 1los esta--
blecimientos son propietarios y estos disponen del 82 % de las exis
tencias bovinas. departamentales, lo cual indica que se trata de
establecimientos mayores. La mayorfia de los "establecimientos" no
son propietarios y no se dedican a la cria de bovinos. En Norguin
los establecimientos de ganaderia bovina son mencores, les siguen

las ganaderias de _Picunches y son grandes las de Loncopué.

En la Zona Sur se observa mayor concentracidn. Las ganade-
rias bovinas son mayores gue en la zona centro. La situacidn en el
departamento Huiliches es similar a la de Loncopu&, mientras en La
car y Los Lagos la concentracifén es menor aungque en 1975 la mayoria

de las ganaderias se dedicaron a la cria de ovinos-

En t&rminos generales se puede afirmar que la ganaderia bo
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vina es practicamente concentrada en establecimientos propietarios
de las tierras, que explotan y donde esta actividad tiene represen
tatividad. Menos del 30 % del rebano bovino pertenece a estableci-

mientos sin tierras propias.

Para tener una idea scbre la concentracidn de las existen=-
cias bovinas y ovinas se elabor6 el cuadro I-4. Para los departa-
mentos "especializados" en bovinocultura (Loncopué&, Huiliches, La-
car y Los Lagos) se agruparcon los establecimientos y existencias

recensadas en 1975 en 4 rangos segfin nlimerc de cabezas de bovinos:

- menos de 100 cabezas, de 10L -~ 500 cabezas, de 501 - 1000 cabezas
vy mads de 1.000 cabezas.

Como se puede observar mis del 70 % del ganado estd en ma-
nos de madianos a grandes ganaderias. En Loncopué el 68 % del gana
do pertenece a establecimientos con mé&s de 500 cabezas, en Huili--
ches es el 83 &%, en Lacar el 78 % y solamente en Los Lagos apenas
llega al 47 %.

La situacibn en los departamentos de ovinicultura es simi-
lar. E1 80 % de los ovinos pertenece a ganaderias con mids de 1000
cabezas que representan el 10 % de los establecimientos con ovinos

recensados en 1975.
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ESTABLECIMIENTOS GANADEROS y TENENCIA del GANADO

. Numero de  POR ESTABLECIMIENTO % del Ganado % de Estableci-
Estable~ de Propietarios mientos. Propie- Activi-
cimientoes Superficie Equiva- con Tilerras tarios con dad Do-
DEPARTAMENTO en 1978 Ganadera lentes minante
Vaca
Nr. ha . EV Vacunos Ovinos Vacunos Ovinos
Zona Norte 1 680 667 65 59,0 42,5 21,7 16,8 c
Chos Malal 299 729 68 47,0 27,9 18,8 11,5 - C
Minas 549 ' 598 52 35,1 36,2 19,8 15,1 c/0
Norquin 478 796 79 81,1 77,2 39,8 36,9 c/v
Pehuenches 354 549 65 21,1 14,2 10,0 8,3 C
Zona Centro 1 479 1 010 78 70,0 57,9 20,0 13,0 c/v
“Relo 205 1 548 71 5,1 18,0 1,2 2,2 C
Confluencia 2386 720 55 45,7 27,0 39,2 29,7 c/v
Loncopué 233 750 141 82,1 33,5 14,1 8,0 v
Picunches 265 1l 284 100 87,6 84,1 37,6 28,6 c/0-V
PicGn Leufd 180 1 087 52 37,2 56,3 15,7 20,5 o/C
Zapala 360 B24 54 25,8 25,3 10,1 6,7 C
Z¢na Sur 1l 3886 1 160 114 72,2 71,8 . 22,5 15,4 vV/0
Aluminé 360 676 74 66,5 68,6 19,6 16,4 vV/0
Catan Lil 338 1l 383 128 77,1 59,8 19,0 11,5 o
Collon Curé 176 2 110 - - 169 : 87,7 84,3 36,8 16,3 0
Huiliches 286 660 106 82,5 57,4 14,3 7,6 \'s
Lacar 150 -1 450 111 51,1 91,1 © 38,8 36,5 V'
Los Lagos 76 1 5747 157 66,6 73,6 29,5 25,4 \'4
PROV, NEUQUEN 4 545 929 84 69,0 63,8 21,9 i5,6 c/0-V

Fuentes: Censos Ganaderos 1978 y (1) Censo Agropecuério 1975
(1) Incluye Propietarios; Propietarios y Arendatarlos; Propletarios y Apaceros; Propletarios

y Ocupacibdn en otra forma.

i



Cuadro I - 4

-ESTRUCTURA de TENENCIA DEL GANADO

Departam@ntos con Vacunos

Rango del LONCOPUE HUILICHES LACAR LS LAGOS CONJUNTO
Numero de

Vacunos E v E v E v E v E v
menos de 100 88 17 88 7 76 12 81 21 84 13
101 - 500 8 15 3 10 13 10 18 32 10 15
501 <~ 1000 5 - - 6 18 - - 1 &
més de 1000 3 63 6 83 5 60 1 47 5 66
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Departamentos con Ovinos

Rango del P. LEUFU ALUMINE CATAN LIL COLLON CURA CONJUNTO
"Numero de

Ovinos E 6] E 0O E 0 E 0 E O
menos de 300 86 29 80 15 83 13 84 11 83 14
301 -~ 1000 10 16 7 7 8 7 3 6
1001 - 3000 2 9 6 22 3 10 4 10
mas de 3000 3 46 7 56 70 9 B2 6 70
TOTAL 1060 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Fuente: Censo Ganadero 1975

E= % Establecimientos; V= % Vacunos; 0= % Ovinos



CAPITULO II - CARACTERISTICAS SUB-REGIONALES

Existen una serie de documentos que describen los recur
sos naturales de la provincia del Neuquén. En este capitulo sclamen
te se utiliza esta informacidn cuando es relevante para la compren-—

sitn de los sistemas de produccibn bovina.
Mayor én fasis se hace en la descripcidn de los sistemas

de produccibn a partir de las impresiones obtenidas durante el reco

rrxido en la regidn.

1. Principales Diferencias sub-regicnales

Los antecedentes estadisticos diferencian 2 principales
"cuencas bovinas" en la provincia. Una es la sub-regidn de la cuen-
ca del rio Agrio centralizada sobre Loncopué. La segunda sub-regién
comprende la cuenca del rio Colldn-curad, una faja precordillerana en
tre los parques nacionales Lanin y Nahuel Huapi y los rios Aluminé y
Collén-Cura.

1.1l.. Cuenca del Rio Agrio

) El rioc Agrio forma parte de la cuenca del—Ero=fLimay

Ert Yy es
e o e e ey et 4 any

T tributario al rio Neuqué&n. La "cuenca bovina" comprende el margen oc

cidental de la alta cuenca del rio Agric y su naciente. Limita al nor
te con el Cordon Landolegue (El Huecfl) -Copahue, al oeste con la fron-
tera con Chile, al este el propio valle del rio Agrio y al sur aproxi

madamente con el arroyo Codihué.

Se trata de una superficie de aproximadamente 7.000 Km for

mando parte de los departamentos Norquin, Loncopué& y Picunches.

El acceso vial es la ruta provincial 23 (Zapala-El Huect)
asfaltada hasta el limite departamental entre Loncopué y Norguin ha-

cia el sur. Ademds la ruta provincial 70 entre Loncopué y Copahue tam
bién asfaltada.

Las precipitaciones anuales varian entre 300 mm al este y

800 mm al oceste (veraneadas). La temperatura media anual es de 11° C



v en general hay menos de 20 dias/ano libre de heladas.

Las principales unidades fisiogr&ficas presentes son las
planicies pedemontanas al este, la regidn volc&nica de basaltos y ro
coas @&fusivas y la cordillera patagdnica septentrional al oceste limi

tando con Chile.

Desde el punto de vista fitogrografico la "provincia pata
génica occidental" sobre las planicies pedemontanas, incluyendo el
valle del rio Agrio tienen una fisiocnomia de vegetacidn clasificada
como estepa herbicea arbustiva. En corta succesidn hasta el oceste se
encuentra el distrito subandino de la "provincia patagbnica", la "pro
vincia subanté&rtica" y el distrito austral de la "provincia altoandi-

na" de estepas graminosas, semidesiertos y bosgues.

La principal caracteristica geomorfolbgica es la presen-
cia casi uniforme de una planicie con un leve gradiende ascendiente
hacia el oeste permitiendo su riego en extensas &reas sin obras de en

vergadura,

1.2. Cuenca del rio Aluminé

La "cuenca bovina" de la regifn sur se extiende especial-
mente en la cuenca media del rio Aluminé y Collén - Curd, concentra-

do en el departamento Huiliches con Junin de Los Andes como "centro"

Los limites aproximados de cria de ganado bovino en la
"cuenca sur" comprenden al norte la ruta provincial 46 (Quillén-For
tin de Mayo) en el departamento Aluminé, al este las rutas provincia
les 24 y 27 {(Fortin de Mayo-Las Coloradas-Catan Lie-Safico-Ri¢ Limay)
en los departamentos Catan Lik y Collon-Curd. E1l limite sur lo cons-
tituye el rioc Limay (limite provincial) hasta el Pargue Nacional Nahue

Huapi vy el limite oeste los Pargues Nacionales NWahuel Huapi y Lanin (1

Abarca un drea de aproximadamente 2.500 km? que incluven
los departamentos Los Lagos, Lacar y Huliches y parte de los departa

mentos Collon Cura, Catan Lil y Aluminé.

(1) Dentro de los limites de Pargues Nacion: =s hay actividades gana-

deras Con bovinos y ovinos.
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Las principales rutas terrestres de aceso desde Neuqguén son
la ruta nacional 237 bordeando el rio Limay hasta Nahuel Huapi con ac-
ceso a Junin de los Andes y San Martin de los Andes por la ruta nacio-
nal 40 por la Rinconada empalmando la ruta nacional 234. Los "ejes" nor
te-sur son las rutas provinciales 23 ( Junidn-Aluminé) y nacional 234/40

(San Martin-Zapala).

El régimen de precipitaciones anuales varfa entre 200 mm

al este y 1000 mm al limite oeste aumentando alrededor de 30 mm/Km.

Independientemente de algunas condiciones especiales el pe
riodo libre de heladas es menor de 90 dias vy la temperatura media a-

nual varia al este de 11° y al sur—-oeste de 9°. *

La fisiografia es bastante heterogenea. La regién cordille
rana y serrana se presenta al oceste y abarca todos los terrenos ocu-
pados por Parques Nacionales. Al este constituyen las Sierras de Ca-
tan Lil con hasta 1.300 m.s.r.m. denominada cordillera patag6nica sep
tentrional y principal. La Regidn volcédnica con rocas efusivas con cu-
bierta piroclastica son localizadas en ambas margenes del rio Aluminé
{(hasta Pilolil-Malleo). La Pampa Chichahuay al margen occidental del
rio Coll6n Curd pertenece a la Regibn de los Pedimontes con planicies
pedemontanas similar a las de Loncopué. Al margen oriental del rio
Collon Curéd estd el macizo de Saﬁicg perteneciente a la Regidn Cordi-
llerana y Serrana.

Desde el punto de vista fitogeogr&dfico el &drea pertenece
casi exclusivamente a la "Provincia Patagbnica". Las unidades fisio-
'gréficas "Regibn Volcdnica de Basaltos y Rocas efusivas sin cubierta
pirocléstica", "Regidn Cordillerana y Serrana de sierras sedimenta-
rias plegadas (Las Coloradas) y el macizo de Sahico" y la "Regifn de
los Pedimontes con planicies pedemontanas" presentan una fisionomia

de vegetacidn de estepa herbdcea arbustiva.

Las estepas graminosas son localizadas sobre las unida-
des fisiogrdficas "Reqgidn Cordillerana y Serrana de la cordillera pa
tagénica principal y septentrional” y la "Regi®n Volcdnica de rocas-

efusivas con cubierta piroclasticas".

- el
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Las diferencias desde el punto de vista de "aptitud gana
dera bovina" que presenta la morfologia del paisaje del sur consiste
en la mayor hetercgeneidad del mismo predeminando un paisaje mids di-
sectado con "laderas" de mayor pendiente. La franja mi&s "humeda" es-
td ocupada por Parques Naclonales asegurando de alguna manera las al
tas cuencas de los tributarios al rio Aluminég con la existencia de

bosques.
Las extenciones con posibilidades de riego son relativamen

te menores especialmente el amallinamiento. En parte por la topogra

fia y en parte por limitaciones estacionales de agua disponible.

2. Los sistemas pastoriles

Los recursos pastoriles estdn estrechamente ligados a los
recursos hidricos y la estructura geomeorfolfgica de los paisajes. A
continuacidn se describe brevemente los paisajes pastoriles y la préc

tica comin de su utilizacidn en los sistemas de produccidn bovina.

2.1. Sub-regién Loncopué

La actividad ganadera se desenvuelve basicamente sobre
terrenos irrigados, denominados "mallines"o campeos "amallinados".EL
"paisaje pastoril" estd compuesto por valles y mesetas con condicio
nes topogrdficas para el riegoc. Los campos "“amallinados" son dreas

planas de meseta inundadas con riego artificial.

Segdn la localizacifn altimetrica se distinguen 2 &reas
de pastoreo:

- Las "veranadas" son valles o "bajadas" generalmente
por encima de los 1.200 ms.nm. enclavadas en la cordillera con abun
dante recurso de agua para su riego. Son utilizadas entre noviembre
Yy marzo ya gque las bajas temperaturas en invierno y la presencia de
nieve no permiten una permanencia del ganado durante el pericdo in-
vernal sin estabulacidn.

- Las "invernadas" :zonstituyen los valles y mesetas pre-
cordilleranas de condicicnes : imi-&ridas generalmente por debajo de
los 1.100 m.s.n.m. La mayor 7 »Hporcidn de la sverficie pastoril re

presentan lag mesetas compuest s de savanas sub-arbustivas o "coiro
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nales" y "mallines” o “campos amallinados"

Estos "mallines" son terrenos irrigados y practicamente
inundados y constituyen campos de pastoreo "diferido" de forrajes

producidos durante el verano.

bebido a que las escasas precipitaciones anuales se con-
centran en el periodo invernal, estos "mallines" son irrigados duran
te el periodo estival entre septiembre y abril para la produccidén de

masa forrajera "en descanso" y su consumo "diferido"” en el invierno.

Representan la principal fuente alimenticia por 7 meses

del ano con una capacidad receptiva relativamente alta.

Los campos naturales, o sea la sa%ana arbustiva y "coiro-

nales" tienen poca capacidad receptiva. Sin embargo constituyen un
elemento importante en el sistema de cria bovina ya que funcionan co
como drea de refugio contra las bajas temperaturas y iluvias inverna

les.

La principal causa del porque la bovinicultura se encuern-
tra en &sta sub-regibn es la cercana combinacidn de "veranada" e "in
vernada”, o sea la sucesidn del paisaje cordillerano hacia la meseta
precorxdillerana "surcada" por el sistema de drenaje de aguas provinien
tes de la cordillera. La nieve invernal representa un sistema de agua
almacenada que es "entregada" durante la primavera-verano hacia el sis

tema de drenaje formado por la cuenca del rio Agrio.

La sucesidn "veranada-Invernada" se puede encontrar en un
mismo establecimiento o su localizacibn puede ser bastante distante
entre si. Estas situaciones dependen de las condiciones individuales
de propiedad de las tierras en pastoreo. Muchos establecimientos no
disponen de veranadas y algunos las alquilan.

En la "cadena de pastoreo" anual la veranada, a pesar de
Su corta utilizacién de 4-5 meses en el aho, proporciona las mejores

aumentos de peso corporal en los animales. Aunque la calidad de los

pastos en las veranadas bajo riego aparenta ser mejor gue en las dreas

1rr1gadas de las invernadas no es .la causal principal del poergue los
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animales pierden pesc o0 no aumentan significativamente durante su

permanencia en las invernadas.

Los factores que intervienen en la determinacidn de 1la ca
lidad de las pasturas es la duracidn e intensidad diferente en el uso
entre las veranadas y las invernadas. La presidn pastoril por un tiem
po relativamente corto en el ano hace que la composicidén floristica de
las veranadas intervengan m&s especies de buena calidad forrajera co-

mo son féstucas, poas y treboles,

En cambio en las pasturas "amallinadas" de las invernadas
la alta presidn pastoril por un periodo md@s prolongado y el exeso de
agua hacen gue predominen especies como el jungquillo que si hien ge-
neran volumen no proporciocnan calidad. Adem&s las heladas practicamen
te permanentes durante el perfodo de pastorec invernal no permiten un
crecimiento de especies forrajeras como el trébol blanco, fé&stucas y

poas durante este periodo.

La pérdida de peso durante el pastoreo de invierno se de-
be principalmente a la demanda energ&tica insatisfecha por la baja

calidad forrajera en oferta.

Los "mallines" carecen de vegetacidn arbustiva v son més
frios en invierno que las savanas sub-arbustivas por la falta de re
paros. Algo similar ocurre en los valles laterales y en el valle del
rio Agrio debido al corto periodo de 1insolacidn diurna y la humedad
m&s elevada. De manera que los campos de secano con su vegetacidn ar
bustiva son utilizados no solo como recurso pastoril, que es bajo, si

no como irea de refugio para el ganado.

Sin embargo son terrenos altamente suceptibles a deserti-
ficacibn. No soportan altas presiones de pastoreo y SusS recursos fo
rrajeros para el ganado bovino constituyen estepas como el coirxon
de baja calidad nutritiva y algunos arbustos de El gra
do de desertificacifn de estos campos depende de su uso histérico
y actual. En general los campos naturales privados con ganaderia bo
vina estdn en un "estado“mejor gue los campos utilizados con caprinos
Aln asi se observa la pé&rdida de wmuchas especies arbustivas como el

Prosopis molle y el Chacay.



La composicidn del "paisaje pastoril” a nivel de estable
cimiento es sumamente heterogeneo. Esto hace que la capacidad recep
tiva global de un establecimiento dependa principalmente de la pro-
porcidn de &reas irrigables y su localizaci®n y la relacidn inverna
da/veranada. También influye en la funcidn de produccidn como sea
CRIA y/0 RECRIA.

De manera que el "tamano" de una ganaderfa depende menos
de la superficie predial que de la capacidad receptiva global del es
tablecimiento. De hecho al disponer de mayor superficie tambié&n ele-

va la probabilidad de disponer de mas terreno irrigable.

2.2, Sub-regidn Junin

Los recursos pastoriles de la zona sur para la ganaderia
en general son basicamente los campos esteparios ya que la proporcidn
de "mallines" es reducida, especialmente en la faja oeste del Adrea.
El terreno es més "gquebrado" alternando planicies con faldeos con
pendientes fuertes.Segln la localizacidn del campo recibe méds O me-

nos precipitaciones variando en la regién entre 200 mm al este y més
de 1000 mm al oeste.

La diferencia entre "veranada" e "invernada" tambi&n en
esta regidn es determinada principalmente por la altura del campo res
pectivo © sea por la exposicién a frio y nevada. Son mds pronunciadas
en la faja este, de mayor altura y precipitaciones que en la faja oes
te. En general se encuentran las dos 4reas pastoriles en el mismo cam

po donde se trata de establecimientos de extenciones importantes.

La visita en el terreno efectuada puso en evidencia un so-
brepastoreo generalizado con severos a graves signos de desertifica-
cidn. Se ha podido observar en solamente 2 establecimientos un maneijo
conservacionista, una de larga data y otro de pocos anos. Ambas expe-
riencias permiten afirmar que en general el proceso de degradacién es
ta avanzado que se requiere 1-2 generaciones para revertir el proce-
$O0, especlalmente en las zonas de Aluminé, Fortin y Las Coloradas en
las cuencas del rio Catan Lil, Malleo y Aluminé. Se observa una gene
ralizada formacidn de profundas carcavas, desprendimientos de laderas,

erosidn laminarx y formacidn de dunas vivas.

ool
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El sobrepastoreo no solo se observa en los campos de secano

'? sino también en las tierras con riego (natural y artificial). Mis del
e st

30 3 de los campos observados son practicamente irrecuperables por fal
ta de suelo. Esta situacidn no solec se observa en los campos fiscales

0 reservas indfgenas sino en establecimientos ganaderos privados.

Si bien los "mallines" representan uno de los principales
recursos pastoriles para la ganaderia regional, especialmente para va
cunos, debido al reducido &rea que representan en la estructura pasto
ril de las estancias la importancia de los campos de secano como re-
curso es méds pronunciada en esta regifn que en la de Loncopué. Esta ca
racteristica imprime a la ganaderia regional un esquema mixto:
vacunos-ovinos, donde la proporcidn-de vacunos crece correlativamente
con la proporcitn de existencias de "mallines". De hecho es mayor en
la faja este que en la oeste. Pocos establecimientos se dedican exclu

sivamente a la cria de bovinos.

Con la conduccibén técnica del INTA-San Martin de los Andes
{(Ing. Fiorio) se estd llevando a cabo en varios establecimientos pro-
yectos de conservacifn de suelos, recuperacién de &reas degradadas Yy
aumento de &reas bajo riego. Sinteticamente consisten las acciones en
la construccifn de "surcos de nivel" en las laderas con la finalidad
de frenar la escorrentia de agua de lluvias, distribuir agua de exce-
so, secar y cicatrizar carcavas. Esta técnica implica por una parte au
mentar la infiltracifn de agua, aumentar el &drea de Mallines por "am-
pliacién" y mejoramiento de los recursos pastoriles. De hecho no repre
senta un riego tradicional, pero si un "riego temporario" que "acorta"

localmente el periodo "seco"
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CAPITULO III - LOS SISTEMAS DE PRODUCCION ACTUAL

En este capitulo se definen y se describen los actuales sis
temas de produccidn sub-regionales. Los detalles cuantitativos son

presentados a través de m6dulos "tipo" en los cuales se sintetizan

la produccién ffsica, su valor, la infraestructura predial de produc

cidn y los insumos utilizados.

1. Sub-regién Loncopué (M&dulo Tipo-A)

1.1. Universo y representatividad.

La "cuenca bovina" de Loncopué forma parte de los departa-—
mentos Norguin, Loncopué y Picunches y con aproximadamente 7000 km?2
representa el 40 % del territorio de estos 3 departamentos y el 7%

del territorio provincial.

En 1978 el censo registrd una existencia bovina en estos 3
departamentos de 54.840 cabezas o sea el 30 % de las existencias
provinciales. Seqgin la informacidén del censo 1975 aproximadamente
el 83 % del ganadc existente en agquel momento pertenecia a propie-
tarios de tierras. En Norguin fueron recensados 133 establecimien-
tos con bovinos de los cuales 3 disponian de m&s de 1000 cabezas,
3 de 501-1000 cabezas, 11 de 101-500 cabezas y los restantes 116,
menos de 100 cabezas.

En Loncopue fueron recensados en 1975 un total de 135 es-
tablecimientos con bovinos de los cuales 4 tenfan més de 1000 cabe
zas, 1 de 501-1000 cabezas, 11 de 101-500 cabezas y los restantes

119 establecimientos menos de 100 cabezas.

En Picunches se registraron 101 establecimientos con bovi-
nos, 3 con mds de 1000 cabezas, 4 con 501-1000 cabezas, 14 con 101-

500 cabezas y los restantes 80, con menos de 100 cabezas.

e



Entre 1975 vy 1978 las existencias bovinas incrementaron en
8.570 cabezas en los 3 departamentos aungque en Picunches se regis-
tr6 una reduccitn de 2.500 cabezas en este periodo. En Norquin el

aumento fue de 3220 cabezas y en Loncopue de 7.850 cabezas.

Si se acepta como estimaciédn de que un 35 % de las existen-~
cias bovinas registradas en 1978 son computables a la sub-regidn de
Loncopué, el 95 % de las existencias del departamento Loncopug y el
50 % de las existencias de Picunches se calcula una existencia ac-

tual entre 40 mil cabezas y 45. mil cabezas bovinas.

La Agencia de Extensibén Rural Zapala del INTA realiz6 en ///
1986 {(entre enero y marzo) una encuesta en el area sobre un total
de 35 productores abarcando 36 mil cabezas de ganado bovino (l}. Es
timando una existencia bovina actual de 240 mil cabezas en la provin

cia, esta muestra representa aproximadamente el 15 %.

La superficie total declarada como area pastoril en esta en-
cuesta es de 468 mil ha con 42.500 ha de mallin o sea con riego. La
informacién no diferencia entre fdrea bajo riego en las invernadas y
en las veraneadas y en la mayoria de los casos coincide la superfi-
cie bajo riego total con la del drea total de veraneadas. Esto im-
plicaria eventualmente que las &reas de veraneadas no se han aecli
rado como "area con riego" ya que de hecho se trata de un "riego
natural” o sea sin sistematizacién. Se puede asumir gue el &rea bajo
riego, los mallins, declarados corresponden a tilerras localizadas

en las invernadas.

La estructura bésica de produccifn resultando de la encues
ta implica gue un 10 % de la superficie total representan las vera
neadas v el 11 % de las invernadas esta bajo riego. Con una existen
cia global de 39.400 EV (2) significa un requerimiento medio de
12 ha/E.V. o una presidn pastoril de 0,08 EV/ha

(1} Informacifn proporcionada por el Ing. Agr.A. Vazguez

(2). E.V. = Equivalencia Vaca.



La proporcidn

de 4reas bajo riego define la capacidad re-

ceptiva de los campos ya que la receptividad de los campos de seca

no es sumamente baja e inapta para la crfa de bovinos sino se dis~

pone de veraneadas.

Los datos que proporciona la encuesta del INTA reflejan una

gran

hetereogeneidad en la estructura pastoril

Y por ende en la

receptividad individual de los establecimientos. El tamafo de una

ganaderfa estd mas ligada al nfimero de cabezas existentes que a la

superficie predial. Considerando como ganaderia grande a los esta-

blecimientos con 1.500 EV o m&s, como medianos las ganaderias con

500 EV hasta 1.500 EV y como peguefias las ganaderias con menos de

500 EV, la representatividad y estructura media y modal de cada es-

trato es la siguiente:

N¢ de estable-
cimientos
% Establec.

EV total
2 E.V.

Sup.total-ha
% Superficie

Area de riego ha
3

Estructura Modal:

Superficie total
% Area riego

% Veraneada
E.V.-Total
ha/E.V.

GANADETRTIAS

GRANDES
7
20

21.100
53,6

228.700
48,8

23.300
55

MEDIANAS
16
46
14.400
36,5
176.500
37,7
l6.400
39
30.000 9.000
14 11
12,5 9,5
2.900 ' 800
10,5 82,9

PEQUERAS
12
34

3.900
9,9

63.000
13,5

2.800
6

3.500

300
10,0

TOTAL
35
100

39.400
100

468.200
100

42,500
100
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1.2. El ganado y su manejo

La raza predominante y casi exclusiva es Hereford y Polled
Hereford de excelente calidad.

La mayoria de los ganaderos con sistemas de cria se preocu-
pan por el mantenimiento de la calidad del ganado y progresién ge-
nética usando la inseminacién artificial como herramienta para sus

proyectos genéticos. Algunos forman planteles y utilizan el transplan

‘te embrional como técnica de mejoramiento de estos planteles Y por su

puesto de los toros reproductores generados.

En cuanto al manejo sanitario se puede definirlo como bueno vy
practicamente todos los ganaderos disponen de una asistencia técnica
adecuada por profesionales radicados en la zona. Los principales pro-
blemas sanitarios en la regidn son saguaipe {Hemogloburia),Carbunce

bacteriano y sintom&ticoyparasitosis interna.

El plan sanitario "tipo" y practicado en la regidn consiste
en vacunaciones sistemdticas contra carbunco sintomdtico y bacteria-
no, gangrena, enterotosemia y hemoglobugia y dosificaciones de anti-
parasitarios especialmente contra Saguaipe. Estos trabajos se reali-

zan generalmente al llegar el ganado de las veraneadas y/0 antes de
salir hacia ellas.

El manejo del ganado en relacidn al sistema de pastoreo, res
ponde a la funcidén de produccidén v a la estructura pastoril del es-
tablecimiento. O sea si dispone © no de ganado de cria y de campo
de invernada y su localizacifn "climatica",

Las principales modalidades de produccitn son CRIA-RECRIA-
ENGORDE y RECRIA-ENGORDE. Pocos ganaderos (medianos) se dedican espe

cificamente a CRIA exclusivamente o RECRIA-ENGORDE como esquemas es
pecializados,
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1.2.1. Cria-Recria-Engorde

El servicio con toros se efectlla entre los meses de diciem
bre a febrero/marzo en las veraneadas. La inseminacidn artificial
generalmente es realizada sobre las vaquillonas de ler. servicio vy
vacas secas en la invernada en el mes de noviembre con un solo ser

vicio y antes de ir a las veraneadas.

DPe esta manera se produce la paricién en la salida del in-
viernc y a partir del mes de septiembre. Estoc permite gue los ter-
neros tengan suficiente condicidn para el arreo hacia la veranea-
da. De hecho y debido al reducido periodo de veraneada siempre per

manece una proporcibén de vacas con terneros en la invernada, espe-
cialmente la llamada cola de paricidn.

En general la taza de paricidn es alta y v aria entre el

75 % y el 90 % seglin establecimiento y afo.

La principal causa de pérdidas de terneros son temporales
extraordinarios con bajas temperaturas y lluvias. AGn asi raras

veces superan el 5 %.

El destete se efectfia en marzo con la "bajada" de los ter-
neros de las veraneadas. O sea que la primer "bajada" componen los
terneros, novillos y toros. Les siguen las vacas y las vaguillas.
De esta manera pasan las vacas gestando en la invernada, pastorean

do alternativamente en campos de secano y mallines.

La recria posterior al destete se efect@Ga sobre campos de se
cano y mallines en la invernada. El primer ganado que "sube" a las
veraneadas son los novillitos y vaquillas de recria. Esto se produ-
ce entre octubre y noviembre segfin la localizacién de la veraneada.

En algunos casos este traslado se efectfla en septiembre.

Durante su estadfa en las veraneadas los novillos ganan ra-
pidamente de peso y al "bajar" a fines de marzo, principio de abril,
pesan normalmente entre 300 kg. y 330 kg. y son vendidos entre los
meses de abril y junio. En anos desfavorables como el presente, ape

nas alcanzan 300 kg. Las ventas se destinan en la mayoria de los ca
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sos a faena.
Las vaquillonas y vacas de descarte son vendidas al

"bajar" de las veraneadas. (como los novillos) y las de reposicibn

recriadas en la invernada.

1.2.2, Recria-Engorde

La modalidad de Recria-Engorde generalmente es asocia-
da a la de Cria-Recrifia-Engorde, especialmente en los establecimien—
tos con una elevada proporcifén de campos bajo riego, ya sea del ti-
po de invernada como de veraneada.

La mayor proporcidén de terneros machos de destete es
comprado fuera de la regiéh, mayormente en la Provincia de Rioc Ne-
gro. Una pequena proporcidn constituyen animales en "pastaje" o en
“capitalizacidén® provenientes de establecimientos de la regifn con

falta de capacidad receptiva de sus campos.

La época de compra es entre abril y agosto con mayor
concentracidén entre mayo y julio, dependiendo de los recursos finan
cleros y oferta de ganado. Desde el punto de vista técnico lo ide-
al serfa el ingreso en el mes de setiembre y antes del traslado a
las veraneadas. Debido a que los precios son inferiores en pleno
inviernc o en el ipicio de este, se aprovecha el margen comercial
en la compra. Por otra parte desciende el precio del novillo en el

periodo marzo a mayo debido a la masiva oferta de ganado para faena.

El peso promedio de los novillitos comprados es de apro
ximadamente 150 kg. Pasan el periodeo invernal en campos irrigados
de la invernada y son trasladados en octubre-noviembre a las veranea
das. Al "bajar" de las veraneadas pesan entre 300 y 330 kg segﬁn
ano y calidad. Entre abril y mayo son vendidos para .faena, de lo con
trario pierden peso y estado en los meses mis frios.



La falta de "terminacidn" en los novillos le confiere
a esta sub-actividad m&s bien el cardcter de "Recria". Se 1lo consi
dera sin embargo como "Recrfa-Engorde" debido al destino de faena

de los animales vendidos.

1.3. Definicidn y descripcidén del Modelo "Tipo" - A

Tanto la encuesta realizada por el INTA-Zapala como la
visita en el terreno permite definir que el esquema de produccién
generalizada es la de Cria-Recria-Engorde. Si bien tanto la estruc-
tura del recurso pastoril es sumamente heterogenec como la dotacibn
de animales es muy variable la caracteristica vy funcidn de produc

cidn no varfa sustancialmente entre los diferentes estratos.

Cabe acotar que la mayorfa de los ganaderos entrevista
dos son nuevas empresas. Es decir gue en los ltimos afios ha habi-
do un sustancial cambio de propietarios de las estancias, especial-

mente en los estratos de grandes y medianas ganaderfas.

Esta situacidn implica que estas ganaderias estdn en u-
na fase de inversibn, ya sea en terminos de crecimiento del rebafo
"estable", ern términos de mejorar y ampliar infraestructuras como

sistemas de riego, alambrados, viviendas, etc.

Aln asi se percibe que en la mayoria de los estableci-
mientos la capacidad receptiva de los campos, especificamente las

"invernadas" estd colmada bajo la tecnologfia actualmente en uso.

Debido a la homogeneidad con respecto a la funcién de
produccién se adopta como modelo "tipo" un modelo modular. Esta me-
todologfa permite utilizarlo como unidad multiplicable para fines
de programacidn.

Se dimensiona el modulo "tipo" sobre la base de una
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existencia ganadera total de 400 E.V., donde los bovinos represen-
tan el 85 % (340 E.V.), los yeguarizos un 7 % (26 E.V.) v el res——
tante 8 8 (30E.V.) son ovinos,

La carga animal es de 0,10 E.V ha lo cual implica una
superficie predial total de 4,000 ha. La proporcidn de campo de "Ve
raneada" es definido en 9,5 % y la proporcibn con riego (mallin) es
del 10 %.

Considerando como universo las cifras proporcionadas
por la encuesta del INTA-Zapala se tiene para los peguefios producto
res 12 m&dulos, para los medianos, 36 mddulos y para los grandes,
52 m&dulos, o sea un total de 100 m&dulos.

1.3.1. Tamaho y Estructura Pastoril.

Se considera como.tamano predial la totalidad de la su
perficie utilizada para pastoreo y la ocupada por &reas indirecta-—
mente productivas como casco de estancia, caminos internos, cana-

les de riego, guebradas y bardas.

La estructura definida es la siguiente: ;

SIWERFICIE PREDIAL TOTAL : 4.000 ha 100 2
Indirectamente productiva: 200 ha 5 %.
Veranada 380 -ha 9,5 %
- Bajo riego '~ 300 ha-80% '
- Secano - 80 ha-20%
Invernada 3.420 ha 85,5 %
- Bajo fiego -~ 400 ha 12%

- Secano - 3.020 ha-88 %



1.3.2. Modalidades y parfmetros de produccibn

Se considera que aproximadamente el 65 % de las exis-
tencias bovinas (en E.V.) responden a ganado "estable" y propio con

la modalidad productiva de Cria-Recria-Engorde.

El restante 35 % responde a la modalidad de Recria-En-
gorde del cual el 70 % corresponde a la recria de novillitos compra

dos y el 30 % a ganado en "capitalizacidn”
El esquema de manejo responde a la descripcidbn del ca

pitulo 1.2.. Un calendario de manejo "tipo" es presentado en el cua
dro III-1.

Los fndices zootecnicos utilizados son los siguientes

y responden a la informacidn verbal recogida en campo:

a) Reproduccibn:

- Dotacidn de toros sobre vacas en servicio: 5%
- Paricifn sobre vacas en servicio: 75%
- BEdad del ler. servicio 24-26 meses
- Reposicidén con vaquillonas ‘ 25%
- Descarte de vacas de cria 18%
- pescarte y reposicidén de toros 20%

b) Pérdidas por mortandad (ano}:

- Terneros pre-destete 3%
- Terneros post-destete 4%
- Animales de 1 a 2 anos 2%
- Animales adultos 1,5%

c) Pesos vivos promedio:

- toros de descarte 450 kg
- vacas de descarte 380 kg
- destete machos 150 kg
- destete hembras 140 kg

- novillos 310 kg.
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Cuadro II1 - 1

CALENDARIO de MANEJO del GANADO y PASTOREO

No Dz En Fe Mz Ab My Jn J1 Ag Se Oc

1. REPRODUCION | Cervieio ] pestete] [Paricion |
2. SANIDAD
2.1 Vacunaciones

Carbunclo bacteriano Todos

Triple - 2 afios

Hemogloburia Todos

Brucelosis Vaquillas

AL iparasitarias .

Saguaipé Nov. Todos Vag.

Internos diversos Nov. Destete ’ Vaq.
3. PASTOREO [ VERANADA | T TINVERNADA |

—I.)C,,—



1.3.3. Existencias ganaderas

Segln la definicién del m&dulo las existencias gana
deras implican:

. Total de existencias - 400 E.V., = 100 %
— vacunos - 340 E.V. = 85 %
- Yeguarizos - 28 E.V. = 7 %
- Ovinos - 32 5.V, = 8 %

Son considerados animales de trabajo los yeguarizos
Y suman un total de 23 cabezas (1,2 E.V. fcabeza). Los ovinos sSu-
man 200 cabezas y son considerados como animales para el consumo
de la estancia.

Para fines de establecer el calendario de existencias
se coincide con la fecha de la encuesta {(febrero) a la cual corres

ponden estas existencas vacunas {en E.V.):

De los 340 E.V.-vacunos corresponden 240 E.V.al rodeo
de Cria-recrfa-Engorde "propio"; 85 E.vV. al rodeo Recrfa-Engorde
de "compra" y 15 E.V. a "capitalizacidn". Para el cédlculo de E.V.
se utilizé las tablas normalizadas por AA-CREA, INTA, UNS y la Aso
ciacién Argentina de Produccidn Animal . En el anexo se presenta

la correspondiente "tabla Matriz".

El cuadro III-2 presenta el calendario de las existen
cias segln funcién de produccidn y categorfa. El calendario "gana-
aero” comienza en el mes de noviembre con el entore de las vaquillo
nas de ler. servicio. En total entran 32 vaguillonas de las cuales
de descarta un 10 % posterior al tacto y antes de ir a la veranea-
da. Permanecen en servicio un total de 126 vientres. Entre abril 3%
junio se descartan (venta) 16 vacas adultas con lo cual quedan 105

vacas remanentes. En abril se descarta 1 toro Y en setiembre se com
pra su reemplazo.
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Cuadro III - 2

MODULO "TIPC-A" CALENDARIO DE LAS EXISTENCIAS GANADERAS

CATEGORIAS Nv Dz En Fe Mz Ab My Jn J1 Ag Se Oc

1. RECRIA-ENGORDE (Compra):
Novillos (Cebezas) 101 100 100 100 100 35 26 112 102 101 101 101
Novillos ( E.V.) 81 80 85 85 70 23 16 57 51 51 60 61

2. RECRIA-ENGORDE (Capitalizacidbn):
Novillos/Vaquillas (Cabezas) 18 18 18 18 18 18 18 18 - - 19 19
Novillos/Vaquillas ( E.V.) 12 14 15 15 13 12 11 19 - - 10 il

3. CRIA~RECRIA-ENGORDE ("Prdpio*):

_.,.‘
S

Toros en servicio 6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 6 6
Vacas de oria : 97 a7 a7 a7 Q6 BS 83 80 77 77 77 77
Vvacas de 1° servicio 32 29 29 29 29 29 29 29 28 28 28 28
vaguillas de destete - - - - - 47 34 34 34 33 33 33
Novillitos de destete - - - - - 47 42 42 41 41 41 41
Novillos 41 41 41 41 41 12 4 ~ - - - -
Total Cabezas 209 206 206 206 205 258 230 223 217 216 217 217
Totael E.V. 211 235 240 240 188 159 143 140 140 147 155 180

4, ANIMALES DE TRABAJO Y CONSUMO:
Equinos y Ovinos {Cabezas) 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 222
Equinos y Ovinos { E.V.) 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

TOTAL EQUIVALENTES VACA (.V.) 364 389 400 400 331 254 230 267 251 258 285 312




E]l destete se produce en abril con 94 terneros. De es
tos se vende en mayo 13 hembras y 5 machos de descarte, recriando
34 hembras para el reemplazo del siguiente ano y 41 novillos para
su engorde. La venta de novillos se produce entre los meses de a-

bril y junio.

En la modalidad de Recria-Engorde, tanto de compras
como de "capitalizacidn” ingresan 100 novillitos en junio y 19 en

setlembre. La venta y salidad se produce entre abril y junio.

Considerando dos épocas del ano que coinciden con el
pastoreo de veraneada y de invernada las respectivas existencias

medias por periodo se resumen de la siguiente manera:

EXISTENCIAS MED JAS SEGUN ESTAC IDN

VE RANADA INVE RNADA
Nov-Marzo Abril-Octubre
Cabezas:
toros 6 5
vacas en serviclos 126 108
vaguillas 1-2 anos 33 32
destetes - 83
novillos engorde 159 98
Subtotal 324 326
Yeguarizos 23 23
ovinos 200 200
Subtotal 223 223
Equivalente Vacas
vacunos - E.V. . 317 205
% 84 77
Equinos - E.V. 28 28
% 7 11
Ovinos - E.V. 32 32
% 9 12

TOTAL 377 265



Considerando 380 ha de veraneada, la presidn pasto-
ril equivale a practicamente 1 E.V. ha y sobre los 3.420 ha de in
vernada una presidén global de 0,077 E.V. /ha y 0,66 E.V. /ha sobre

el frea irrigada.

1.3.2. Produccidn y productividad

Se define como produccidn, el total de kg. de carne
en peso vivo producido en el afio tipo. Incluye a las ventas origi
nadas de la extraccién del rebako correspondiente a la modalidad
Cria-Recria-Engorde, la diferencia en las existencias iniciales Y
finales, en este caso el incremento en vacas de cria y el incremen
to depeso de los animales "ajenos", tanto "compras" como de "capi-

talizacidn".

En el cuadro III-3 se detalla el correspondiente cadlcu
lo sumando una produccién neta de 42.800 kg per afio. Corresponden
a la modalidad Cria-Recrfa-Engorde, 24.490 kg (57,2%), a la modali
dad Recrfa-Engorde (compras) 15.700 kg (36,7%) y 2.650 Xg (6,1%)
al ganado en "capitalizacién".

La productividad por unidad de superficie es de 10,7kg
por ha de superficie total. Considerando el &rea de veraneada /777
(380 ha) y al drea irrigada de la invernada como principal recurso

pastoril la productividad por superficie bajo riego es de aproxima
damente 55 kg por ha.

La productividad por unidad animal puede expresarse
sobre existencias medias de cabezas o sobre existencias medias de
E.V. Las existencias medias totales son 325 cabezas. La produccitn

calculada implica una productividad de 132 kg /cabeza.

En la modalidad de Cria-Recria-Engorde con una exis-
tencia media mensual de 218 cabezas la productividad por cabeza es

de 112 kg y 182 kg £.V. (236 E.V.) vy pox vaca en sexvicio de 130
cabezas es de 188 kg Avaca.
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Cuadro III - 3

MODULC ™TIPO* . A"

PRODUCCTON

CATEGORIAS

Cabezas kg/cabeza kg

tot

al Meses

1. CRIA-RECRIA-ENGORDE ("Prbépio"):

l1.1. Ventas: 75 291 21 850
pDescarte toros 1 450 450 Ab
Descarte vacas 16 380 6 080 Ab-Jn
Descarte vaquillas 13 140 1 820 My
Descarte terneros 5 140 700 My
Novillos 40 320 12 800 Ab-Jn
l.2. Compras: ‘i 400 400
Toro reemplazo 1 400 400 Se
1.3. PRODUCCION NETA 74 290 21 450
2, RECRITA-ENGORDE (Compra):
2.1. Ventas: 100 310 31 000
Novillos 100 310 31 000 Ab-Jn
2.2. Compras: 102 150 15 300
Novillitos 102 150 15 300 Jn
2.3. PRODUCCION NETA 101 155 15 700
3., RECRIA-ENGORDE (Capitalizacidn):
3.1. Ventas: 18 294 5 400
Novillos 9 320 2 800 J1
Vaqulillonas 9 290 2 600 J1
3.2. Entradas:! 19 145 2 750
Novillitos 10 i50 1 500 Se
Yaquillas 9 140 1 250 Se
3.3. PRODUCCION NETA 19 139 2 650
4. INCREMENTO HATO:
Vacas de cria 8 380 3 040
==TQIAL_PRODUCCION _ o o cscrcscmococeseaad2.800_ _ Nv-Oc __



En la modalidad de Recrfia-Engorde, ya sea de "com-
pra" como de "capitalizacién" se expresa la productividad sobre
animales ingresados. Estos fueron en total 121 cabezas con una
produccitn neta de 18.350 kg ¢ sea que la productividad es de
152 kg /cabeza. Las existencias medias mensuales expresadas en-:

E.V. suman 70 E.V. con una productividad anual de 262 kg £E.V.

La productividad por "racidn", o sea E.V.-dia es pa
ra la modalidad Crfa-Recria-Engorde, de 284 g y en la modalidad
Recrfa-Engorde de 718 g.

Cabe aclarar que estos indices son estimaciones y pro
bablemente algo sobre evaluados. Afln asi son elevados lo cual sefia
la que la calidad del ganado utilizado y la calidad del recurso pas
toril es bueno . La productividad por unidad de superficie es baja
especialmente si se considera gque se trata de tierras bajo riego y

gue tilenen una '"carga de inversiocnes" muy altas.

1.3.5. Valor de la Produccidn e ingresos brutos

En el momento de realizar el presente estudio (Abril
1987), el precio de la carne en estancia equivalfia un 90 % del pre
cio pagado en Liniers. Segfin la informacidn proporcionada por los
ganaderos y los comercializadores, hay gran variacitn relativa del

precio pagado en la zona segin época del aho.

En té€rminos generales se paga un precio similar al de
Liniers entre los meses de diciembre y febrero. La gran oferta en
los meses de marzo a mayo deprime este valor en por lo menos un 10-
15% . Entre losmeses de julio a octubre el precio relativo supera
los valores de Liniers en hasta un 20 %, especialmente en ganado

mas o menos terminado.

Para fines del presente cédlculo se adoptan precios re
lacionados a los precios de Liniers del 16 /04 /86 que se detallan en
el cuadro I1I1I-4.



Cuadro III - 4

VALOR DEL GANADO SEGUN MES

{ en A/kg vivo)

Mes Coeficiente Ternercs Novillos Vaquillonas Vacas Toros

Bage Liniers al 16.04.1887:

1,23 L,06 0,98 0,67 0,87
Preclios asumidos:
Nv l,0 1,23 1,06 0,98 0,67 0,87
Dz 1,0 1,23 1,06 0,98 0,67 0,87
kEn 1,0 1,23 1,06 0,98 0,67 0,87
Fe 1,0 1,23 1,086 0,98 0,67 0,87
Mz 0,95 1,17 1,01 0,93 0,63 0,83
Ab 0,9 1,11 0,95 o, 88 0, B0 0,78
My 0,85 1,05 0,9 0,83 0,57 0,74
Jn 0,95 1,05% 1,01 0,93 0,64 0,83
J1 1,1 1,07 1,17 1,08 0,74 ©,96
AR 1,15 1,10 1,22 1,13 0,77 1,00
Se 1,15 1,15 1,22 1,13 0,77 1,00
Oc 1,1 1,35(x) 1,17 1,08 0,74 0,986

{x) E1 precioc del ternero tiene otro comportamiento. Como base
se utilizd el sobreprecio del 16,4% sobre novillo pagado en
la misma fecha en la prov. La Pampa.
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El calendario de ventas y compras y el correspondien—
te volumen se presenta en el cuadro III-5,

Los ingresos brutos resultan de los Xy vendidos del ga
nado propio multiplicando por el precio estacional y en caso de la
capitalizacidn el 50 % de los Kgs. producidos por el precio estacio

nal en el momento de la venta/salida.

Ademds de la produccidn de carne bovina, principal fun-
cidn cde la produccibn se obtiene ingresos adicionales por la esquilal
de los ovinos y venta de cueros ovinos. Se estima una produccién a-
nual por cabeza ovina de 4,5 kg de lana y 40 cueros producto de la
faena de animales para consumo interno.

El ingreso bruto toal es de &2 56.410 proviniendo del
rebano bovino & 53.830 y & 2.580 del rebafo ovino. El corfespon—

diente detalle se presenta en el cuadro III-6.

Los ingresos por ventas implican & 50.850 proviniente
de la venta de 54.180 kg de carne bovina Yy & 2.580 del producto ovi
no sumando & 53.430.

Al 'ingreso por venta se suman & 2.980 por el incremen
to del hato bovino en 3.040 kg.

1.3.6. Infraestructura y su valor actual

La mayoria de los establecimientos ganaderos citados
son estancias "viejas", o sea que su formacién data generalmente de
una a dos generaciones. Si bien muchas de ellas tienen nuevo duefo
el valor de un establecimiento como tal estd relacionado a su capa-
cidad receptiva. Seglin las conversaciones mantenidas el valor de
compra, sin ganado pero con infraestructura bisica gira actualmente

alrededor de los & 600 por cabeza vacuna de capacidad,

Tomando este valor omo base la inversidn bésica de un
médulo "tipo" representa aproxim damente & 210.000



Cuadro ITII - 5

MODULOC "TIPO.. AM CALENDARIO de VENTAS y COMPRAS
Mes Toros Vacas Degstetes Vagquillas Novillos
Cab kg Cab kg Cab kg Cab kg Cab kg

1. Ventas (Propias):

Dz - - 3 1 150 - - - - - -

Mz - - 5 1 9uC - - - - 60 18 600
Ab 1 450 5 1 900 5 700 13 1 800 i7 5 400
My - - - - - - - - 32 9 900
Jn - - 3 1 150 - - - - 31 2 900
2. Salidas (Capitalizacién):

Jn - - - - - - 9 2 600 - -

Il - - - - - - - -~ 9 2 80O

3. Compras/Entradas (sin toro):

8'10

Jn
Ji

3.2,

Se

—

—

Capitalizacidn:

Compras novillitos:

45 6 700 - - -
57 8 600 - - -

10 1 S00 9 1 250 -
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Cuadro III - B

Modulo " T1PO-A ":

INGRESO BRUTO

Categorias kg totales A totales A/kg

(1)

1. Ganado Propio 52 850 49 380 0,93

Descarte Toros 450 350 o,78

Descarte Vacas 65 100 3 B40 0,63

Novillitos destete 700 780 1,11

Excedente Vaquillas 1 800 1l 580 0,88

Novillos 43 800 42 830 0,98

2, capitalizacidén (2) 1 330 470 1,11

Novillos 650 800 1,22

Vaguillonas 680 670 1,13

3. Incremento Hato 3 040 380 0,98

Vacas de cria 040 980 0,948
SUB-TOYAL_GANADO BOVINO_____________57.220 . . .53 830 . ___2.94 .

4. Producidn Ovina:(3) 2 700 580 0,96

Lanas {( 4,0 kg/cabeza) 900 520 2,80

Cueros ( piezas) 40 60 1,50
-..INGRESO _BRUTO TOTAL ___________._ $9.920 ___._..26_410 ______ 0.84_ .

(1) Precio promedio obtenido referente a cuadro III-4

{2) 50% del incremento de peso

(3) 1 kg lana+cueroc equivalen 3 kg carne



La infraestructura bisica comprende una casa de vivienda
principal, vivienda para el personal tanto en la veraneada como en
la invernada, un corral de manejo en la invernada, alambrado perime
tral en buenas condiciones y 5 potreros en la invernada. Incluye una
densidad de 15-20 m de canales primarios y secundarios por ha irriga
da. -

Maquinaria agricola practicamente no existe y solamente
los establecimientos mds grandes disponen de un tractor viejo con al
gunos implementos como raspadores, niveladora, pala mecénica_y even-—
tualmente un arado disceo. Para fines del presente cialculo no se inclu

ve la existencia de maquinaria.

En el cuadro III-7 se detalla la infraestructura "tipo"cal
culada a nivel de mbdulo. Evidentemente la proporcibn de edificacio-
nes en un establecimiento "pequeno" es mayor que en el establecimien-
to "grande” por lo cual se dimensiona en el presente c&lculoc su "exis
tencia" bajo estas consideraciones., Los valores nuevos son redondea-
dos a nlmeros aproximados ya gque hay variaciones importantes segiin ma

terial empleado, origen, etc.

Las inversiones "fijas" sin tierra suman un total de ////
A 389.200 al valor nuevo y A& 141.600 al valor comercial actual. Ob
sérvese que la infraestructura de rieqo con & 35.700 representa el

25 % del valor actual de las inversicnes fijas y el 14 & del valor ac
tual total.

1.3.7. Insumos vy sus costos

En el cuadro III-8 se detallan los insumos utilizados y
el correspondiente costo agrupados en costos de mano de obra, sani-
dad animal, reposiciones de animales, mantenimiento de infraestruc-
tura, impuestos y tasas y gastos de administracidn diversos. Fueron
utilizados los parametros recogidos en campo y los precios vigentes
en abril de 1987 en la regidn de Loncopué&. Los gastos por uso de in
sumos implican & 40.250 por m6dulo de los cuales el 18 % correspon-
de al costo de la mano de obra utiliz&ndose un total de 31 meses/hom

bre como indice de empleo. La sanidad animal representa el 4 % de
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Cuadro III - 7

Modulo "Tipo - A" : INFRAESTRUCTURA y su VALOR

{ en A de abril 1987 )

Canti- Uni- VALOR NUEVOQ VALOR ACTUAL
DETALLE dad dad Precio Total % Total

1. TIERRAS sin mejoras4Q00 ha 25 100 Q00 100 100 000
2. VIVIENDAS: 90 500 22 600
2.1. Principal (1) 85  m5 500 42 500 25 10 600
2.2. Personal (2) 160 m 300 48 000 25 12 000
3. EDIFICACIONES Var. ’ 21 200 S 400
3.1 Galpon 60 mg 250 15 000 25 3 800
3.2. Depositos 20 m, 250 5 000 25 1 300
3.3. Diversas 10 m 120 1 200 25 300
4. CORRALES, BRETES 300 m? 400 120 000 30 36 000
5. ALAMBRADOS 57 500 25 300
5,1. Invernadas (3) 19 km 2 500 47 500 44(4)20 800
5.2. Veranada (s) 4 Km 2 500 10 000 44(4) 4 400
6 .AGUADAS 3 un 3 000 9 000 45 1 400
7. CANALES DE RIEGO(S&) 81 000 50 900
7.1. Invernada 7,5 km g 000 67 SO0 ~ 63 42 400
7.2. Veranada 1,5  km 9 000 13 500 63 8 500
8, IMPLEMENTOS Var. S 23 800 15 400
8.1. Camioneta (%) 0,35 un 18 00O 6 000 60 3 B0OO
8.2. Diversos (8) 17 800 66 11 800
" INFRAESTRUCTURA TOTAL : 503 000 257 000

(1) 250 e en 3 modulos

(2) 80 m”~ por peon estable

(3) En 2 modulos 5 potreros = 5,5 m/ha

(4) 30% nuevo c. 50% valor; 70% c¢/40% V.N.
(%) En 2 modulos 3 potreros = 10 m/ha

(6) Prémarios y secundarios

(7) Una ¢/3 modulos

(8) 4% del subtotal



los gastos. La reposicibdn de animales incluyendo la compra anual de
destetes para invernar representa el 43 % de los gastos. E1 manteni
miento de infraestructura y de los implementos, herramientas, camio
neta, etc., representan el 21 % de los gastos. Las tasas e impuestos
directos suman el 1 % de los gastos. Cgmo costes diversos de admi
‘nistracién.se asume el 15 % del subtotal representando el 13,5 % del

total de gastos,

Considerando un valor de & 0,94 por Kg de ganado Obteni

do, los gastos totales representan alrededor de 42.800 Kg.

1.3.8. Margen bruto y rentabilidad

Se considera como margen bruto la diferencia entre el vg‘
lor de la produccidn y los gastos de los insumos. Siendo el valor
de la produccidn igual a & 56.410 y los gastos en insumos & 40.250
resulta un margen bruto de & 16.160. Este valor implica un margen

por ha total de A 4 y por E.V. de existencia media de & 49,70

El capital invertido corresponde al valor de la tierra sin
mejoras, la infraestructura fija, el valor del ganado, maquinaria, im
plementos, herramientas y el 65 % de los gastos de insumos como capi-
tal circulante. En el cuadro III-9 se detalla el valor del ganado 50
bre las existencias medias del mes de junio. Para definir el capital
circulante se admite de que las ventas se concentran sobre 4 meses
del ano. Para la valorizacidn del capital se utiliza el criterio del

valor comercial real.

La estructura del capital existente es como sigue:

l. Tierra sin mejoras - & 100.000 - 2B %
2. Infraestructura fija - & 141.600 - 39 %
3. Equipos, Implementos - A 15.400 - 4 3%
4. Ganado - A 74.300 - 21 %
5. Circulante (65 % insu - & 26.100 - g8 3

mos}

CAPITAL TOTAL &# 357.400 - 100 %
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Cuadro III -~ 8

Modulo "Tipo - A" INSUMOS y sus COSTOS
Uni- Precio Canti- COSTO Observaciones
DETAILLE dad Unidad dad TOTAL
1. MANO DE OERA 7 378
1,1, Salarios pagados mes 31,2 6 498
1.1.1. Encargado mes 255(1) 4,3 1 097 13/3modulos
1.1,2. Capataz mes 249(1) 6,5 1 619 13/2 modulos
1.1.3. Puesteros mes 204 (2) 6,5 1 326 13/2 modulos
1.1.4. Peomes ganado mes 179 (2) 8,5 1 522 13/500 cab.
1.1.5. Peones riego mes 173 (3) 5,4 934 13/250 ha
1.2. Aportes sociales 880 ¢1l1) 8 afios ant,
1.2.1. Jubilacidn % 1,1 53 430 588 (2) 5 aflcs ant.
1.2,.2. 153SARA % 7,5 b 498 487 (3) 2 abos ant.
1.2.3. CASFEC % 9,0 6 498 545
1.2.4. Ret. Jubilac. % 11,0 6 498 { 71%5)
1.2.5. Ret. ley 19023 % 1,0 6 498 ( b6bH)
2. SANIDAD ANIMAL 1 410
2.1. Macunaciones (4) 228 {4) Incl. 10%
Z2.1.1. Carbunclo bact. dos. 0,31 360 112 perdidas
2,1.2. Triple dos. 0,15 200 30
2.1.3. Hemogloburia dos. o,17 360 61
2.1.4. Brucalosis dos. 0,50 50 25
2.2. Antiparasitacias 1 000
2.2.1. Saguipé dos. 1,00 620 b2
2.2.2, Internas div.{(5) dos. 1,27 300 380 (%) 60% Ivomec,
2.3. Curaciones diversas % 15 1 228 182
3., ALTIMENTACION ANUMAL -
4, REPOSICIONES 17 316
4,1, Toros cab. 950 i a50
4,2, Caballos cab, 100 3 300
4,3, Invernada kg 1,05 15 300 16 065
5, MANTENIMIENTOS e 8 390
5.1, Infraestructura 5 960
5.1.1. Construciones % 1 231 700 2 315 s/Valor nuevo
5.1.2. Alambrados % 3 67 500 2 025 s/Valor nuevo
5.1.3. Canales riego % 2 81 000 1 620 s/Valor nuevo
5.2. Equipos 2 430 s/Valor actual
5.2.1, Camioneta % 20 2 400 480
5.2.2. Implementos % 15 13 000 1.880
6 ADMINISTRACION DIV/ 5_757 (6) Imobil. 0,06/
t.l. Impuestos y tasas (6) 510 ha- o.5% vent.
6.2. Administr. div. % 15 35 003 5 247 ’
COSTO TOTAL INSUMOS 40 2¢
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Cuadrg III - ©

Module "TIPO - A" ¢ VALOR DEL GANADO

( en & de abril 1987 7

Uni- Precio Cantidad VALOR

CATEGORTIA daag Unidad TOTAL
BOVINOS ko 0,87 77 200 66 790
Toros de servicio kg 0,83 2 500 2 080
Vacas adultas kg o,B4 28 00Q 17 920
Vagqulllonas l%servicio kg 0,93 9 600 8 930
Vaquillas 1-2 afios kg 0,93 9 200 8 560
Vaguillas destete kg 1,05 4 B00 5 040
Novillitos destete kg 1,05 23 100 24 260
OVINOS Cab. 26 ' 200 5 200
CABALLARES Cab,. 100 23 2 310

TOTAL EXISTENCIAS MEDIAS MES DE JUNIO 74 300



A =

Considerando un interés bancario del 2 % mensual, lo cual
implica una tasa anual efectiva del 26,8 % el costo financiero adi-
cional a los insumos directos es de A 6.990 por ano (26,8 % de ///
A 26.100). De esta manera los egresos se incrementan a B 47.240 y

el margen se reduce a 5 9.170.

La rentabilidad sobre capital existente resulta el 2,6 %.
AlGn restando el capital tierra, la rentabilidad s6lo es del 3,6 %.

La relacibn Beneficio/Costo es de 1.19 correspondiente al
valor de produccidn como beneficio y gastos de explotacidn (insumos

mas costos financieros) comg costos
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2. Sub-regibn Junin (M6dulo tipo B)

2.1. Universo v representatividad

El modelo de produccidn que se describe a continuacién re
presenta las ganaderfas mediana y grandes de la zona sur de la provin

cia del Neuquén, localizadas en la cuenca medio y baja del rio Alumi-

né.,

La superficie geogrédfica de esta "cuenca bovina” es de apro
ximadamente 9.500 Km? lo cual representa el 10 % del territorio provin
cial. Con aproximadamente 10 % de su territorio (parte sud-este) parti
cipa el departamento Aluminé&, un 20 % del departamento Catan Lil y un

25 % del departamento Collon Curd. Integramente se suman los departamen

tos Los Lagos, Lacar y Huiliches.

Tomando como referencia las cifras del censo ganadero de
1978, se calcula una existencia en este afo de alrededor de 68 mil ca

bezas bovinas representando el 36,5 % de las existencias provinciales.

Segin la informaci6n obtenida del Dr. Francisco Novak, re
presentante del Servicio Nacional de Sanidad Animal en San Martin de
Los Andes las actuales existencias no habrian variado entre 1978 y el
promedioc de 1983/86. Segln esta estimacidn las actuales existencias

bovinas en los 5 departamentos atendido por esta agencia serian:

- Aluminé: 11 .150 cabezas
- Catan Lil: 12.300 cabezas
- Huiliches: 27.150 cabezas
- Lacar: 17.000 cabezas
- Los Lagos: 4.950 cabezas.

TOTAL: 72.550 cabezas.

La concentracién de las existencias bovinas en estabhleci-
mientos grandes es alta.

Considerando la informacidén del censo agropecuario de 1975
el 56 % de los vacunos se eoncentran en 20 establecimientos con mas

de 1000 cabezas, un 15 % en 18 establecimientos con 500-1000 cabezas



y habia 60 establecimientos con 100-500 vacunos disponiendo del 17%
de las existencias en el conjunto de los 6 departamentos gque partici

pan en la "cuenca bovina" del sur.

La mayoria de los establecimientos ganaderos combinan la
cria bovina con la ovina. Pocos se dedican a la bovinicultura exclu-
sivamente., En la medida que los campos son més aridos aumenta la pro
porcién de ovinos. Para fines de delimitar geogréficamente la "cuen
ca bovina" se consider$ solamente las regiones donde la proporcidn
de vacunos representa mds del 50 % de las existencias en equivalente

vacas (E.V.)

QOtra caracteristica de la sub-reqidn Junin, o sea de la
cuenca del Aluminé es la presencia de numerosas Reservas Indigenas y
que representan el "estrato” inferior de los "establecimientos ganade
ros"™. Mayormente crian ovinos y caprinos, ademi&s una fuerte compoamen-

te de caballares (problemasqde tradicidn) y algunos vacunos.
e e T e

2.2. El ganado y su manejo

El manejo del ganado hovino en esta regidn es similar al
de la regién de Loncopué. Predomina la raza Hereford de buena cali-
dad genética y un adecuado manejo sanitario. Debido al ambiente mé&s
seco, la incidencia de Hemogloburia es menor. El plan sanitario "ti-
po

gangrena, enterotofemia y brucelosis y la mayoria aplica antiparasi

"

consiste en la vacunacidn sistemdtica contra carbunco , mancha,
tarios al destete y novillos de recria.

El calendario de manejo de bovinos implica el servicio a
partir de noviembre cuando se inicia el pastoreo de la veranada. El
periode de estadia en la veranada es generalmente hasta el mes de ma
yo {4-5 meses). La paricidn se inicia en agosto y se concentra has-
ta principios de octubre. Antes de llevar el ganado a las veranadas
son marcados y vacunados los terneros y destetados en mayo con la “ba

jada"™ a la invernada.

El sexrvicio en las ovrjas es de 45 dfas a partir de media=-

dos de abril en la veranada y ~ . paricidén se concentra en el mes de
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septiembre (invernada). Fin de octubre principios de noviembre se se=
nalan los corderos. La esquila se efect@a entre noviembre y enero. Es
te manejo tradicional estd siendo modificado para el sistema denomina
do "escila pre-parto", evitando asi el traslado de los ovinos desde la
veranada hacia los galpones de esquila localizados en los cascos de es
tancias (invernada) . El1 correspondiente calendarxio se inicia con el ser
vicic en la invernada a fines de mayo. Se esquila en octubre y los cor-
deros nacidos en noviembre son senalados en principio de diciembre va

en la veranada. Entre febrero y marzo de destetan los corderos.

La modalidad de produccidn bovina predominante actualmente es
la CRIA-RECRIA-ENGORDE, o sea la produccidn de novillos de 18 meses pa
ra faena. Antes de la instalacidn de la barrera sanitaria el destete
fue llevado a la regidn de la Pampa HGmeda para su .recria y engorde.
Actualmente una parte, principalmente la "cabeza de paricibn" es vendi
da como "novillito gordo" para faena en la regidn :(centros turisticos)

entre Junio, julioc y agosto.

La composicidn del stock ganaderc es dindmica y responde a
"como se presenta el negocio”. Fluctua coyunturalmente la proporcidn
ovino sobre el stock total. La instalacidn de la barrera sanitaria in
centivd la cria bovina coincidiendo con bajos precios de la lana. El
mejoramiento del precio de la lana en este momento revierte de alguna
manera la tendencia, aunque no se reduce el stock de bovinos signifi-

cativamente-.

Sin embargo debe advertirse gque en el futuro la propia condi-
cibn de los campos regulard indefectiblemente el sistema. No se pueds
esperar un significativo incremento del stock ganadero en el mediano
plazo y es mas probable que en el largo plazo disminuya sino se regula

la carga de los campos.

La barrera sanitaria indiscutiblemente ha beneficiado la gana
deria bovina regional. Sin embargo la inclusién de la recria de los
terneros ejerce una presidn sobre los campos que dificilmente pueda ser
revertido por las demandas econdmicas~financieras de los establecimien
tos. Paulatinamente desaparecen las economias de escala por la subdivi
5idn de las propiedades familiares incrementandc asi las "demandas de
rentabilidad" por unidad de superficie. La falta de inversiones en in-

fraestructura "post-divisidn™" tlevado a una paulatina descapitaliza



ci6n efectiva. El sistema de produccidn ganadera regicnal y provin-
cial es esencialmente extractiva con severos signos de agotamiento de

los recursos naturales.

2.3. Definicién y Descripcidn del Modelo B (Junin)

El modelo tipo "B" intenta representar especificamente a las
ganaderias medianas y grandes. La propuesta metodol8gica es formular
el modelo productivo como M&dulo. Si bien hay gran heterogeneidad en
cuanto a recursos pastoriles gue también dependen de la efectiva loca
lizacidn de cada establecimiento, el esquema de produccidn bovina no
varia sustancialmente. Lo que si puede variar es la estructura pasto-
ril y la estructura del stock ganadero (relacibn bovino/ovino). En ge
neral las condiciones ambientales son mas favorables para bovinos al

ceste de la isoiieta de los 600 mm anuales que al este.

La delimitacifn de la "cuenca bovina" responde a una participa
cidén minima del 50 % de bovinos en el rebano total en términos de E.V,
como, situacidén actual modal se define una participacidén de bovincs en

las existencias medias en términos de E.V. del 65 %.

La base para el dimensionamiento del médulo tipo son 500 vien-
tres bovinos en servicio. Este nlmero permite utilizar el mbédulo tipo
para la formulacifn de programas y proyectos al ser fécil divisible y
multiplicable. Ademds representa una situacifén bastante frecuente y en

globa situaciones de limites de las economias en escala.

Los pardmetros bisicos de carga animal sobre los campos en la
situacidn actual son mds elevados que en realidad son admisibles para
la preservacidn del recurso pastoril y/o la recuperacibn de los campbs
degradados. De manera gue existen una situacifn real actual y 2 situa

ciones potenciales.

— Situaciftn Real Actual;
La presidn pastoril sobre 1¢ s campos de secano se estima en alrede-
dor de 0,12 EV/ha lo cual e uivale a aproximadamente 7 ha/cabeza va

cuna por ha. En las &reas ¢ mallines o vega::, es decir bajo riego



la carga animal utilizada es aproximadamente 1. .ha/cabeza vacuna o
sea 0,8 EV/ha. La propcrcidn media de campos irrigados en la super
ficie total apenas representa el 3 % . Esta situacidén hace que la

carga real actual por ha es de 0,14 EV/ha.

- Situacidén Potencial Real:

Esta situacidn refleja la real posibilidad de carga animal bhajo las
actuales condiciones de infraestructura con miras de conservar y re
cuperar el recurso pastoril en el largo plazo. La presibn pastoril
sobre los campos de secano debe ser temporariamente reducida a 20 ha/
cabeza o sea (0,06 EV/ha y sobre los mallines a 0,6 EV/ha. Esto impli
ca reducir la carga a niveles de 0,08 EV/ha, es decir en un 40 %, es

pecialmente en los casos extremos.

- Situacidtn Potencial.

La carga potencial implica una sustancial recuperacidn de los campos
con un adecuado apotreramiento lo cual permite un uso rotativo de los
terrenos en funcién de su real capacidad productiva de pastos. SegQn

los pocos ejemplos verificados en el terreno de un manejo conservacio
nista y buena subdivisi6n se estima poder admitir una carga animal en

los campos de secano de 0,08 EV/ha y en los campos bajo riego 0,8 EV.
En general el drea de riego puede incrementarse al doble si se consi

dera un riego parcial estacional con curvas a nivel y peguenas obras

de distribucidn. Esto implicarfia aumentar la proporcidn de &reas bajo
riego a por lo menos un 6% con lo cual la capacidad de campo se ele-
va a una receptividad de 0,12 EV/ ha, o sea algo menor gue la situa-

ci6n "actual real".

2.3.1. Tamano del M6dulo y Estructura Pastoril

La definicibén del m6dulo tipo implica una existencia basica de 500 vien
tres bovinos. Aceptando una equivalencia media de 1,3 EV por vaca en
servicio significard 650 EV en ganado bovino. La proporcidn de bovinos
en el conjunto total fue definido con una representatividad del 65 % ©
sea entre bovinos y ovinos se suman 1.000 EV. Los caballares represen-
tan el 5 % de las existencias totales con lo cual el mddulo se dimensio

na sobre la bhase de una dotacifn media de 1.050 EV.



Un 2 $ de la superficie predial es considerada &drea indirecta
mente productiva compuesta por el casco, caminos, bordas, cauces fluvia
les, corrales, etc.

Un 3 % de la superficie predial son mallines y &reas bajo riego
la mayor proporcibn en las varanadas. El 4rea de invernada representa

el 70 % y solamente el 1 % de esta superficie es bajo riego.

Considerando de gue la actual presidén pastoril no garantiza en
el medio plazo los indices de produccitn utilizada se define como "car-

a actual real" los siguientes indices:
g

fl

Campo de secano medio anual 0,10 EV/ ha

Campo de riego media anual. = 0,80 EV/ha
Siendo el 3 % de la éuperficie total con riego, la carga global es de

0,12 EV/ha. Con una existencia media calculada de 1.050 EV, la super-
ficie pastoril es de 8.750 ha.

La estructura del "campo” se define como sigue:

Superficie total = 9.000 ha - 100 %
Indirectamente productiva - 180 ha - 2 %
Veranada - 2,520 ha - 28 %
- Secanc: 2.320 ha - 92 %
- Riego: 200 ha -
Invernada - 6.300 hs - 70 %
- Secano: 6.320 ha - 99 %
- Riego: 70 na - 1%

2.3.2. Modalidad y par8metros de produccidn

Se trata de un modelo mixto donde la ovinicultura se asocia a

la bovinicultura. Considerando cue el presente documente se centraliza



sobre la produccidn bovina, el componente ovino serd tratado en for

ma marginal y global.

La modalidad bovina es de CRIA-RECRIA- (ENGORDE), donde un 25 %
de los destetes machos son vendidos en el aho de su destete para fae
na y el resto recriado y engordado hasta los 18 meses de edad. El ha

to es considerado estabilizado.

Los indices zootecnicos gue se detallan a continuacidn respon-

den a informacidnes recogidas en terreno:

a) Bovinos

- Reproduccitn:
. Dotacidn toros sobre vacas en servicio: 6 %
. Parici®n sobre vacas en servicio: 70 %
. Edad de ler. Servicio : 24~26 meses.
Descarte vacas y reposicidn: 18 meses
Descarte y reposicidn de toros: 20 %

- Pérdidas por mortandad por ano:

Terneras pre-destete : 3%
Terneros post-destete: 5 %
Animales 1-2 ahios: 3%
. Animales adultos: 2%
-~ Peso vivo de Animales de venta:
Toros de descarte 450 Kg.
. Vacas de descarte 330 Kg.
. Destete machos para faena 160 Kg.
Vagquillias de 1-2 anos 150 Kg.
. Novillos _290 Kg.
b) Ovinos:
- Reproduccién:
. Dotacidn de carneros sobre vientes: 5%

. Senalada 55 %

A



. Destete 40 &
Descarte ovejas y reposicidn 20 %
. Descarte y reposicién carneros 25 %

— Pé&rdidas por mortandad:

. Total global 10 %

- Produccidn de venta:

.Lana por cabeza de esguila 3,8 Kg.
.Ovejas y carneros global 55 Kg.
.Capones promedio 40 Kg.

2.3.3. Existencias ganaderas

Las existencias ganaderas medias anuales suman 785 cabezas
bovinas, 2.060 cabezas ovinas y 40 caballares. La estructura corres-

pondiente en terminos de E.V. es la siguiente:

Bovinos: 683 EV 65 %
Qvinos: 315 EV 30 &
Caballares: 48 EV 5 %

TOTALES: 1.046 EV 100 %

La construccidn del m&édulo parte de una existencia de 500
vientres bovinos al iniciarse los servicios en noviembre. Aplicando los
coepficientes zootecnicos se desarrollan en el cuadro III-10 las existen
cias mensuales, las medias correspondientes al periodo de noviembre y ma
yo (veranada), las medias mensuales entre junio y octubre {invernada) y
las medias mensuales anuales. Una vez definidas las equivalentes vacas
correspondientes a partir de las existencias mensuales y computados con
las respectivas equivalencias se define las existencias ovinas por apro
ximacibn en 1.200 ovejas entrando en servicio en abril. Las equivalenciac
E.V. para ovinos son detalladas en el Anexo ."7. Se tratf de reflejar en
los correspondientes coeficientes la real situacidtn de demanda-oferta

de la regibn y no las demandas reales, gue sSon mayores.



Cuadro III - 10

Modulo "TIPO-B" : EXISTENCIAS GANADERAS

{ en cabezas )

Categorias Nv Dz En Fe Mz AD My Jn J1 Ag Se Oc
1, BOVINOS: 743 730 730 729 728 725 1007 925 818 784 766 743
Toros de servicio 30 30 30 30 30 30 30 28 26 24 28 30
Vacas adultas 410 4049 409 4048 407 407 390 37C 334 333 332 332
Vaquillonas 1° servicio 20 B0 80 80 80 79 79 79 79 79 79 78
Vaguillas 1-2 afios g3 92 g2 92 9 al 91 al 91 g0 90 S0
Vaquillas destete - - - - - - 170 151 132 114 104 93
Novillitos destete - - - - - - 170 168 156 144 133 120
Novillos 1-2 afios 120 119 119 112 119 118 77 38 - - - -
2. OVINOS 2331 2261 2191 2138 2019 1894y 1847 1794 1782 1768 2391. 2365
Carneros de servicio 57 50 43 43 &0 6O 60 59 59 58 58 58
Ove jas adultas 1129 1119 11l1Cc 1160 1018 g35 g27 919 glz 904 896 888
Borregas 1° servicio 268 266 264 262 260 265 264 262 261 260 258 257
Borregas de recria - - - - 283 281 279 277 275 273 272 271
Corderos/as 609 596 583 570 - - - - - - 635 622
Borregos - - - - 283 281 279 277 275 273 272 270
Capones 268 230 191 153 115 77 38 - - - - -

3. CABALLARES , 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40




Como se puede observar en el cuadro III-11 a las existen-
cias globales estacicnales son de 1.150 EV en el periodo estival y
de 960 EV en el periodo invernal. Esto significa una carga estacio-
nal de 0,46 EV/ha en las veranadas y de 0,15 EV/ha en las inverna-

das. La carga media es de 0,12 EV/ha.

Las existencias medias (en EV} varian en un 30 % en los
bovinos y en 6 % en los ovinos entre el periodo estival y el inver-

nal.

El ciclo ganadero bovino comienza en el mes de noviembre
con el servicio de 410 vacas adultas y 90 vaquillonas de 2-3 anos
de ler. servicio (18 %) . Después del tacto se descartan 10 vagui-
llonas. El servicio se realiza en el drea de "veranada". Con la "ba
jada" de la "veranada" se realiza el destete en mayo. El descarte y
venta de 72 vacas se realiza entre mayo y junio. De las hembras des
tetadas son vendidas el excedente entre junio y septiembre (71 cabe
zas). De los machos destetados se vende durante el mismo periodo el
26 ¢ {44 cabezas). Los novillos recriados hasta los 18 meses (2 ve-
ranadas) y 1 invernada) son vendidos entre abril y junio despues de

"bajar" de las "veranadas”.

El ciclo ganadero ovino comienza en el mes de abril con
1.100 ovejas en servicio de las cuales 265 son primerizas (22 %) es
tando en la veranada. La paricidn se produce entre agosto y septiem
bre en la"invernada" en primavera. Antes de "subir"™ a la veranada se
realiza el destete y la esquila. Entre diciembre y mayo son vendidos
los capones y entre febrero y marzo las ovejas de descarte. EL des-
carte de carneros y ovejas suman 160 cabezas y la venta de capones
255 cabezas. El calendario "tipo" de manejo se presenta en el cua-
dro 1I1I-12.

2.3.4. Producci6bn y Productividad

La produccién anual bruta del médulo implica la venta de

Kg. carne viva de ganado bovino y la venta de ovinos, lana y cueros



Cuadro III - 11

Modulo "TIPO-B" : EXISTENCIAS GANADERAS

{ Equivalentes vaca)

Categorias Nv De En Fe Mz Ab My Jn J1 Ag Se Ce
BOVINQS 792 B84 900 8938 Z0& 502 603 565 536 552 603 648
Toros de servicio 35 39 39 39 39 30 27 25 23 22 25 30
Vacas adultas 533 614 514 612 448 285 273 278 267 300 333 365
Vaquillonas 1° servicio 72 72 72 72 72 586 55 47 47 47 55 62
Vagquillas 1-2 afios 56 64 74 74 64 55 55 55 55 54 58 63
Vaguillas destete - - - - - - 85 76 66 57 52 56
Novillitos destete - - — - - - 85 84 78 72 80 72
Novillos 1-2 afios 96 a5 101 101 83 77 23 - - - ~ -

OVINOS 412 410 406 322 285 257 z226 1a% 249 305 338 376
Carneros de servicio 10 10 2] 9 11 11 10 9 ] 8 8 9
Ovejas adultas 282 280 278 138 153 131 111 10l 146 180 197 222
Borregas 1% servicio 48 48 48 a7 44 45 42 31 42 55 57 64
Borregas de recria - - - - 28 28 28 22 22 22 24 24
Corderos/as 24 24 29 34 - - - - - - 19 25
Borregos - - - - 28 28 28 28 30 30 33 32
Capones 48 48 42 34 21 14 7 - - - - -

CABALLARES 48 A8 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48

TOTAL EXISTENCIAS (E.V,)1252 1342 1354 1268 1039 807 877 804 833 905 989 1072



Cuadro III -~ 12:

Modulo “TIPO-B" : CALENDARIO DE MANEJO BOVINO Y OVINO
Nv Dc En Fe Mz Ab My Jn Ji Ag Se Oc
A. BOVINOS:
1. REPRODUCION [ Servicio | | Destete | {Paricion
2. SANIDAD

2.l. Vacunaciones:
Carbunclo bact. lTodosl

Triple - 2 afios |
Brucelosis ' | Vaguillas|
2,2. Antiparasitarias [Destete |

B, OVINOS:
1. REPRODUCION [ Destete | [Servicio |
2. SANIDAD
2.1, Vacunaciones:

Triple | Todos ]

2.2, Antiparasitarias:

Bafio antisarnico [Todos |
Internas _Todos |
3. ESQUILA | Todos [
C. PASTOREO , Veranad a |

|Novililios |

[Paricion |

—0m—



ovinos (no se descuenta el consumo interno de carne).

En el cuadro II1II-13 se detalla la produccién anual en car-
ne de peso vive donde se considera que 1 Kg. lana m&s cueros equiva-
len a 3 Kg. de carne vacuna. La produccidn suma un total equivalente
a 115.600 Kg. lo cual significan 12,8 XKg/ha-total. La productividad
por EV global de existencia media es de 110 Kg. En los bovinos el in

dice correspondiente es de 115 Kg/EV y en los ovinos de 117 Kg/EV.

Analizando los indices de productividad y produccidn cabe

aclarar que son estimaciones momentdneas.

La sobrecarga de los campos lleva directamente y en el me-

diano plazo a valores primeramente sumamente fluctuantes de afio a a-
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no y en segundo lugar a rendimientos substancialmente infer;@%&?& Og Xy
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El valor global de la produccidén suman & 99.500 de\TBEm”'g

2.3.5., Valor de la Produccidn

les A 71.200 provienen de la bovinicultura, o sea el 72 & v &5 ////
#  28.300 de la ovinicultura (248 %).

El cuadro III-14 detalla el calendario de ventas bovinas
segln categoria. Utilizando la misma metodologia que en el m6&dulo A
se computa el precio mensual por categoria ¥y las ventas mensuales
correspondientes. De esta manera se Obtiene el valor de venta medio

para cada categoria como detallado en el cuadro III-15.

En el caso del producto ovino se utilizan los precios obte
nidos en la regifn de la zafra lanera pasada y los precios de carne y

cuero corresponden al mes de abril de 1987.

2.3.6. Intraestructura y su valor

Para estimar la infraestructura existente de un médulo ti-

po se toma referencia a los establecimientos visitados vy gue son de
mas de 25.000 ha.

Quizda.: la situac.dn mis frecuente gue se observa es que



Cuadro III - 13

Modulo "TIPO-B" : PRODUCION

Categorias Cabezas kg/cabeza KG TOTAL Mes
A. BOVINOS: (1-2) 315 256 78 800
1. Ventas: ’ 321 254 21 500
1.1 Descarte toros 6 450 2 700 Jn-Jl
1.2. Descarte vacas 72 330 23 BOU My-Jn
1.3. Descarte vaguillonas 10 330 3 200 De
1.4. Destete hembras 71 150 10 600 Jn-5e
1.5. Destete machos 44 160 7 Q00 Jn-Se
1.6, Novillos 118 290 34 200 Ab-Jn
2. Compras: 6 450 2 700
2.1. Toros reposicion 6 450 2 700
B, OVINOS: 415 36 800
l. Ventas: 415 36 800
lL.1. Carneros y ovejas 160 55 8 80V En-Mz
1.2, Capones 255 40 10 200 De-My
1.3. Lanas y cueros (1) (1650) 10,8 17 800
PRODUCION TOTAL DE CARNE: 115 600

(1) 1 kg lana + cuero = 3 kg carne



Cuadro III - 14

Modulo "TIPO-B" CALENDARIOC DE VENTAS
{ Bovinos)

Toros Vacas Vaquillas Novillitos Novillos
Mes cab kg cab kg cab kg cab kg cab kg
Dc - - 10 3 200 - - — - - -
My - - 36 11 900 - - - - 70 20 600
Jn 1 4007 36 11 900 15 2 200 5 800 25 7 200
J1 3 1 300 - - 20 3 000 15 2 400 23 6 400
Ag - - - - 20 3 000 15 2 400 - -
Se - - - - 16 2 400 9 1 400 - -

Total 6 2 700 82 27 000 71 10 600 44 7 000 118 324 200




Cuadro III - 15

Modulo "TIPO-B" : VALOR DE LA PRODUCION

( en A de abril 1987 )

Producto Unidad Precio Cantidad VALCR TOTAL
A. BOVINOS kg 0,89 B2 200 71 200
Descarte toros kg 0,89 2 700 2 410
Descarte vacas kg 0,61 27 Q00 16 540
Destete vaguillas kg 1,07 10 600 11 390
Destete novillitos kg 1,08 7 000 7 560
Novillos kg 0,99 34 200 33 300
B. OVINOS: 28 300
Venta de animales cab 25,00 415 10 400
Lanas (1) kg 2,80 & 300 17 600
Cueros Pz 1,50 200 300
TOTAL VALOR DE LA PRODUCION: 99 500

(1) Esquila de 2 000 cabezas



los actuales establecimientos son "fracciones" de propiedades familia
res mayores con anterioridad. Fueron divididas por herencia o ventas.
Casos tipicos se puede observar en el departamento Catdn Lil y Huili-
ches.

Esta caracteristica hace que en general las subdivisiones
internas en "cuadros" o potreros es bhaja. La instalaciones de vivien-
das son apenas suficientes para la administracidn y generalmente defi
citarias para el personal. Algo similar se puede observar en las ins-
talaciones de manejo como corrales, mangas, etc. Con pocas excepcio-
nes de instalaciones nuevas, la mayoria son viejas y muchas veces de

limitada funciconalidad.

Prdcticamente en todas las estancias faltarfan m&s centros
de manejo para evitar el excesivo traslado del ganado con la consecuen

te formacidn de "callejones™ de erosidn.

En el Cuadro III-16 se detalla la infraestructura existen
te y su valor actual estimativo. No se ha podido consequir valores co

mercilales actuales de campos va gue ne hay "vendedores reales".

Descontandc el valor tierra asumido el wvalor
de la infraestructura esencial "fija" seria de & 400.200 a valor nue

vo vy de & 136.700 a valor actual comercial.

2.3.7. Insumos y sus costos

Los insumos de produccidn del m6dulo implican un gasto-a-
nual de & 44,000 correspondiendo el 38 % al costo de mano de obra con
un Indice de empleo de 76 meses/hombre, el 6 % a sanidad animal, 18 %
a reposiciones de animales, 22 % a mantenimiento de infraestructura y

magquinaria, 4 % a impuestos y tazas y 12 % a gastos varios de adminis-
tracién.

Los detalles son expuestos en el cuadro III-17. Si se con-

sidera el "eguivalente carne vacuna" de B 0,86 para toda la produccidn
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Cuadro III - 16

Modulo "TIPO-B" : INFRAESTRUCTURA Y SU VALOR

{ en A de abril 1987 )

Canti~ Uni- VALOR NUEVQ VALOR ACTUAL
DETALLE dad dad Precio Total % Total

1. TIERRA s/mejoras 9 000 ha 25 225 000 100 225 QOO0
2. VIVIENDAS 102 €00 26 400
2.1. Principal (1) 120 m} 500 60 000 30 18 000
2.2. Personal (2) 140 m 300 42 000 20 8 400
3. EDIFICACIONES VAR, 32 000 9 200
3.1. Galpones 80 m> 250 20 000 25 5 000
3.2. Depositos 40 m, 250 10 000 35 3 500
3.3. Diversos 10 m 200 2 000 35 700
4, CORRALES,3RETES: 400 m2 400 160 000 30 48 000
5, ALAMBRADOQS(3) 36 km 2 500 90 000 50 45 000
6. CANALES DE RIEGO(8) 2,7 km 6 000 16 200 50 8 100
7. EQUIPOS,IMPLEMENT. 45 80O 24 300
7.1. Tractor (5) 0,35 un 22 000 7 700 40 3 100
7.2. Camioneta (6) 1 un 18 000 18 000 60 10 BOO
7.3. Diversor {7) 80 % 2% 700 20 100 50 10 400
S UMAS . 671 000 386 000

(1) 400.@2/30‘000 ha

(2) 60 m / personal estable

(3) 10 potreros /25 000 ha'= 4m/ha

(4) 10m/ha canales secundarias

{5) 1/ 3 modulos

{6) 1/ 1 modulo

{7) 80% de Tractor y Caeamioneta ( redondeo)



Cuadro III -

17
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Modulo '"1'IPQ-B" : LHSUMQS Y SUS COSTOS
( en A de abril 1987 )
Uni- Precio Canti- COSTO
DETALLR dod Unidad dad TOTAL Observnciones
1. MmANO DE OBRA: 16 590
1.1. Salarios pagados mes 76,2 l4 650
1.1.1. Encargado mes 255 (1) 4,3 1 100 13/3 modules
1.1.2. Capataz mes 249 (1) 6,5 1 620 13/2 modulos
1.1.3. Puesteros mes 204 (2) 13,0 2:8650 13/1 modulo
1.1.4, Wractorista mes 207 (2) q,3 890 123/3 modulos
1.1.5, Pecnes gen. mes 17% (3) 35,6 6 230 137400 E.V.
1.1.6. pmventuales mes 176 12,5 2 160
1.2, Aportes sociales 1 940
1.2.5. Jubilaciocnes % 1,1 116020 1 280 s/ventas
1.2.2. I55ARA % 7,5 14 650 1 100 s/salarios
1.2.3. CASFEC % 9,0 14 650 1 320 (1) 8 anos ant.
1.2.4. Ret. Jubilacion. % 11,0 14 650 (1 610) (2) 5 afos ant.
1.2.5. Ret. ley 19023 % 1,0 14 650 ( 150) (3) 2 afios ant.
2. SANIDAD ANIMAL: 2 660
2.1. Vacunaciones (4) 624 (4) incl. 10%
2.1.1. Carbunclo bact. dos 0,31 810 251 perdidas
2,1.2. Yriple bovinos dos 0,15 470 71
2.1.3. Triple ovinos dos 0,09 2 360 207
2.1.1. Urucelosis dos 0,50 190 a5
2.2. Antiparasitarias 1 690
2.2.1. Internas bovinos dos 1,30(5) 480 600 (5)60% Ivomec
2.2.2. Internas aovines dos 0,40 (5)2100 840
2.2.2., Bafios antisarn. dos 0,12 2100 250
2.3. Curaciones div. %a 15 2314 316
3. ALTMEMNMTACION ANIMAL: -
4, BREPOSICIONES: 7 900
4.1, Toros cab 950 6 5 700
4.2. Carneros cab 120 1G 1 200
4,3, Caballares cab 100 10 1 000
5. NAHTENIMIENTOS: g9 550
5.1. Infreestructura 5 180
5.1.1., Construciones % 2 83 600 1 670 s/V.Actual
5.1.2. Alambrados % 3 ag 000 2 700 s/V,Nuevo
5.1.3. Canales % 5 16 300 810 s/V. Nuevo
5.2. Equipos, Hagq. 4 370
5.2.1. Trct.,Camion. o 20 13 900 2 780 s/V.Actual
H.2.2. Impl, var. % 15 LO 400 1 560 s/V.Actual
6.  ADHINISTRACTON 7 200
ng.l. Impuestaos (6) . 1 600 (6)Imobil.0,06/ha
6.2. Diversos % 15 38 300 5 7C0 var, o,5%vent,
COSTO TOTAL INSUMOS 44 000



incluyendo lana, cuero ovino y carne ovina los insumos representarian
51.200 Kqg.

2.3.8. Margen Bruto y Rentabilidad

Se considera como margen bruto la diferencia entre el va
lor de la produccién menos los gastos por insumos. Siendo el valor de
la produccidn igual a& 99.500 y los gastos por insumos de & 44.000 el
margen bruto resulta &# 55.500.

Como indicador resulta el margen bruto por ha de & 6,17 y

por EV de existentia media de A 52,86,

La estructura del capital invertide es la siguiente:

l. Tierra sin mejoras: & 225.000 35 %
2. Infraestructura tija: - 136.700 21 %
3. Equipos, herramientas: & 24.300 4 3%
4. Ganado & 231.500 36 %
5. Circulante (50%insumos: & 22,000 4 %

CAPITAL TOTAL B 639,500 100 %

Aplicando una tasa de interés al circulante de 2 % mensual
real, el costo anual, inclusive los costos directos anuales implican

& 49.900 y el margen de & 49.600, lo cual implica un 7,4 % de renta-
bilidad.

Descontando el valor de la tierra sin mejoras la rentabili
dad del capital de operaciones es del 12,0 %.
-
La relacibn beneficio/costo es de 2,26 si se consideran
los ingresos por ventas como beneficio y los costos operativos (insu-

mos mi&s costos financieros).

En el cuadro III-18 se detalla el cilculo del wvalor del

ganado existente al mes de junio.
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Cuadro III - 18

Modulo "TIPO-B"™ VALOR DEL GANADO
{ en A de abril 1987 )

Uni- Precto VALOR

CATEGIORTIA dad Unidad Cantidad TOTAIL
A, BOVINOS: 55 0,79 232 200Q 182 540
Toros de servicio kg 0,83 14 0000 11 620
Vacas adultas kg 0,64 129 500 g2 BBO
Vaquillionas 1° servicio kg 0,93 26 000 24 180
Vaquillas 1-2 afics kg 0,93 16 400 15 250
Vaquillas destete kd 1,05 21 100 22 150
Hovillitos kg 1,05 25 200 26 460
B. OQVINOS: cab 25 1 795 44 880
Existencias medias cab 25 1 795 44 880
C. CABALLARES cab 100 40 4 080

Existencias medias cab 100 40 4 080

TOTAL VALOR GANADO: 231 500
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3. FEvaluacidén de los Sistemas de Produccidn

3.1. Evaluacibén Comparativa

La propia definicidn de los modelos productivos “Loucopuéd
(A)" y 2 Junin (B)" describe los rasgos principales de los sistemas
de produccién ganadera actual.

Las principales caracter{sticas son las siguientes: mien-
tras que #n Loucopué la ganaderfa es precticamente exclusiva de bo-
vinos, en Junin se asocia la ganaderia ovina a la bovina., Este hecho
se debe principalmente~ a dos causas: la primera es la mayor disponi
bilidad relativa de Areas bajo riego (mallines) en Loucopué y la re-
ciente "renovaciédn' de las propiedades. El productor '"tipo" en Louco
pué es mas ganadero de bovinos por recurso y vocacidn., kn cambic, la
ovinicultura en la repién de Junin tiene tradicidn, ademds del hecho
que las posibilidades bovinas son limjitadas.

Una segunda caracteristica, es gque las explotaciones "ti-
po" o modales son menores en Loucopué que en JUnin. Tanto en término
de superficie predial, como en existencias ganaderas. ES probable qu
el fraccionamiento de estancias fué mayor en Loucopué hasta este mo
mento. LEste fendtmeno incide de alguna manera en los costos de pro-
duccién debido a la diferencia en las economias de escala,

Desde el punto de vista productivo las diferencias tecno-
16gicas también son marcadas. En términos de productividad fisica
son mas eficientes las ganaderias de Loucopué que de Junin. ksto es
debido a gue gn Loucopué se utiliza casi exclusivamente las areas
"gmallinadas" para la cria Lovina, mientras gque en Junin los "malli
nes" representan '"campos de complementacién", Esta caracteristica,
hace gue la presidn pastoril aparente en Loucopué es menor que en
Junin. Esto no excluye el hecho de que en ambas regiones, el sobre-
pastoreo en los campos de secano sea cerbnico, ¥y el grado de deserti
ticacidn es grave en ambas regiones. En todo caso, el troblema es
ma&s grave en Junin, ya que la carga animal por unidad de superficie
es practicamente un 20-50% mayor en JUnin, apesar de disponer menor
proporcién de Mmallines".

Fn el cuadro III-19, se -esume: algunos parametros, resul-

tando de los dos mbédulos descripte .«



CUADRO, III-19

PARAMETROS COMPARATIVOS DE LO3S MODELOS A v B

Modelos
Pardmetros LOUCOPUE JUNIN
Precipitaciones Anuales 200-800 mm 200-1000 mm
Periodo de Uso:
Veranada 4 - 5 meses 5 - B meses
Invernada 7 — 8 meses & - 7 meses
Superficie Modular 4 Q00 ha 9 000 ha
Veranada 10 % 28 %
Invernada 85 % 70 %
Secanc 75 % 97 %
ftiego 12 % 3%
Ganaderia Bovina Bovina~0Ovina
Existencias 32% EV 1 050 EV
Carpa Media 0,08 EV/ ha 0,12 FV/ ha
Uso Veranada 1.00 EVY ha 0,46 EV/ ha
Usoc Invernada 0,08 EV/ ha 0,15 EV/ ha
Produccidn
ke P.V. Total 43 100 kp 115 &00 ke
por ha-total 10,8 kg 12,8 kg
nor E.V.-total 132,6 kg 110,0 kg
Estructura Capital A 357 400 -~ 100 % A 639 500 ~ 100 %
Tierras s/mejoras A 100 000 - 28 % A 225 000 - 35 %
Infraestructura fija A& 141 600 - 3% % A 136 700 - 21 %
Fguipos, Implementos A 1% 400 -~ 4 % A 24 300 - A% %
Ganado A 74 300 - 21 % A 231 500 - 36 %
Circulante A 26 100 - 8 % A 22 000 - A %
Tngrsos Brutos & 56 400 A 99 500
Costos Operativos A 47 200 A 44 QCO
Margen otruto A a 200 A 55 500
Beneficio/costo 1,19 2,28

Rentabilidad s/Tierra 3,6 % 12,0 %
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Como se puede observar, el periodo de pastoreo de veranadsa

es practicamente 1 mes més corto en Loncopue que en Junin.

Una segunda diferencia marca la estructura '"tipo" del area
pastoril., En Lonconue la nroporcidn de veranada es del 10% mien -
tras en Junin es «el 30%. ksto se debe a que en Loncopue las vera
nadas son practicamente en su totalidad "amallinados"™ en cambio en

Junin sclaemente el H%-10% son lerrenos con riego.

La "carga animal"” en Junin es en un 50% mayor que en Lonco-
pue. Para un analisis de persnective este hecho es sumamente signi
ficativo considerando el "estado'" de los campos. Esta alta carga
repercute en la productividad actual "aparente" gue es un 256% su-
perior en Junin a la de Loncopue, aunque la productividad por uni-

dad animal (kg/LE,V,) sea un 31% inferior que en Loncopue,

Analizando los componentes economicos se observa que la ren-
tahilidad aparente en Junin es mayor que en Loncopue. Este hecho se
debe por una parte a la diferencis estructural entre los dos modu-
los, Como se puede observar, la inversidén global por E.V. es de
A 1 100 en Loncopue. Fn cambioc en Junin es de A 600/E.V, La mayor
inversidn por unidad animal {8%%)} en Loncopue resulta de la infra-
estructura de riego y mayor proporecidén de '"capital ciculante'" nor

la compra anual de ganado para la recri=a.

A pesar de la mayor eficiencia en Loncopue en relacién al in-
greso bruto lograde por unidad animal, la elevada proporcidn de ca
pital "de apoyo" (80%) hace que ésta se pierde por los mavores cos
tos operativos ligados al “capital de apoyo". Observase que en Lon
copue el ingreso bruto por cada austral de capital "ganado" es de

A 0,76 mientras en Junin es de & o,43.

2.2, Perspectivas vy Potencialidades

2.2.1. Bubregion Loncopue

La conversacicnes mantenidas con 1los productores locales y la
impresidn visual, aunque puntual, indica como tendéncia una intenrs

cién incrementar el area bajo riego y consecuentemente del stock bo

vino, Como modalidad proc-.ctiva tiende a establecerse un modelo de

CRIA-RECRIA-ENGORDE asoci lo con RE AIA-ENGORDE con ganado comprado.
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Mientras persiste la barrera sanitdria la ganaderia neuquina
tiene asepurada su propio mercado. L1 precio dependerd del costo de
la carne deshuesada proveniente del "otro lado" de la barrera y se-
r&é sicmpre mavor que de carne con hueso. Msta condicidn permite un

aliento para inversiones en tecnolopia.

Hasta no se dispone de informacidn cuantitativa sobre los re
cursos naturales (suelo v agua) serd dificil definir la real cana -
cidad de produccidén bovina en las dos subregiones, AQn asi se esti
ma nosihble inecrementar el Area hajo riepo con la incornaracidn e
mas btierrag, 'un suministro adicional de apgua v mejor aprovechamien—

te el actualmente disvonible en un 20% - 30%.

Otro "margen técnolopico" constituyen la produccidn y conser
vacidén de forraie en forma de heno v silo. Incrementande el numero
de potreros para un uso semni-rotativo de las veranadas y areas de
secano en las invernadas y concentrar la fase de ensorde en confina
miento en tierras con aptitud agricola nermitiri incrementar las ex

istencias en campo en por lo menos un 50%.

Lba actual téeonolocia utilizada en el manejo del sanado ze con
siddéra superior a2 la aplicada al manejo de los recursos pastoriles.
k1 uso de una raza bovina nrecoz es correcto, debe ser mantenida vy
rerfeccionada con miras a una recria y "terminacidn' en confinamien

Lo.

La requerida incorporacién de méds "capital de apoyo" no modi
ficarad subsiancialmente la actual estructura del capital total. Este
necho sugiere incrementar la productividad fisica v econémica por
unidad animal como estratépia de desarrollo predial. La importante
disponihilidad de fireas de secgano supiere adicionar la cria de ovi-
nos con un mane jo adecuado lo cual. permite distribuir mejor el "cash
Llow" v un mejor aprovechamiento del recurso pastoril global dispo-

nible.
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3.2.2, Subrepgidn Junin

La histdérica y persistente sobrecarpa de los campos de esta
subregion muestra un modelo de produccion basado sobre gquimeras., La
paulatina destuccion del recurso suelo y por consecuencia pastoril
e hidrico llevaréd indefectiblemente a una descapitalizacidn cada vez

nas acelerada.

l.os primeros sintomas son una mayor vulnerabilidad frente a
afios "atipicos" con marcados altibajos en los indices de productivi
dad y volumen de nroduccidén. Aumentan los costos operativos para
neorrecir" problemas de sobrevivencia del ganado y termina con el

dezaliento para inversiones y el despoblamiento de los campos.

La consecuencia es el fraccionamiento de las unidades admi -
nistrativas con crecientes presiones economicas sobre cada una de
ellas. Fsta perspectiva lleva a incrementar la dotacidén de los cafi
pos con mas ganado ¥ consecuentemente una aceleracidn del proceso

de desertificacidn.

El modelo presentado muestra una productividad y rentahilidad
solamente aparente. Nuizas se deberia elaborar un modelo "tendencia"
nara demostrar la real situacidén. Un correspondiente modelo sefiala-
lard que la receptividad de los campos bajara un 35% con la actual
tecnoloria implicada. Significa que la producciédn global desciende
de los actuales 115 600 kg de carne para 75 000 kg y con los actua-
les précios significa un ingreso bruto de A 64 500, o sea un 65% del
calculado en el modelo actual. Estimando los costos de produccidn en
A 35 000 el marpgen bruto baja a A 24 800. Una pérdida del 100%.

Fn términos de perspectiva todo indica que los esguemas de
nroduccidén no tienden a modificarse con excepcifn de unos pocos esta
Llecimientos visitados en la repidn. Los resultados observados de
un mane jo conservaciconista con cargas mas adecuadas son excellentes,
Permiten proponer ajustes tecnologicas y estimar las reales capaci-~

dades de produccidn de la subregion.

l.as potencialidades de 10s recursos naturales son limitadas.
Se estima que a nivel predial el area con riego (mallines y vegas)
nuede ser incrementado en un 100% aunge sea con riego parcial.. He-
diante "curvas a nivel'" y un anjor aprovechamiento de los recursos
hidricos disponibles, captac ‘n ¥y distribuicidn de agua de lluvia,
cc espera poder incrementar .a capacida. receptiva y productiva de

los recursos pastoriles.



Un importante "“margen tecnologico" se detecta en el manejo
vy organizacién del hate, tanto bovino como ovino. La propia carac-
teristica de los campos indica que éstos son mis aptos para la mo-
dalidad de CRIA bovina asociados con bovinicultura. La fase de RE-~
CHIA — FMGORDE deberia ser realizada en confinamiento con la pro -
duccidn de forraje en Areas agricolas bajo riepo, a nesar de las 11
Litacicnes climAticas ( dias libre de heladas). De esta forma se

dics ondria de mas copAcio para la fase de reproduccldn.

In términos Jde nersnectiva regional es poco probable que in-
~romenten las existencias bovina v ovinas ni la produccidn de carne.
fome estratépia de desarroilo rredial se debe lograr mayor eficlen-
cia rreductiva por unidad animal con descarpa temporal de los campos
v el incremento de infraestructura de apotreramiente y de riego.

1 confinamiento parcial de sranado con alimentacidén producida en
Licrras arricolas sistematizados con ricpo constituye una alterna-

tive técnlca para generar mas carne por unidad animal existente.
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EQUIVALENTES VACA npor

ANEXQ

CABEZA sepun CATEGORIA »y MES (E.V./Cab)

e i e . oy il e S b Sy e 1

Categbrieas Ny De En Fe Mz Ab My Jn J1 Ag Se Oc
A. BUVINOCS (en pastorec): (serv.) (Dte) {Par.)
Toros “de.Servicio 1,15 1,30 1,30 1,30 1,30 1,00 0,% 0,90 0,920 0,y0 0,80 1,00
Vaces ndultas 1,30 1,50 1,0 1,5 1,10 ¢,7¢ 4,70 0,75 0,80 0,90 1,00 1,10
Vagquillonas 1° serv. 0,80 0,90 0,90 0,8 0¢,80 0,70 0,70 0,75 0,80 0,90 1,00 1,10
Vaguillas 1~2 afios 0,60 0,70 0,80 0,8 0,70 0,70 0,60 0,60 0,80 0,60 0,60 0,70
Vaquillas destete - - - - 0,5¢ 0,50 0,%0 0,50 0,50 0,50 0,5 0,640
Novillitos destete - - - - 0,50 0,50 06,50 06,50 0,5 0,50 6,60 0,60
Novillos 1-2 a®ars 0,80 0,80 0,85 0,8 0,70 0,85 0,60 - - - - -
B. UVINOS (sistema tradicional}: (Dte} {Serv) (Par.)
Carneros de servicio 0, 0,21 0,21 0,20 0,18 0,17 0,16 0,15 0,15 0,14 &,15 0C,15
Ove jas adultas 0,24 0,24 0,17 0,10 0,10 0,10 0,10 0,11 0,11 0,12 0,16 0,21
Borregas 1° servicio - - - - 0,09 0,10 0,10 0,12 wv,12 0,12 0,16 0,21
Cordercs/as 0,03 0,04 ©,06 0,07 - - - - - - - -
Borregos y capones 0,16 0,1 0,17 0,16 0,098 @¢,10 0,10 0,11 0,11 0,12 0,14 0,16
C. OVINDS ( esquila pre-parto): {Dte ) {Serv.) (Far.)
Carneros de servicio 0,18 0,21 0,21 ¢,2y 90,18 0,17 0,16 0,15 0,15 0,14 0,14 0,15
Ove jas adultas 0,24 0,24 0,20 0,17 0,10 0,10 0,11 0,11 0,11 0,12 0,16 0,21
Borregas 1° servicio 0,13 0,14 0,14 0,13 0,13 ¢,13 o0,lC ¢,11 0,11 0,12 0,16 0,21
Borregas recria - - - - ,07 0,08 0,10 ¢C,10 0,11 0,12 0,12 ¢©$,13
Corderos/as 0,03 0,04 0,05 0,06 - - - - - - - -
Borregos vy capones 0,1 0,18 0,17 0,16 0,07 0,08 0,10 0,10 0,11 0,12 0,13 0,16

Fuente: Equivalencias Ganaderas para Vacunos de Carne y Ovinos;AA-CREA;INTA;UNS;AAPA; 1977
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CAPITULO IV -~ LOB MODELOS POTENCIALES DE PRODUCCION

En este capiltulo se define y describe los modelos con una

~roduceitn rotencial a nartir de la "introduccidn de técnicas e in

yarsiones a los nodeles de nroduccidn actual. Son concebidos con

Lerpalogias actualmente diszonitles v rarcialmente utilizacas en la

LA

“rovinceia., e =e toma en cuenta el tienro ni 21 desarrollo de cade

peclcelo, Se don denomina "PAdulon Tivo edoradoun',

1. 5 Aculc'iTro -A" Seicrado (Loucornud)

T.1. Co ios Int gquecidos
Lo Cambios Imtroducidos

sicamente 4 elementos. lin incremento del 30 ¥ del &rea irrirado /7
{mallines) en 1as areas de invernadas, un mayor apotreamientc en am
bas Areas (invernadas y veranadas), las cris asociezda de ovinos y el

eniorde parcial de¢ los novillos en confinamiento. Con este escuema

=g

1.1.1. Tncremente del Area de Riero

Bl mdédulo actual disnone de 400 ha de riegc en el Adrsa de

invernada con unsa ddensidad de anr

@]
=
I
-
3
2

iamente 18 m/ha de canslez pri
parios ¥ secunderios. Aumentando el aporte de agug ¥V un mejoramien
to sustanciasl de la distribucidn ¥ frecuencia de riego, se asume $oO

der incrementar el adrea en un 30 ¢ requeriendo ura densidad de cana

Al médculo original de 4 0G0 ta  ccon 32% EV se introduce bé

ze nretendes incrementar la nroduccidn nor unidad animal » sunerficie.

P



Y

lea nrimerios v secundarios, no sisnificativamente mayor, nero =i
maa '"'re~adores't, Para comprersar este incremento se estima una den-
sidnd "ecuivalente'" en 20 m/ha, o sea, mara 10s L2 Fe, un eauivelen

te do 10,1 km de cenz2les primarios v secundarios,

1.1.2, Incremento el Numero de Potreros

E1 modulo actual considera una subdivisidn media de la ve
ranada en tres sotreros con una densidad de 5,5 m/hes y en 5 notre -

ros, le invernada con una densidad de 10,0 m/ha,

Considerando de que el periodo vepetativo més intensc es en
~rimavera-verano v que coincide con el nastoreo, se suglere una ma-
vor suhdivisidn en las veranadas para roder efectuar pastoreos mas
cortos v mas intensivos con un intercalado de descansos., El manejo
actual de 1 potrero por cateporia deberis ser incrementado minima-
mente en 4 potreros cads categoriaz, o sea, en 12 potreros. Sobre la

hane de médulcs imrlica una densidad de 20 m/ha.

La proporceidn de campos de secano en el érea de la ipverpa
dn a&s imrortante. Su actual aprovechamniento es irracional con esca
sa carnacidad receptiva (se estima 15 ha/kv)., Con un adecuado ano -

cramiento y larros neriodes de descansos se estima poder recuperar
stas Areas (inclusive con inter-siembras de especies autdctonas)
~ara poder recibir una carga de aproximadamente ¢,C8 EV/ha. BSe es-
tims una necesidad minima de disponer de 30 potreros en el drea de
invernada, inclusive en el A&rea de rieco,. Fsto representa una den-

sidad media de 12 m/ha.
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1.,1.3, Receptividad ¥ kstructura Pastoril

Con la infracstructura indicada anteriormente se sunrone

ircrementar la recentividad sustancialmente. Para la veranda se nro

Ueota una receptividad de 1,6 EV/ha, o sea, un incrementc del £0 ¥,
Para el drea de invernada ce espera poder incrementar la recerbivi-

cano a 0,082 KV/ha, Pl &rea de =zecano regcresenta
el 20t el de mollines el 15 ", con enta estructura la caracirad

recer Liva medis serd de 0.19 15V /ha.

La recentividad slobal wmedis anuszl =ze eleva a 700 LV

LB TV en la veranada v 8§50 BV en la invernada.

La estricturs pastoril mejorada v la recentividad corres-—

zontiente se detslla como sigue:

EETRUCTURA PASTOHTIL Y BECRDYIVIDAD

=
=
b}
e
™
<%
\"\.
——
;\2
<
=t
=1
=
.
=
-
o]
22

1. VERANADA 380 a,5 1,50 545G 220 20
L.l. Secano 80 2,0 - - - -
1

.2, Hiegpo 260 7,5 1,8 Lho 220 33

2. IIVERMADA 3 420 &85,

(g

0,19 G50 475 77
2.1. Seceno 2 900 72,5 0,08 250 230(1) 05

7

2.2, Riewzo 520 12,0 0,80 420 240 34

3. Indirectamente
Froductiva 200 5,0 - -

TOTALES 4 CoG 100,0 0,31 700 10C

{1} Afn Fntero
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1.1.4, liodalidades y Estructura de Existencias Ganaderas

£l modelo "potencial estabilizado" contempla la incornora

cion de la cria de ovinos. Ademas, se espera que un 10 % de las

sean novillos comwrados mnarz la modalidad de RECRTA_EN—
GORIlL, Un 5 ¢

existencias

de las existencias plobales sean caballares v un R0%

ovines, De manera que las existencias de la modalidad CRIA-RECRTIA-

ENGOADE representan el A0 . E1l 80 ¢ de los novillos de 18 meses se

destinan & enforde confinado a un campo anexo,

Considerandce la capacidad recertiva media de 700 FV, la

estructura de las existencias Sanaderas son:

CATEGORTA EV o EV/CAB CABEZAS
Caballares 35 5 1,2 2¢g
Ovinos 210 30 0,15 1800
Hovinos 155 5 0,83 * 550

REARIA-ENGORDE 7C 10 0,58 120 (1)
"RIA- RECRIA 365 55 0,72 275 (2)

(1) Novilleos a Comprar

(2) Vientres en Servicio

1.2. Esquemas de Masncijo vy Tecnologias Utilizadas

El escguema de man-io actual de rotacidn entre veranada e

invernada se mantienc. Parte .= las existencias permaneceran todo el

afio en el area de inveornada con una rotacidn entre potreros,

La mayor disponibili tud de I« trercs permite efectuar una



rotarcidn de uso-descanso de pasturas de riego ¥y de secano.
Los indices zootécnicos esperables son los siguientes:

A. Bovinos:

- Renroduccidn:

Dotacidn toros sobre vientres 4%
Paricién sobre vientres a5 o
Fdad 1¢ servicio 18-249 meses
Descarte ¥ ReemnlazZo vacas 18 v
Reposicidn de toros 25 4

- Pérdidas por Mortandad:

Terneros hasta destete 2 5
Ternero nost-rdestete 2
Recria 1-2 afios 1,5
Adulitos 1 % {i
- Feso vivo de salida:
NDescarte toros FOO kg
bescarte vacas 400 kg
Descarte vaguillonas 350 kg
Descarte vaquillas 150 kg
Descarte novillitos 110 kg
Novillito s de "campo" 370 kg
Hovillos terminados 380 kp
B. Ovinos:

Pzricidn sobkre ovejas existentes 80 ¥
Mortandad seneral 6 7
kyr lana por animal medio 4,5 kg

Ll modelo de produccién ovino adoptado responde al siste-
ma cde "esquila nre-parto'". FEl calendario de manejo implica el ser-

vicio de 4% dias de fines de HMayo., Entre Setiembre y Octubre se rea
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liza la esquila y la paricidn comienza en Noviembre., En la 1° semg
na de Diciembre se sefiala y el destete se realiza entre Febrero vy

Marro.

1.3. Existencias v Programa de Engorde

1.3.1. Existencias

Las existencias media mensuales son detzlladas en el cua-
dro IV-1 referente a cabezas, y en términos de EV en el cuadro IV-2
como demanda al area. pastoril. Se puede observar que en el perio-
do de verano las exisiencias totales suman B850 EV, de las cuales 575
corresponden a bovinos y 240 a ovinos., En el periodo invernal las
existencias (en pasto) suman 580 EV correspondiendo 380 EV a bovinos

y 185 a ovingcs.

En términes de cabezas las existencias medias en el perio
do Noviembre-Marzo suman 550 bovinos, 1 640 ovinos y 30 caballares,
Fn el periodo invernal de Abril a Octubre hay 560 cabezas de bovinos,

1 200 ovinos y 30 caballares.

E1l mdédulo prevee las siguientes "salidas" durante el arfio:

a)Bovinos: .
En Diciembre se descartan un 10 % de las vaquillonas de
1° servicio (vacias) después del control de preifiéz //
{ 5 cabezas ).

Entre Abril vy Mayo se realiza el descarte y venta de
vacas de descarte (37 cabezas) y de los toros ( 2 cabe

zas).




Cuadrc IV - 1

Modulo "Tipo A-meijorado" : CALENDARIO . .fde las EXISTENCIAS (Cabezas)
Mv be En Fe Fz AD My Jn J1 Ag Se Cc
A. BOVINOS:. ... 555 550 549 . 547 547 594  E27 485 458 555 557 5§55
1., CRIA-RECRIA-{ENGORDE) 437 432 431 430 430 571 515 445 438 436 438 437
Toros de servicio 11 11 11 11 11 g 8 8 8 8 11 - 11
Vacas adultas 225 225 224 224 224 220 212 182 182 181 181 181
Yagquillonas 1° serv,. 50 45 45 45 45 45 45 45 44 44 44 44
Vaquillas 1-2 afos 51 51 51 51 51 51 51 50 50 50 50 S0
Vaquillas destete - - - - - 113 83 53 52 - 51 51 51
Novillitos destete - - - - - 113 102 LOZ2 101 101 101 100
Novillos 1-~2 afios 100 100 100 99 99 20 14 - - - - -
2, RECRIA-(ENGORDE) 118 118 118 117 117 23 le 120 120 119 119 118
Novillos/Vaquillas 118 118 118 117 117 22 12 120 120 119 119 118
B, OVINOS: 1695 1678 1548 1624 1548 1428 1296 1229 1159 1090 1085 1079
Carneros de servicio 38 34 29 29 29 40 40 40 40 39 39 29
Cvejas adultas 777 774 770 767 711 656 GO0 597 594 501 588 58%
Borregas 1° szerv. 205 205 204 203 202 201 200 198 198 197 196 1e5
Borregas recria - - - - - 276 259 243 225 208 207 206
Corderos/as . 620 6511 602 593 584 ~ - - - - - -
Borregos T e - - - - 245 187 150 102 55 55 54
Capones 54 54 43 32 22 10 - - - - - -
C. CABALLARES 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
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Cuadro IV - 2

Modulo "Tipo A-me jorado" : CALENDARIO DE LAS EXISTENCIAS GANADERAS (E.V.)
Nv e En Fe Mz Ab My Jn J1 Ag Se Oc
A. BOVINOS : 551 6502 616 610 483 370 331 352 358 376 417 455
1. CRIA - RECRIA-{ENGORDE)457 508 516 511 401 357 323 292 298 316 351 384
Toros de servicio 13 14 14 14 14 9 7 7 7 7 10 11
Vacas adultas 293 337 336 336 246 154 148 137 146 162 18U 199
Vaquilionas 1° serv. 40 41 LAl 36 38 36 36 37 38 40 45 48
Vaquillas 1-2 afios 31 36 41 41 3k 31 31 30 - 30 30 30 35
Vagquillas destete - - - - - 57 42 27 26 . 26 2e 21
Novillitos destete - - - - - 57 51 51 51 51 58 60
xovillos 1-2 afos 80 80 85 84 69 13 & . 3 - - - -
2. RECRIA-(ENGORDE) 94 94 100 99 82 13 8 50 60 60 66 71
Novillos/Vaquillas 94 g4 100 g9 82 13 8 60 €0 80 66 71
v, OVINOS : 252 259 260 259 181 172 160 152 148 158 175 199
Carneros de servicio =~ 6 7 6 & 5 7 7 6 6 > 5 5
Ovejas adultas 186 186 18% 184 107 a8 84 84 83 95 106 123
Borregas 1° serv. 31 31 31 28 24 24 28 28 28 32 35 41
Borregas recria - - - - -~ 19 21 18 20 19 21 21
Corderos/as lg 24 30 36 41 - - - - - - -
Borregos - - - - - 22 20 15 11 7 8 9
Capones 10 11 8 5 4 2 - - - - - -
C. CABALLARES 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36
3 TOTAL EQUIV. VACAS 839 897 912 905 700 578 527 540 542 570 628 630
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En Abril el &80 % de los novillos de 1-2 aflos son 1lle
vados a confinamienﬁo (L72 novillog).

Fntre Abril y Junio se vende el excedente de vaqui-
llas'destetagas (80 cabezas) ¥ un 10 % de descarte

de novillitos de destete {11 cabegas).

b} Ovinos:
El descarte de ovejas se realizan despues del cdeste
te entre Febrero y Abril. TFntre Abril y Julio se
vende las borrepgas excedentes y el 80 % de las borre
oS, Se pretende guedar con 20 ¢ de capones, o sea
el S % de las existencias. Los carneros se descar-
tan en Diciembhre y HMarzo,.
(Ilo se contabiliza como salida el consumo interno,
estd incluido en las "salidas'').
La esquila se realiza entre Setiembre ¥ Octubre, o

ses antes de la paricion,

1.7.2. Reservas VForrajeras

Una de las técnicas a introducir, consiste en la produc—.
cidn de reservas de forraje en las areas irrigadas (mallines) de las
invernadas, Por la practicidad del manipulec se recomiende la pro-

duccidén de heno, va sea en parvas, fardos o rcllos.

El objetivo de la produccién de heno consiste en suplemen
tar el ganade durante el invierno, especialmente en el (0ltimo perio

do invernal.

Actualmente los animales pierden pese durante el periodo
invernal o tienen un crecimiento con niveles minimos., Esto imnlica
que la dieta no suple los requerimientos para el mantenimiento del

peso cornoral

e e ™ B o L

o
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Para poder estimar los requerimientos de suplementacién se
establece en primer término las metas segln categoria de ganado va
cuno (se desestima una suplementacidn para el ganado equino y ovino).

»

El planteo pretende que tanto los toros como las vacas en
gestacidn mantenran su peso corporal. Las vaquillas y los'novilli—
tos deberian incrementar su pesoc en por lo menos 350 g/die, lo cual
representa unos 70 kg hasta Noviembre con lo cual llegarian al vera
no con aproximadanente 210-230 kg. Esto asegurari un mayor peso al

"bajar" de la veranada.

Sobre la base que actualmente, tanto los toros como las
vacas, pilerden aproximadamente ©,2 kg por dié vy m&s la recria apenas
mantiene su crecimiento minimo, se estima los requerimientos adicio
nales en EV segin categoria y mes a partir de la tabla de conversidn

I8

(1) para los meses mas criticos (junio-Setiembre).

Fn el cuadro IV-3 se representa el calculo de los requeri
mientos de suplementacidn en base a la diferencia de EV por cgtego-
ria v mes. Como se puede observar el déficit promedio en los toros
es de 0,1 EV por cabeza, en las vacas y vaquillonas 0,17 EV, en los

destetes de 0,16 y 0,15 EV en las hembras y machos respectivos.

Los requerimientos totales entre Julio y Setiembre por 120
édias implican 13 000 raciones (EV-dias), Considerando que 1 ton de

heno aporta 90 raciones (EV) s€ aequiere. 145 t de heno. 4

L 3

1
Las raciones diarias de heno por cabeza y categoria seria:

1,5 kg
~ Vacas = 1,9 kg
-~ Vg. 1-2= 1,8 kg

- Toros




-

~05_
Cuadro LV - 3
Modulo "Tipo A-me jorado' CALCULY DE SUPLEMENTACION
Jn J1 Ag Se

1. BALANCE E.V.: ’ Prom.
L.1. Toros A 0,98 0,98 0,98 0,98

B 0,85 0,85 0,8b 0,85

C 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13
1.¢. Vacas A C,77 0,81 0,21 0,97

3 0,70 0,70 U, 70 0,70

C 0,07 U,11 0,21 0,27 0,17
1.3, Vg. 1-2 aiios A 0,75 0,76 0,78 0,79

B U, b0 0,60 - 0,860 0, 60

C 0,15 0,16 U,18 0,19 0,17
l.4. Va. Destete A 0,63 0,865 0,67 0,68

B U, 50 0,80 0,50 G, 50

¢ 0,13 0,15 0,17 0,18 0,lo
1.%, Novillitos A 0,63 0,66 0,68 0,73

B 0,60 0,50 0,50 0,80

C 0,13 0,16 0,18 0,13 0,15
¢. RACLUNES (EV-Dias)(1) Suma
2.1. Toros 31 52 32 43 144
2.2, Vacas 477 774 1465 1825 4 541
2,3. Vaq. 1-2 anos 225 248 279 2845 037
2.4. Vag. Destete 207" 242 274 F 275 993
2.5, Novillitos 866 1096 1228 858 4 048
TOTAL RACIONES 1806 2392 3278 3286 10 762
Adicional “margen' 207 2 238
TOTAL RACIONES CONSIDERADOS (EV-Dias) 13 000

= Requerimientos; B= Consumo efectivo;

(1) Raciones = CX dias/mes X Cabezas

C= diferencia
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- Notos L,7 kg
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Las alternativas de pasturas para heneficar son practica-
nmente tres. Le rnrimera consiste en efectusr un corte en los malli-
nes, Se puede estimar un rendimiento de 70 fardos/ha con un reso

promedio de 25 kg, o sea, anroximadamentc 1 800 ks/ha. Para suplir

la demanda total sera necesario el corte de 80 ha ce mallin.

La serunda alternativa es instalar un potrero con nostura
especificamente para corte donde se nuede esperar 2 cortes por ano
con un rencimiento de 4000 ky por ha. Para suplir la demanda de [/

145 ton serd necesario unos 35 ha de pasturas,

La tercer alternativa seria la implantacidn de zlfalfs don
de hay tierras arables especificamente para corte, Los rendimientos
esperables (2} son Fres cortes por afio con un total de 400 fardos,

o sea aproximadamente 9 000 kg/ha. Esta modalidad significaria, sin
emhargo, una renovacidédn anual de alfalfz del 25 %. La superficie
de corte anual reguerida es de 16 ha., 21 intercalar otro cultivo
antes de la renovacidn y que también se destina para heneficar (por
ejemplo avena) esta superficie de 15 ha alcanzaria para cubrir las

demandas de heno.

1.3.3. Engorde en Confinamiento

La terminacién de 1los novillos en confinamiento tiene como
objetive incrementar el peso individual y el rendimiento en gancho |
en la faena, Poder ofrecer un animal para faena en la época de me' -
nor oferta implica un precio mayor por unidad y a nivel regional u-
na mayvor produccidén de carne con la misma existencia, o sea, una ma

yor tasa de estraccidn en términos de carne.

(2) Fuente: Campana Mahuida

W ol e o ot s 3 A1t St e T o s v - 2 [ - L R R L e i L g Ty e cogmiE . W Pt ok o omlmam . B MRk s
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Como sistema de produccién se ofrecen basicamente 2 alter

nativas:

- el enrorde confinado con orujo de menzana asoclada & 1a
industria fruticela del Valle del Rio Merro.
- @l enrorde confinado con comnlementos energéticos v npro

teicos "imcortados'.

oas alternativas pusden rercresentar sistemas totalmente
deszlivadas de la mroduccién ranadera semi-extensiva ¥, rrincimalmen

te la —wrimer alternativa tiene esta caracteristica inherente,

Sin embarmo el enforde ¥y terminacidn de bovinos en un sis
temz confinado & base de una Forrajicultura irrigada, bien puede y

deberia formar parte de la explotacidén sanadera semi-extensiva.

Dobido a lao condiciones climdticas en el drea de Loucopuéd
lro mosibilidades téenicas para un modelo de encorde econfinado sSon

mas limitados esrecialmente al norte de Louccpué.

Para fines del rresente documento se utilizard 1a experien
cia Je un sistemes en Tuncionamiento en Covunco, propriecad de un ga-
nadere del area de Loucopué v aszistido téenicamente nor lsz oficina
de Zxtensidn RBurel del INTA en Zapala.

Bl sistema de produccidn es simple. Se trata de una "clig
cra' con riego sistemalizade que fué practicamente abandornada (como
la mayoria de las chocras en este vaile) y actualmenie es realizadsa

con un sistema de rotaciones de cMltivos forrazjeros.

Se alternan durante 4 afios maiz vy avena con vicia como cul
tives para silo ¥ heno, 3 luege se intercala un ciclo de alfalfa v/o

nasturas de otros 4 afics. [Fste esguema implica que un 50 % recrecen

| JoaE LT AT T T e R e, AT 1 P T - T N D o
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tn cultivoes de ciclo corto yv 50 % de ciclo larpo.

Los rendimientos cobhtenidos no £6n ortimos debido a algunos

pirobhlemas de ajuste de maneio, AOn asi se considerz para el nresen

te chlculn las ciiras re~iciradas en este sistema,

Los rendimientos en maiz son de 25 ton/ra de silo, los de
avena con vicia de 5 ton/ha de heno fque pueden ser elevado a 10 ton
con ajuste cimple. La produccién de heno de alfalfa es de 7 ton/ha
Ao no tuede elover o 9 ton/ha, ye que lo rlantacién chservada no es

ta en bhuenas condiciones (variedad vy densidad).

Como resunen y manteniendo el csguema de rotacidn v cose—
cha se proyecta el rendimiento forrajero o 1 ha total irrirado ¥

cultivado en nromedio de:

- Silo de Kaiz - 17,2 ton - 4 600 ke M.S.
- Heno de Avens - 4,0 ton - 3 400 kg M.S.
- Heno Alfalfa - 4,0 ton - 3 500 kg H.S.

Es decir, que la racion basica consistiria en una racién
de 40 % silo de maiz, 30 % heno de avena v 30 % de heno de alfalfa

en términos de materia socce.

El contenido nutritivo de esta racidn son los sipuientes

valores bésicos: .

~ Proteinas totales: 120 g/k=
- Enerria Meta-nantenimiento: 1,38 Mcal/kg {(Flim)
- Enersia Neta-zumento: 0,78 Mcal/kg (ERa)

Los requerimientos ciarios de novillos de engorde ¥y termi
nacidén de 350 kr-400 kg p.v. con aumcnto diario de 1 kg en términos

ansolutos y de concentracid:. son los sipuientes (aproximado):

e e+ [ — o o s e S Eee . =t A i m s B v e g e
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Elementoas Requerimientos ) Concentracién

diarios sobre M. &,

llat. -ia Seca 2,0 ko 100 %«

Fim (mantenimiento) 6,6 Meal 0,78 VFeal /s
1 0,65 Feal/ko

Proteina total 1,0 k= 11,1 %

e {aumento) 5,0 teor

Jome se muede ohservar 1

2]

concentracidon de nutriertes ern
A1 Torraie suninistrazdo aleanzeria rara el aumento diario nrevist o,
Yraténdose de valores Litliogréfices e sfune que los valores nutri
Tivos "losrados" cean inferiores a los utilizados, ror io cual se
nroyecta una adicién de 3 ke/dia de zrano de malz o sorco v 100 ¢ 4

Uitea rara cuhrir las deficiencias natricionales ceventunles,

le esta manera la racion pon neville sera:

- Rilo de reip - 14 ke = 2,2 ke M,8
- lieno de AlTal fa - T ko= 2,4 ke M.y,

- lerio de Svena ofVicia - 3 kro= 2,4 k& oLy,

”~
T

]
1=
e
1
It
[
kD
ksl
n

rano de :aiz y/o Sorso

- Suplenentos ¥ aditivos -—0,1 b= 0,1 ke 1,5,

'n el mes de Abriz "entran" 79 novillos de la modalidad
CHIA-RIFORTA-EHGORDE con 320 kg cada uno ¥ 93 novillos de 1lsa modalig

dac RECRTA-ENCORDE con H10 kg ceda uno,

5¢ espera un incremente diario de 0,5 kp en e} Primer mes

1

¥ U, 8 Ko a partir del 2o mes.  Los novilles "terminados" se vende con

Un nromedio de 380 bgpr,

4]

—r
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I’e manera cue 36 eSpera v
- en Julio - 20 %W
- en Arosto - B0 %
- en Sctiembre - 20 %

ender:

If

325 novilloes

100 novillos

37 novilleos

; Las existencias en confinamiento son:
- de Abril a Julio = 172 rovillos % 890 dias = 15 480 raciones
- de Julio a Agosto = 147 novillos % 30 dies = 4 410 raciones
— de Aposto 2 Setiembre = 37 novillos x 30 dias = 110 raciones
TOTAL = 172 novillos = 21 00Q0 raciones

|

1

: Considerando una pércdida del 5 % en los forrajes 2lmacena

! das v suministradas, los requerimientos de

! e encorde

S mprn e mar s m— -

de maiz,

CEe m

i cie total agricola de 18 ha.

(canales de riego v

seria:
- 5ilo de HMaiz
- Heno de Alfalfa
~ Heno de Avena co/Vicia
- Grano de Maiz v/o Sormso
- Uréa

- Aditivos

En términos

2 ha de avenas cofvicia y ©

Ercas

310
= €6

= 86
21
2
0

I

forraije por cada reriodo

ton
ton
ton
ton
,1 ton

, 5 ton

de superticie cultivzda suman un total de 9 ha

ha de alfalfa sobre una superfi-

Considerando 2 ha como

sin riepo) el predio total

Area construida

serad de 20 ha,.
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1.4, Produccidn v Productividad
/“\
s
Se comnlte como produccidn los ko peso vivo oriFinado ror
Ta venta de animales bhovinos ¥y ovinos menos las conpras de reposi-
cifny Parz la uroduccidn de lana ¥ oeveres de ovinos se asume que
L e de lana més cuero representan 3 kv ge carne.

Fn el cuadroe IV talla el corresrondiente

La —roducaidn netsa

cuales &0 800 ke se originan en la bovinicultura (73 %) ¥

total sura 121 800 kg rneso vivo de

célcoulo,

42000 kg

o

W

e la ovinicultura,

Considerando gue el mddulo sctusl registra una produccidn
neta de 4% 200 k7 le sroduccién "rotencial" sicnifica un aumento del
1707,

La rreduccidn "hovina" increnerta de 42 £00 v onars  ///

oRCC ke, o sea un 107 %.

Le vroductividad por unidad de superficie (ha totales) r
52 de 11,3 kg para 30,3 ko, ¥ la productividad rpor unided animal =]
Se de 139 kp/EV nara 174 ke/LV de existencia media, o sea, que incre
wents un 25 74,

La profluctividad sor EV-Lovina es de 193 kg ¥ nor TV-ovina
de 169 ki
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Cuadro IV - 4

Todulo "Tipo A-mejorado" : PRODUCCION
Categorias Cabezas Kg/Cab. Kg-total mes
A, BOVINQS @ (1-2) 207 429 88 800
l.Ventas: 329 327 107 760
Descarte toros 2 600 1 200 My
Descarte vacas 37 400 14 800 Ab-My
Descarte vaguillonas 5 350 1 700 De
Descarte novillitos 11 160 1 800 Ab-Jn
Exedente vaguillias 60 150 9 000 Ab-Jn
Novillos de campo 42 330 13 800 Ab-Jn
Novillos terminados 172 380 €5 400 Jl-Se
2.Compras: 122 148 18 900
Toros de reposicidén 2 450 9.0 Se
Novillitos destete 120 150 18 000 Jn-Jl
B, OVINOS: (1-2) 527 63 33 000
1. Ventas: 538 63 33 800
Descarte carneros 10 70 700 Dc-En
Descarte ovejas 165 40 & 600 Fe-Ab
Borregas | 50 28 2 200 Ab-J1
Borrecos 270 20 B ant AbLJl
Capones 53 50 2 700 Dc-Mz
Lanas y cueros (1) (1070) 13.7 14 700
2. Compras 11 70 800
Carneros de reposicidn 11 70 800
TOTAL PRODUCCIBN CARNE (Peso vivo) ' 121 80O

(1) 1 kg lana + cuero = 3 kg carne p.V,
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1.5

. ¥alor de la Produccion

e considera coma valor de la produccidn la totalidad de
15 ventas, inclusive e1 consumo internc. Las compras son computa
du5 como zastos operatives., De marera que el aqui denominade valor

e 1o rroduccidn rernresenta los innrresos brutos.

Tn el casc de las ventas bovinas se utilirza la misma meto

Aglo~ia anlicada en 1 mddulo oripinal a partir de un calendario de
ventra, Este se re-resenta en el cuadro T¥-5. Para completar el

I’

cuniro me incluve las ventas ovinas (oin lana) sezx(n mes del abo.
it ol easo de los aroducltos ovinos se utilizd mnrecios vipentes con el
e de Abril 1007, tanto leas ventas de animales como rara las lanas

rros en estancia,

1 walor fotnl de las ventas suman & 141 000 de los cuales
2 11, SO0 -~provienen de los novinos (8207) A 25 5H0G de los ovinos

(17 ). ¥l correscondicnte detalle se juede observar en 21 cuadro

¥l nmonto total implica un irgreso bruto nor ha total de
£ 85,00 frente a los & 14,10/ha del i6dule Original. Significa un

I

incremanto del 150 U,

Por unidacd gnimal de existencia media el ingresc brutc ra-

b e A 173,50/EY para & 201,40/FV un incremento del 16 9%,

Para los tovines el ingreso hruto es de A 250,50/FV vy ne-

“ra los ovinos & 127,50/EV.

-
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Cuadro TV - b

B

- mpe e

Modelo '"Ting A-mejorade" : CALENDARIO DE VENTAS

Toros Vacas Destetes Vaguillas Movillos
Mes Carneros Ovejas Capones

Cab kg Cabh kg Cab legr Cab Ik Cab kg
BOVINOS:
De - - 5 1 700 - - - - - -
Ab - - 25 10 000 11 1 800 - - 15 5 000
My 2 1 200 12 4 8040 - - 30 4 500 15 5 000
Jn - - - - - - 30 4 500 12 3 800
Jl - - - - - - - - 2% 13 300
ho - - - - - - - - 10C 38 000
Se - - - - - - - - 37 14 100

B, OVINOS:

En 5 350 - - - - 18 900
Fe 5 350 55 2 200 - - 18 900
Mz - - 55 2 200 - - 17 500
AD - - 5 2 200 78 2 200 - -
Iy - - L - - 78 2 200 - -
Jn - - - - 78 2 300 - -
Ji - - - - 76 2 400 - -

L e
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Cuadre IV - 6
Modulo "'Tino A-mejorado" : VALGOR DI LA PRODUCCION
(en & de abril 1987)
Producto Unidad Frecio Cantidad VALOR TOTAL
AL LOVIHCS: b 1,07 107 7060 11s5 LGo
Tescarte toros loy 0,70 L 260 200
rzoarte vacacs ke 0,50 L4 800 OO0 .

e

-
o
-~
o
=
=

enooarte vacuillonas lets 0 50

b
ffescarte destete i {,05 1 &00 1 706
SRedende vanuillas L 1,14 Q 00 10 3505
ilovillos de como b 3,00 12 860 13 1oy

siovillos Lerminados Forr 1,21 8% 400 7% 1C0

v UNTHIOE o 25 L00

arTie o 2 v e It Lo, o0 AR
CYordoron (B 0 a9 100 ¢ AL
flapones e 0, L0 £ 70 L owin
l.ana kgt &y B 14 300 15 700

fueros ks 1,%0 e 100

r—t
-1

VALCR A'QTAL DE L PRODUCCTON: L4l GO0




1.68. Infraestructura vy su Valor
LLas inversiones introducidas
nar la infraestructura necesarias

lores:

imrlica

sl médulo original rara orde

105 siruvientes rubros y va

1. Comrra de <0 hwa de "Chagra® - A A0 Q00
2. Amrliacidén de viviendas - A & Coe
3. Fdificaciones varias - A 29 &OGC
5.1. Galnones v Depdézitos - & . 460
3.2. Establo de engorde - A 2C 000
3.4, Suministro de egua - A 1 200
4., Ampliacidén de corrales - A& 40 000
L. fmpliacidn de alambrados - A& bo 500
6. Ampliacidn de rieso - A& 22 300
7. daguinaria agricola - & 14 800
TOTAL, THVERSIONES - A 279 200

£l valor nuevo total de la

A 702 200, o sea, en un 56 Y.

Consijiderando un 50 %

/7

de las inversio-

infraestructura se eleva a

nes como '"valor actual" para el moédulo estabilizado ¥y para fines del

caleulo de rentabilidad este se eleva en un 66 %

dulo original nara A& 417 700,

rrednondientes detalles.

El vazlor de la tierra recresenta el
el 33 %,

canales de riego el 11 ¢ y Maguinarias ¥y equipos el 6 %.

nes galrones, corrales)

el 16 %,

{viviendas,

con respecto al mo

En el cusadro IV-7 se indican los co-

34 %, las construccio

alambrados y aguadas
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Cuadro IV -

7

INFRAESTRUCTURA Y SU VALOR

Hodelo "Tipo A-mejorado"
(en & de abril 1987)
VALOR NUEVC VALOR ACTUAL
nETALTL IR Canti- Uni-
dad dad Precio Total g Total

L. TITEHRRAS YA Q00 100 140 000
1.1. Camno de crina A4 000 ha 25 100G o0 10C¢ 100 Goo
1.2, Chacra {1) 20 ha 2000 40 000 100 40 000
2. VIVIEMDAS: g6 500 28 400
2010 Princiral 258 mi 500 42 500 25 10 600
2.0, Personal 180 m” 300 54 000 23 17 800
S. POTFTCACTONES VAR, 120 800 55 100
.1, Calpones 100 mé 210 21 000 32 & 3800
3.2, Depdsitos 40 m? 185 7 400 34 2 500
.0 . Estable 360 mé 250 90 000 50 45 000
.4, Otras 20 I 120 2 400 38 acQ
A OORBALES , BRETES 400 m& A00) 160 000 3h 56 000
B ALAFOBRADOS 114 000 H3 bOO
.1 Veranado 4 b 2 15 17 200 SR g 500
L. 2., ITnvernada 41 km 2 180 849 300 55 49 400
L., Chacra 3 Km 2 500 7 5G0 GO 4 500
5, ACGITADAS 3 un 4 000 9 000 HU 4 500
Y. CANALES DI RIEGO: 103 300 48 000
7.l. Veranada 1,5 km 2 Qo0 13 500 A4 & 000
7.2, Invernada 10,4 km 8 440 87 80 54 39 800
7.3. Chacra 0,5 km A 00U 2 000 50 & 200
fo FPAQUIHARTA AGRICOLA: 2 40U 13 400
H,1. Tractor 5% 11P o,3 un 22 000 6 »00N 6L 3 260
8.2. Arado disco 0.3 un 1 700 510 €0 210
B.3. Rastra disco 0,3 un 3 000 900 &0 540
.4, Sembradora 0,3 un B 00 Z 040 Hu L 220
5.5, Tertilizadora 0,3 un 1 700 510 GO 31¢
#.05. Fumipadora 0,3 un 5 500 1 650 60 9490
b.7. Picadora torr. 0,2 un 18 900 2 180 60 1 310
84.8. Rastrillo 0,2 un 2 200 440 £0 260
.9, Enfardadora 0,¢ un 12 500 2 7e0 i) 1 GnY
8.10. Acoplados 0,> un 3 800 1 9o +18} 1 140
8.11. varios otros 1l94axo Y 15 2 910 60 1l 700

continua
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Cuadro LV - 7

—_—

Continuaciodn

VALOR MNUEVO VALUR ACTUAL
DETAILLE Canti- Uni- Frecio Total 9% Total
cdad dad
L Y., EwUTPOS VARIOS 16 200 8 BOO
9.1. Camioneta 0,5 un .18 0o g 000 60 5 400
¢ 9.2. Herramientas 9 000 % 18] 7 200 47 3 400
, INERAESTRUCTURA  TOTAL: __ Nemoool82.200 417 _700__
|

-

!
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1.7. Tnsumns v sun Costos

Los detalles de los insumos de produccion se representa en

ol cuadre IV-2. Human un total de A 92 400 correspondiendo el 17 #
& 1o mano de ohra, A 0 a Sanidad animal, 27 % =a alimentacion animal,

A 2y

2. & rerosicionsc de animales, 13 4 2 costos ge mantenimientos v
4

I

L4 a imnbuestos, tasas y rastos =z ministrativos.

Fr=resados come indicador imilica un gasto de & 142/FV
crivtonedie nmedia v oA 0,71 Ko carne producide.  Comparando estos ¢

o
indicedores con las del modulo "actual', £l costo de insumos decreci

On

en un 20 0 en relacion 2 los A 0,89/t del médulo Oricinal.,

(==

carren Bruto v Dentabilicad

Conmstituve el marren bruto la diferencia entre 1 yaleor de
La rreduccidn (& 141 000) v los costos de los insumos (A Q2 100).Re

sultn de A 4& 600. Como indicador sirnifica A 12,1G/ha de sunerfi

cie totzl, A& 69,40 por EV de existencia media y A& 0,10/ky carne nro

nuelria,

Comparande con el nddulo "actual” increments en & 32 440,
0 sea n un 200 Y. El marpen bHruto por BV existencia media incre—

rento en oun 40 Y (& A0, 70) ¥ por ki carne nroducido en un

%2}
D
<
—
c
48]
€]

SOor ke ).

La nueva estructura del capital invertido =5 la sifuiente:

R
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Cuadro 1V - R

Modulo '"lipo A-mejorado’ : INSUMOS'Y SUS COSTOS
(en & de abril 1987)

e e e = i, < o ©

Uni- ¥Precio Canti- CO3T0Q.
‘ DETALILE dad Unidad dad TOTAL Observaciones
§
i
i. MANC DE OBRA 15 910
1.1. Salarios rarados me s 71,7 13 700
1.1.1. Encargado mes 255 E,5 1 660 13/2 modulos
: 1.1.2., Caratax : mes 249 G,5 1L €20 13/2 modulos
1.1.3. Tractorista mes 207. . 3,9 8L0 13/2 modulocs
1.1.4. Vaqueros mes 179 22,8 4 070 13/400 EV
i 1.1.5. Peones gral. mes 173 24,6 4 260 6/200 ha riego
i.1.6. Eventuales mes 173 7,4 1l 280
i 1.2. Anortes sociales 2 210
i L.2.1, Jubilacidn % 1,1 145600 1l 600
1.2,.2. ISSARA % 7,5 13700 1 030.
1.2.3. CASFEC o 9,0 13700 1 23¢
1.2.4, Ret. Jubulacion % 11,0 13700 (1 510)
1.2.5, Ret. ley 19023 % 1,0 13700 ( 140)
2 SANIDAD ANIMAL 3 850
2.1. Vacunaciones (1) 820 (1} Incluyen 10%
2.1.1. Carbunclo bact. dos 0,31 610 190 perdidas
2.1.2. Triple dos 0,15 1 780 270
2.1.3. Hemoglubhuria dos 0,17 700 120
; 2.1.4, Brucelosis dos G,50 120 60
! 2.1.5, Leptospirosis dos 0,60 300 180
| 2.2. Antiparasitariac 2 510
i 2.2.1. Saguaipeé dos 1,00 280 280
! 2.2.2. Barfio sarna dos 0,12 2 000 240
H 2.2.3. Int. ovinos dos 0,10 3 500 1 400
. 2.2.4. Int. bovinos dos 1,30 450 590
2.3. Curaciones div. i 15 520
3. ALIMENTACION ANIMAL 25 200
3.1. Heno t 50 260 13 000
3.2. Silo t 15 310 4 700
3.3. Grano t 200 21 4 200
3.4, Aditivos % 15 21300 3 300

'

Continug
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Cuadro IV - &

Continuacidn

Uni- Precic Canti- COSTO

y
oDETAILILE dad Unidad ciad TOTAT, Observaciones E
4. BHEPOSICIONES: 25 800
4,1. Toros cakb eB0 ! 2 900 !
A.0. Carneros cald 120 13 1 500
A 0. Caballares cab 150 3 500
A4, Movillitos invern. k= 1,05 17 000 18 200

S HATTTREMTNIENTOL 1l ACO

5.1, Costrucciones g 600

501010 Viv,,kdif., Corr. 2 10500 2 500 s/Velor actual
.00 20 Alambr. ,Aruad. “h 3 12720600 3 00 s/Valor nuevo
2.1.2. Canales riero A 2 103300 2 100 s/Valor nuevo
.. laminarias, lauino <800

Lol Yractor, Comion. 2 20 anGon Loaou s/Valor actual
L.dLd. Tmnl., llesrmto. v 15 12540 1 w00 s/Valor actual
L, LIRS TOS Y rarns: 1 D00

b,.1. Lmoniliaria ha 0,07 4020 280

b.d. Tazas varias % 0,5 145600 720 s/Ventas

Yo FDEINTSURACTION LO %40

7.1, Asistencia técnica 4. 1,5 145600 2 180 s/Ventas

7.2, Castos diversos % 12,0 HA240 8 1e0 subtotal

IUTAL_COSTOS_DE_LOw_INSUMOS: 92_49y
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(VALOR ACTUAL)

Tierras sin mejoras - & 140 000 - 22 %
Infraestructura - A 25% 000 - 41 %
Maquinarias, FEquinos - & 22 200 - 4 45
Ganacdo (1) - A 205 000 - 33 9

TOTAL - A 622 700 -~ 100 ¢

Al haber ventas durante todo el afio neo se considera reque
rimientos de '"capital circulante'. De esta manera no hay costos i
nancieros y el marsgen bruto se mantiene en los A& 48 600 calculados

como "inpreso neto',

La rentabilidad calculada sobre capital total resulta del
7,8 5 v sin valor tierra del 10 %.

La relacidén beneficio/costo es de 1,53,
El incremento del "capital ganado" con respecto al mddulo

original es de A 130 700, o sea el 176 ?. FEsto implica gue la inver

sidén total recuerida suma A& 210 000, o sea, practicamente & 103/ha.

(1) Vea cuadqo IV-9g
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Cuadre IV - 9

Modelo "l'ino A-mejorade'" @ VALOR DEL GAMNADD

{en A dae abril 1987)

Uni- recio VALOR

oAt R G 0 R AUL) dad Linidad Cantidad TOTAL
VOV IO Laa 106G
Toros e servicio [Lg+4 0,853 4 000G 3 200
Vacas adultbas S35 (O, b 64 700 A0 £00
Vaaquillonas 1Y sepvicio legr 0,93 11 #0OO 14 400
Vaguillas 1-2 anos ka 6,03 9 000 © 400
Vagquillas destele N 1,05 7400 YE00
lovillitos decstote kg 1,05 15 300 L6 100
aovilion 1«2 anns gy 1,01 B3 00 5- 800
R UVINOS: 2/ Y00
Hajada global cab 22,00 1 230 2/ 000

C. CABALLARES Y 400

Global cab 11%,00 30 5400



——

-107-~

2. iodulo "TIRO - BY lejorado {(Junin)

2.1, Camnbics Tnitroducidoes

L.a euxtratein de desarrollo ;rediazl rara el modelo "Junin"
conasiste esencialmente en realirzar inversiones gue permitan vn ade-
cuide manaio del "snindiente mastoril', frenar el nroceso de cdesertifi
cacion ¥y recunerer lz real canacidad receptiva del cazmpo. Fn todo

280 s un proceso de pasos sucesives va aue una "descarpga'" de los
campos solamente puede ser percial sin afectar las econemias predia

les en el mediano rlazo.,

La ley ‘e conscervecidn de suclos concede | un apoyo finan -
ciem "blando" nalrn inversiones que tienden a recuperar v nreservar
terrenos afectados ror la desertificaciéon. No concede este privile
©io a establecimientos que siempre realizaron un manejo conservacio
nista. Lomentablemente no incluye un récimen punitivo y fiscalizador
que druala “"la balanza" y no se puede esperar resultades concretos
en &l mediano plazo bajo el actual sistema. IEn todo caso existe la
posibilidad real de obtener financiamiento para infraestructura pre

dial come zazlambrados v sistemas de rienc.,

In segundo punto de atender es obtener mayor eficiencia
productiva del ganado. Algunos ejemplos visitados en la re«idn per
miten "disefiar' los correspondientes warémetros alcanzables en el

corto wnlazo.

EL module mejorado gque se presenta a continuacidn introdu

ce una serie de tecnologias e inversiones al médulo original v es 2

deserinto en su fase estabilizada.
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3in disnoner de informecidn cuantitative de los recursos
suclo ¥ arua sc estima que en términos [enerzsles las &rezs halio rie
~o més 0 menos continuo de tire '"mallin® ilede ser incrementade én
un 1060 0 a nivel de estsblecimicnto modal. Tete incrementc oten-
cial es producto de nejorar el sistema de riego ectual ¥y un aumento

de infreestructura de caznales.,

Lz construccidn de resueros Y surcos a nivel es econdmico
Yoen ertinma un recucrimiento de 0,5 dias—hombre/ha,l hr- tractor por
ha, La densidac de re~ueras ol ha es arroximadamente 1,3 km, Seruan
la informacidn de un sroductor se puede realizar aproximadamente /
1G Jar de marcar los runtos a nivel por dia de trabajo (3 hombres) vy
en rl 29 dia con un tractor v surcador mas un ayudante construyen

Jos canales de distribucién Yy cantacion.

Considerandoc un costo de A & por dia-hombre y & 6 por ro
ra tractor, el costo implicito por ha es de & 10, lo cual se costea
non personal de estancia.

El médulovoriginal definido disnone de una superficie de
200 la bajo riego en la 'veranada' v de 70 ha en la "invernada'. re
"un las conversaciones mantenidas con nroductores ¥y técnicos de la
zona se estima poder incrementar el area bajo riego en un 100 &, aun
aue no todo la superficie di:-ondria de un riego permanente. Para
'ines de descrijpeidn del mécrio mejorado se asume que el area cle ba
Jo riego para formar mallines se incrementa a 350 ha en la veranada

v a 120 ha en la irvernada.

2,1.2. Lncremento de Potrerg:

Uno @ los campos ne jor maneijados en la region dispone de
70 potrerc con 400 km de alambredos. - Solamente asi es posible mane

Jar adecuadamente los recursos pastoriles. El modulo actual conNsi-

amcensrrmc TR S AT T P AL T ST VNPT - - . e e
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derr una existencia modeal de 1C potreros en 2% Q00 ha, lo cual impli
ca aue al potrero wedio ticne 2 500 ha.  Con un naisaje tan heteropé
nao cada retrero o cuadro inclicre rambag, faldeos » maellines 1o cual
Bare immosible ordenar un nastoreo racional de cada unidsd de paise
ie. Le estima una necesidad minima en cuatrinlificar el nurero e
otreros 1o cual imrlice aurantar la densidad de alambra. os de los
netusles < /s rarse 8§ m/fha, o sga, un adicional de 3¢ lom,
a.L00. Estructura ‘fastoril > Necephtividad

La nueva eniructura wastoril el mdbdulo mejoradeo seré la
sirviente:

A

~™,

it erdicie Tobnl: 9 0C0 ha - 10w S

T, Trofuctivo: 170 ha = g
Vorinada: o H20 l.a - 20
- Hoecano: 10 ba - 806
- Niero =00 ha - 14 %
Invernodn: ¢ 300 nha - 700
~ leoano! TO1EQ -9 N
- Yiero 126 - 2 ¢

.

Con el apotramiento ¥y el pro<rame de riepc nrevisto se es
tim» una receptividad estacicnal vara cada seccidn de pastoreo como

i ua:
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Estructura Pastoril ¥ Receptividad

AHEA La V- BV /ha Y EV/A%0

1. YiRANADA: 2 520 2% 0, 1 040 4720
1.1, fecano: 2 176 24 0,1¢ 410 1a6
1.2, Niero: 250 4 1,8 530 200
AL TEVERFADA B 300 70 0,12 770 420
2.1. Secano: s 1EQ 6o 0,10 G20 240
2.2, Rieno? 120 1 1,7 1ag 50
3. Ind. Pred. : 120 2 . - - -
TOTALES 9 000 100 0,08 00

Este escuema implica reducir el actual Stoclk en un 18 %
que De espera oompensar con mavor preoductividad. La receptividad
media anual de los campos de secano se calcula en 0,08 EV/ha, sien
do mayor las de la veranzada aue de la invernada. El uso medio a-
nual de las veranadsz es 5,5 meses ¥y las de las invernadas 8,35 me-—
se%s. La receptividad anual media del area con rieno se calcula en
0,8 FEv/ha,

2.2, Jlodalidad de Vroducelidn e Indices Zooté&cnicos

e hecho la ovinicultura dentro este modelo representa un
comnonente importante. 5in embarge seré tratada en el presente do-
cuntento cn forma marcinal va oue el principal objeto constituve la

Ffovinicultura sub-rerional.
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2,2.1. BEsauena Zasico para la Ganaderia Bovina

Para la ranaderia bovina la rrincipal limitante constitu-

la baja vroporcidén de areas bajo riego del mbédulo. Especialmen-

o

L

te en la "invernads'" presenta una proporcidn recducida ¥y no nermite

una “reyeccidn sobre la bpase de "pastoreo diferido™.

Se ruede ohscrvar que la receptividad estacional estipula
Ze enire Gdreas de riefo de las veranades e invernadas es de 620 EV
14C ZV respectivamente. Tsta situacidn resta '"calidad" de la ofer

to ~ostoril ol moriele =ara un nlanteo de BECHRIA-EMCORDE.

Dimensionar las existencias sobre la oferta méxima (630 RV
e 1n veranada) implicaris reducir el nlmeroc de bovinos en practi-
capente un 20 [, Fsta reduccidn del stock genera una exirencia ha
ciz una mayor efliciencia. La zlternativae gue se plantea es reducir
2l maximo la lase de la RECRIA-ENGORDY sobre el pastoreo directo, o
sen, concenbtrar osha fase sobre drean reducidas. Tal rlanteo_impli

an dncorrcorar un esguema de forrajes bhasicos.

i la sub-residén Junin nresenta severas Limitaciones
(euecificamente técnicas) rara la produccidn de forrajes. AGn asi,
sjustande técnic

o) as como esrecles ¥ variedades especificas se puede

esteray rendimientos sceptables rpara la preduccidn de heno v silo.
Desde el nunto de vista de comercializaciton la weior éno-
ca del anfio es entre Julio v Moviembre., De manera cue el asguema de

he considerar este pericdo para la "terminacidn'.

Como coquema hbasico se provecta para el médulo tipo mejo-
rado ¢l engorde en confinamiento de todas las terneras de destete
excerdentes e igual cantidad de novillitos destetados a partir de Mar

zo-Alril (al destete). Los restantes novillos son recriados a cam-
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po hasta Abril del aro siguiente. Luero entran al sistema de confi

namiento hasta su terminacidn.

Lo or~anizacién renroductive »revee el primer servicio de
las vaquillonas de reposicidn (eventualmente con inseminacin artifi
cial)} en Noviembre. A Tines de Diciembre se realiza el control de
prelez descartando las vaclas (10 “% estimados). Las vacas de cria
son entoradas a wrincipios de Diciembre. De este modo comiemza la

varicidon en Setiembre y se desteta en Marzo-Abril,

2.2.2. Ovinos:

Yara la recria de ovinos se emnlea la "esquila pre-parto".
Fl smervicio por 45 dias comienza Tin de Mayo con S % de carneros.De
csta manera la paricidn de inicia en Noviembre., Entre los Meses de
Setiembre y Octubre se realiza la esquila, o sea, antes de la vpari-
ciédn. En la primera semana de Diciembre se setizlan los corderos y

el destcete es efectuado entre Febrero-llarzo,

El B0 % de los capones son vendidos después del destete
junto las borregas excedentes, De los restantes 20 % la mitad se

vende entre Junio y Setiembre y el resto en el verano siguiente.




-111-~

5.2.3. Indices Zootécnicos y de produccion

Los indices zootécnicos esperables son los siguientes:

a) Bovinoos:

of,
4

w

Paricidén sobre vientres en servicio - 8

Rernoszicidn de vacas -

i
o2
1358

Reposicidén de toros : - 25 %
tortandad:

- ‘ernaros nre-destete - oo

- Terneros post-destete - 2,5 4
-~ Recria 1-2 aiios - 2,0 %
- Adultos - 1,5 ¢
Peso vivo de '"salida":

— Descarte de toros 7 - 550 ko,

- Deoscerte de vacas - 400 kg
- NDoncarte de vaguillonas - 230 lg
- Vequillas de Faena - 200 kg
— Tlovillitos de Faena - 210 kg
- Movillos de Campo - 230 K

— HNovillos terminados - 380 k=

) Ovinos:

Faricidn schre vientres existentes - 80 %
Reposicidn vientres ¥y carneros - 25 4«
Mortandad:

- orderos pre-destete - 7o

- Nesto de llajada - 6 %
Peso vivo de "salida'':

nescarte carnero - 70 %

- Descarte oveja - 40 %
- Borragos v Borregas - 25 %

|
[}
f
i
]
-]
D
(0]
v
Q
)
ot
!
jan
D
[0)]
ot
o)
ct
(0]
1
o
W
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- Carones de 1-2 afios i - 40 kg
Lana por animal de esquila - 4,8 kg

2.3. Fxistencias Lanaderas

La estructura de las existencias medias de provecta sobre

ia misma base como en el mddulo original. Corresponden al G% % de
las crxistencias en LV a bovinos (58% EV), 30 % a ovinos (270 EV} ¥y
5 % a caballarea (4% IV).

¥n el cuadro IV-10 presenta las existencias medias mensua
les nor tipo de geanado Yy categorias en términos de cabezas y el to-
tal de LV corresnondiente. Presenta la demanda a cargs efectiva sQ

hre el Area pastoril total,

Las cxistencias medias mensuales por perliodo estacional se

resumne cono sigue:

Existencias lledias

CATEGORIA VERANADA TNVERNADA ATIO
A, BOVINOS: (CAD) 770 587 672
Toros 28 20 24
Vacas eén servicio 168 337 287
Vaquillonas 137 151 145
Novillos 137 79 106

TOTAL EV: ) 770 438 590




Cuadro TV — 10

LRS-

Modulo "Tirc B-mejorado“: CALFHDARIO DE LAS EXISTENCIAS GANADERAS
Nv Dc En Fe Mz Al My Jn J1 AC Se Oc
A. BOVINOS (Cabezas) 630 620 519 518 978 760 G6YS £35 628 627 626 624
Toros de servicio 26 26 26 26 26 &3 20 20 20 20 26 26
Vacas adultas aAEn 3260 352 358 435 213 200 220 2¢0 290 289 289
Vaguillonas 1° serv, 80 72 72 72 72 72 72 7e 71 71. 71 71
Vagquillas 1-2 afios 82 82 852 82 01 21 81 gl 81 214 80 80
Vaquillas destete - - - - 180 84 84 83 23 82 83 g2
MNMovillitos destete — - - - 180 84 84 83 83 83 83 82
Novillos 1-2 afios 82 g2 22 2 81 81 11 5 - - - -
TOTAL E.V, 677 762 772 78 748 505 429 425 438 474 494 583
B. OVINCS (Cabezas) 2372 2345 2289 2239 2188 18456 io78 i6io  153%¢ 1545 1535 1529
Carneros de ser:icio 50 46 4] 47 4 55 55 55 5% 54 54 54
Ovejas adultas 1067 10861 1056 105 1045 938 530 az& 822 318 813 803
Borregas 1° serv. 281 278 278 277 275 273 270 269 267 266 264 263
Zorregas recria - - - - - 290 2R¢ 287 2606 285 283 282
Corderos/as 885 840 825 210 795 - - - - - - -
Borregos - - - - - 290 £34 178 122 122 L21 121
Capones 1290 119 g9 60 3U - - - - T - ~ -
TOTAL E. V, 3563 3G3 361 358 258 229 210 203 200 220 244 280
C. CABALLARES ({Cabezas) 30 30 30 30 30 30 20 30 30 30 30 30
{ B.V.) as 36 36 34 36 36 36 36 36 a6 3b 36
TOTAL EXISTENCIAS E.V. 10665 1161 116y 1159 1042 770 6875 664 674 730 774 899

~eTT~
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Fxistencias redias

CLTEGQOQHTA VERANADA THNVEREADA ATIO
D. CQVINOS: (CAB) 2 414 1 45% 1 395
Carneros 50 51 50
Qvejas 1 130 1l 003 1 064
Borregas 730 263 475
Borrecos/capones 504 138 306
TOTAL EV: 350 209 273

2.4.Proprama de Confinamiento

Lz condicidn béasica para un programa de confinamiento es

que ses econdmica ¥ Lécecnicamente viable.

La viabilidad téecnica de-

nende de lag pogibilidades de producir ferraje para una alimentacidn

econdmicanente factible,.

La sub-reridn en discusidn tiene
parativas para la produccidén de forrajes.
sUs recurscs de pluviometria en el periodo
neriodo libre de heladas. A pesaf de estas
que con el riego, seleccicnamdo especies ¥y

ducir forrajes para reserva en 1os 3 meses

si cc elipe el lurar adecuado para tal fin.

severas limitaciones com
Las principales son esca
estival y un reducido

limitaciones se considera
variedades es posgible pro

de verano, especialmente
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2.4.1., Produccidén de Forrajes

La preduccidn de forraje sobre un terrano con suficgiente
arua para riego, suelos profundos y con poca exposicidn a heladas
implica un sistems agricola que debe ser concebido con un plenteo
de rotacidn de uso de la tierra. 8in roder entrar en detnlles tée-
nicoes se provecta el marco global de referencia —ara este sgscuena.
T.eo6 conversaciones manteridazs con nroductores en la residn 7 obser
vrciones realizadas sugieren un esquena basado sobre la produceidn
]

N
a
L

Ce oneno de ol A, en rotacidn con unce o dos afoz de avena con vi-
cic v maflz con cirasol nara ensilaie. Cabe acla
c

2o tentativeo v Gnicamente sirve para Tfines de

——

"1l esauenia hasice es el siruiente:

Liln Cultivo L toendimientos (14S) Destino
e/ ke totlal
3 AVIZIA ofvic, (1) 15,7 J0onnn 00 oilo
“ ALFALTA (1) 1,7 hoA00D 00 tieno

ea]

ALPALTA {2) 16,7
A ALTALFA (2) 16,

& ALFALFA (&) : 16,

000 1200 ileno
91910 000 lieno
GO

~3 0~
o C

Heno

I = =
<
O
O

C DATZ/GIRASCL (1) 16,7 G 500 100 Silo

De ests manera 1 ha bajo cultive produce: 4 200 ke de m

(o]

tnria seca en foria de hen

—
LS

de alfalfa (aproximadamente 200 fardos
v 1700 ke .2, an forma de silo. O sea, un total de & 900 Ko H.3.

in 70 Y renresenta zifalfa y el 30 ¢ en silo,

(1) Fntre paréntesis nlmero de cortes.-

-»*ﬁ-w&
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La produccidon de términes "como se utiliza' son 4 £00 kg
&

heno de z2lfsglta v & H00 ke de sgilo.

£2.1.2. Reguerimientos Nutritivos

El programa orevee 2 tipos de animales para el confinamien
te, los destetes hemwbra, machos y novillos de 18 meses:

a) Destetes:

Il peso promedio al iniciar el confinamiento es de 140 kp
nara las hembras y 150 ke para los machos. Se estima que salen con

un peso promedio de 220 kg con un incremento diario medio de 0,70 kg.
Los régquerimientos medios diarios son:

Materia Seca (M.5.) - 4,3 kg
Proteina Divestible (P.D.} - 0,35 kg
Inergia Metabolizable:
¥N mantenimientos 2,7 Mcal
EN aumento (900 g) 2,7 Heal

h) Novillos: '

Los novilles entren en confinamiento con 280 kg en prome—
dic ¥ salen con 380 kg. Esto impliass un peso vromedioc de 335 ko,

Los reguerimientos nutricionales diarios son:

gy AT R o A e e o
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Materia Seca (1.5.) - 9,0 kg
Proteina Disestible(P.D.) - 0,65 kg

Enerpgia Metabolizabvle:

EN mantenimiento - 6,8 Mcal
EN aumento (0,200 kg) - 4,5 Hegal

]

2.4.7, laciones y Superficids Regueridas

La basge de la alimentacidn diarisa con heno de alfalfa v si

—_
O
v

avena, vicie, malz ¥ yirasol.

n términos de materia imnlican las siguientes nroporcio-

nes y contienen los siguientes nuirientes esencisles:

livtrientes Al{alfa Avena/vicia Fair/rirasc?t
Forma: Heno Silo ' Silo
Por ks M,9,:
B.D. 120 pr &G fr 20 gr
Enm (Meal) 1,24 1,27 1,24
FHap (Mcal) 0,59 0,64 0,58
Pronorcidn: (%) 70 10 20

Comparando la concentracidén de 1la racidn bésica con la de
la demanda por parte de los animales a alimentar se obtiene el sigui

ente cuadro:

T T RPN - - Y -y Y

i
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P.D, EN-m EN-an
Oferta (1 ke M.S.) 9,868 % 1,24 0, EQ

2, Demanda (dia)
2,1. Destetes 5,1 % 0,806 0,63
2,2, MNovillos 7,2 % 0,73 ¢, 50

Como se nuede observar la racidn "base" suple tedricamente

‘
!
H

i los reguerimientos nutricionales para losrar aumentos diarioce de !/

i
f
i
4
'
|
}
]
!
z
t
]
!
i

0,9 k& en ambas catepsorias, Sin embargo se considera que eventuales
pérdidas en la calidad del forraje ofrecido requieren elementos de
ajuste. Para tal eventualidad se provecta el suministro adicional
de 250 g/ dia de prano (maiz, sorgo, etc) en los destetes y 500 g/dia
en los novillos. Un 2 % de la racién constituyen aditivos como sales

ninerales y vitaminas.

\ De esto forma se considera como racién "standard" o de re

Terencia para las dos categorias:

a) Destetes: 7,8 kg = 4,3 kg MS

, Heno de Alfalfa 3,00 = 2,8 kg 1S
! S5iloe Avena 1,50 = 0,4 kp HMS
| Silo Maiz 3,00 = 0,8 kg lis
Grano 0,25 = 0,22 kg M5

f Aditivos 0,08 = 0,08 kg MS
’ b) Novillos: = 9,00 kg HS
Heno de Alfalfa 7,00 = 5,63 kg MS

S5ilo Avena 3,00 = 0,82 kg ¥S5

S5ilo Maiz &, 50 = 1,65 kg MS

Grano " 0,5C = 0,42 kg MS

Aditivos C.18 = 0,18 kg M5

ro Ik it
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Para calcular las raciones nequeridas a nivel de médulo se
define 21 problema de engorde para las dos categorias, Segln el es
cuema planteado v la produccidén de animales estipulada entran a con
Tinamiento en el mes de Abril (al destete) 96 vaguillag de 140 kg y
Qf novillitos de 19%0 kg cada uno. Su venta es preogramada a partir

del mes de Julio.

En el mes de Mayo (al bajar de la veranda) se incorgzoran
GZ novillos para su engorde corenzando la venta a partir de Julio.

Lan ventas se provecta como sirue:

j
DESTETES MOVILLOS
LS i Cabezas kg/Cabaza % Cabezas ke/cabeza
Julio 40 77 225 10 7 © 340
AT05t0 35 &7 250 20 13 360
Setiembre 15 30 270 35 23 395
Octubre 10 17 290 35 400
¥
Sepltn este esguema de venta las exigencias en confinamieg
to son las siguientes:
DESTETES NOVILLOZ

ries Cab, Dias-Cab. Cab. ias-Cab.
Abril laz 5 7860 - -
Mavo 192 5 950 65 2 015
Junio 191 5 730 £5 1 250
Julio 153 4 590 62 1 845
Aposto 81 2 495 52 1 800
Setiembre 32 ) 990 34 1 090
Octubre . 9 25% 11 340

OUMA DIAS-CAEBEZAS 25 770 £ 790

o~
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La demanda en forrajes total anual suma el siguiente volu

.men, incluyendo un 5 % por pérdidas eventuales:

Heno de Alfelfa = 150 t
5ilo Avena c¢/Vicia = 70 t
$ilo Maiz ¢/Girasol = 140 t
Grano = 11,5 t
Aditivos = 3,5 t

Con los rendimientos por ha calculados la demanda anuzl en
area cultivada seran £ ha de alfalfa, % ha de avena con vicia, ¥y

5 ha de maiz con girasol, o sea, un area total de 30 ha bajo riego.

2.4.4. Analisis de Viabilidad Econémica

| Para '"chequear'! la viabilidad econdmica del engorde en con
Tinamiento se analizan los eventuszles margenes entre la alternativa
sin ¥ con engorde,sin evaluar beneficios indirectos ¥ costos difereg

ciales,

En la situacién "actual' se vende anualmente entre Junio
v Aposto los destetes con 160 kg para los machos y 150 kg para las
hembras, © sea, un ncso medio de 155 kg por cabeza. ELl precio medio
obtenido es de & 1,07/ kg.

Las ventas de los novillos recriados se producen entre Ma

-

vo y Julio con un rpeso promedio de 330 kg y un precio medio de & 0,99

por kg. Consideranco que se vence los destetes actualmente para fae

na al precio de novillo vigente (vea tabla III-4) el precio por kg

: sefa de A 1,169 en promedio.
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Serin el cronograma establecido de ventas en el mécdulo me
inrado el peso nromedio de venta cde los destetes serd de 246 ko y de
lLog novillos de WEG kr, La diferencia entre las ventas "actualeg"'

ITns "motenciales" an sesln cateroria la gzifpuiente ror colera:

a) NDesdetes

Ventas Actuales : 155 kg x & 1,160 = & 181,20

Ventas Potenciales 246 ko x & 1,188 = A 2941, 20

Diferencia : gl ko x A 1,242 = & 113,00
LY jovillos:

Ventas Actuales D290 kg X A 0,389 = & 286,80

Yentes Potenciales @ 380 ky x & 1,187 = 4 454,90

Diferencia : 90 kg x & 1,868 = & 168,10

La diferencia del precic unitaric en las ventas ”potencig
ies" Be produce por el desplazamiento de "mes promedio" de ventea,
L warren en los dostetes ds de A.,113,C0 ror cabeza ¥ & 1,242 por ke

nrocucido. FEn los novillos el marcen os de & 164,10 por cabeza v

'ul

£ 1,57 nor k& producide. Esta diferencis por kg surge del hecho de
que la alternativa del precio unitario em los destetes no es tan sig
nifivativo que en los novillos debido o aue el mercado es ”imperfeg
te'. Diferente seria si comprara novillitos a un precio de Mayo de
A 1,06 el kg, En este caso el marren se ubicaria en los & 1,4% por

kg oroducido.
Ooservase que en anmbas categorias se “"masta'" 135 dias;oabg
zz en premedio lo cual iwmplica un aumento medio diario por cabeza de

0, G700 K

Los costos directos de la alimentazcidédn se calculz como si
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A- AlTalta:

El ceosto de implantacidén de 1 ba de alfalfa se calcu-
la (a rrecios de Abril 1987) en & 300. La reposicibdn a-
nual ¥ los tTratamientos culturales implican un 30 % del
costo de implantacidn. De manera que el costo del alfal-
fa '"en pie" por ha es de & 9,00/ha. Contando con contra-
tista el fardo cuesta el 50 % de la produccién., Con el
precio de A 4,00 por fardo de Abril cuesta A 2,00 pér far
do, El peso promedio del fardo se asume en 25 kg, o sea ,
gue el costo de enfarde por Ky es de & (0,08. Con un ren-
dimiento de 2%0 fardos por ha o €& 000 kg netc el costo por
kg de heno es de A 0,082/kg.

B- Silo:

E1l costo anual de implantacidn y cuidade se estima en
ambos cultives con un promedio A 220 por ha. Con un ren
dimiento promedio de 18 %00 kg silo netoc por ha implica un
costo de cultivo de A 0,012/kp. No se conocen los costos
de cosecha pero asumiendo un 30 % del costo del culiivo se

eleva el precico final a A 0,015 por kg.
C- Grano:

La totizacidn de maiz vy sorgo a fines de Mayo de 1987
(28.5.87, Bolsa Cereales) es de & 10,70 y A 8,60 por 100 kg
El flete de Buenos Aires a San Martin de los Andes es de
A 55/ton. El precio promedio puesto en estancia serd de
& 0,152/kg.

D- Aditivos:

Se asume un costc global del 10 % de la racidn.con es'
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tos precios unitarios, el costo diario de alimentacién nor
e &£ 0,29 en los destetes ¥ & 0,87 en lcs novi-

llos., Con 135 raciones cada cabeza el costo total es de

A 52,05 1 or caberzas destete o £ 0,579/ky producide o en los

novillos de A

Fl marcsen bruto de lz alimentacidén en los destetes es de

A 20,30 rnor cabeza o & 0,602 nor kg producido ¥ en los no

villos de & 50,65 ror cabezn o & 0,%65 por ki rroducido.

Le relacion beneficio/costo eg de 2,15 en los destetes v
vl

1,77 en los novillos.

Tara el coniunto 1z relacidén beneficio/costo es de 1,72 v

el marcen bruto de & 53,10 por cabeza o 0,585 ponr kg nroducido.

na
-
%

. Produceidn ¥ Productividad

La producecidn netz del mddulc meiorado en términos de kg

o

de carne w.v. suman 152 200 kp. De este volumen proviene del sana-
do. Tovino 105 5C0 kg (69 «), ¥ los restantes 46 700 kg del ganado o]
vino, inclusive la lana. Los detalles se presentan en ol cuadro //
TY-11.
Esta nroduccidn significa un incremento del 31,7 % con res
pecto al '"mbédule actusl' donde 21 incremento en el producte del Fea-

nado havinoe es del 33,9 % v del ganado ovino del 26,0 4.

La productividad por unidad de superficie total equivale

a 16,9 kp/ha y -or unidad animal de existencia media ce lee,1 kp/EV.

La productividad del nanadc Govino equivale a 178,88 ko/LV

117,45 por cabeza o & 1,20% por kg producido.

—d
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Cuadrc IV -11

Modulo "%ipo B-mejorado" : PRODUCCION
Lateporias Cabezas kp/cabeza KG-TOTAL Mes
A. BOVINOS: (1-2) 347 304 105 500
1, Ventas 353 307 108 200
Descarte toros 3 550 1 850 Ab-My
Descarte vaces 67 400 26 800 Ab-My
Descarte vaguillonas 8 330 2 650 Dec
Destete vaquillas 95 240 22 800 Jn-0c¢
Destete novillitos 96 250 24 300 Jn-0c¢
Novillos de campo 16 330 5 300 Ab-JIn
Novillos terminados 65 380 24 700 J1-0c¢
2. Compras _6 450 2 700
Toros reposicidn 6 450 2 700
3., OVINOS: {(1-2) 702 o7 46 700
1. Ventas 716 66 47 600
De'scarte carneros 13 70 900 Dc-En
Descarte ovejas 210 40 8 400 Ab-My
Horregas 105 25 2 B0O0O My-J1l
Borrefos 270 30 8 100 My-J1
Capones 118 55 & 500 En-Mz
Lanas + cueros (1) (1 530) 13,8 21 100
2. Compras 14 &0 9C0
Carneros reposicidn 14 60 900
PRODUCCION TOTAL EN CARNE: (P.V.) 152 200

(1) 1 g lana + cueros = 3 kg carne p.vVv.

s BT S TP T Sl i A i SN AR . e
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y del ganado ovino de 173,0/kg EV.
Comparade con el médulo "actual" la productividad sSor uni

ded fde sunerficie es un 52 4 suserior, nor unidad animal un 55,7 %.

Lo vroductividad de los bovinos es un 55,5 % mayor de los ovinos un

“.ol. Valor de la Troduccion

se considero como valor de le rroduccidn el  alor obteni-
o oy lag ventas anusles inclusive del consuro internc. Representa

Tor lo tento &l intreso bruto.

Er el moculo mejorado =1 valor Ade 1la hroducceidn suma los
A 127 400 en total, correscondiendo al ori~cinado mor el ganadn vacu
ne A L1LL D0G (7L ) v ol nroveniente del ranado ovino a A 6 A00 S/

{25 ).

En reiacidn al moédulo "actual" el valor de la produccidn

total cs superior en un 48 ., oripinado nor la bLovinicultura en un
DLy el 29 9% por la ovinicultura.

Il calendario de wventas y le definicion  del valor de la
rrodiuceion sen renresentados con los cuadros IV-12 ¥ EV-13 resvec-

tivamente.
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ro IV -

12

Modulo "Tino B-me jorado' CALENDARTO DE VENTAS
Toros Vacas Novilloes
Carneras Ovejas Vaquillonas Destetes Capones
lies cab kn cab kg cab ko cab kg cab kg
A. BOVINOS:
e - - - - 8 2 650 - - - -
AD 850 22 8 800 - - - - - -
My 3 850 3 200 - - - - 8 2 650
Jn - - 22 8 800 - - - - 8 2 650
J1 - - - - - - 77 17 300 7 2 400
Ap - - - - - - 67 16 750 13 4 700
Se - - - - - - 30 8 100 23 8 800
Cc - - - - - - 17 4 950 22 8 800
5, OVINOS:
De 500 - - - - - -
En 6 100 - - - - 4C 2 200
Fe - _ _ - - - 40 2 200
Mz - - - - - - 38 2 100
Ah - - 105 4 200 - - - -
My - - 105 4 200 125 3 550 - -
Jn - - - - 125 3 550 - -
J1 - - - - l25 3 600 - -

Vil R g v T vl L



Cuadro IV - 13

Modulo "Tipo B-mejorado" VALOR DE LA PRODUCCION
(en & de abril 1987)

Producto Unidad Precio Cantidad VALOR TOTAL
A, BOVINUSS Kg 1,03 108 20U 111 000
Descarte toros g 0,7b 1 650 1 250
Descarte vacas kgt 0,60 26 200 lo 190
Descarte vaquillonas kg 0,98 2 vo0 2 0O
Destetes kg 1,19 47 100 56 350
Movillos de campo Kg 0,06 5 300 5 100
Novillos terminados 2411 1,20 24 700 29 Bbh{
Yo OVINOS: 36 400
Carneros y ovejas ¢4 G, 50 g 200 5 100
horreros/as kg 0,70 10 700 7 500
Capones Kg 0,60 5 500 3 3800
L.ana kg 2,420 7 000 19 &00O
Cueros Pz 1,50 200 300
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2.7. Infraestructura y su Valor

En el cuadro IV-14 se presentan los detalles de la infre -
estructura reguerida v su valor nuevo y actual para el mbdulo "Junin
-mejorado”.

Las inversiones a valor nuevo suman & 1 247 000 y a valor

actual & 730 00O0.

Las inversiones introducidas al mdédulo original son:

1. Tierras: habilitacidn agricola de 2o ha = A 5¢ o000

2. Viviendas: mejoramientos = A & 600 (1)

2, Edificaciones vAarios: )
3.1. Ampliacidén Galpones, Depdésitos ectr. = A g 500
3.2 Construccién Establo de confinamiento = A 150 000

4, Corrales, Bretes:
4.1. Mejoramiento corralies existentes = A 16 000 {1)
4.2. Corrales adicionales en confinamiento = A 2%6;000

5. flambrados: Ampliacidn 30 km = A g0 000

5. Ceznales de riego: Ampliacidén 1,3 km = A 7 800

7. Maguinéria agricola: Incremento = A 9 700

THFRAESTRUCTURA _ADICIONAL TOTAL = & 588_600

(1) Introducido al "Valor actual"

Con respecto al médulo original el "Valor Actual' de la in-
fraestructura de operacién se eleva en un 89% vy la inversién adicio-
nal representa el 152% del "Valor Actual® de la infraestructura del
médulo original. Significa un monto de & 65,40 /ha de superficie pre

diasl v & 654 por E.V. de existencia média.

2.8. Insumos v sus Costos

Los insumos de produccién suman & 75 300 de los cuaees el

26% corresponde a mano de obra, el 5% a sanidad animal, 25% a




Cuadro IV -

FModulo "Tipo B-mejorado"

14

LNFRAESTRUCTURA Y 5U VALOR

ien A de abril 1Y37)

VALOR NUEVO

VALOR ACTUAL

Canti- Uni-
NETALLE dad dad Precio Tetal % Total
1. TIERRAS: 284 00U 100 284 Q00
I1.1. Sin mejoras & 70 ha 2% 224 250 100G 224 250
1.2, Sistematizadas(l) 30 ha 2 00U 59 750 100 59 750
2. VIVIENDAS: 102 000 33 000
2.1. Principal 120 mj 500 70 000 20 14 000
2.d. Personal{l) 140 m 200 42 000 ab 15 000
3. EDI iCACLONES VAR, : 141 500 g9 Q00
3.1. Galpones a0 mg 250 22 500 2y 6 250
3.2. Depdsitos GO mé 250 15 000 10 & 000
A4.3. Establo £00 m, 25h0 150 QGO 5 75 Q00
3.4, Diversas 20 m 200 4 000 43 1 7%0
A, CORRALES, BRETIG ! 400 000 184 Q00
A.1. Comiin (3) 400 m; 400 160 000 A0 64 00O
4.2, Confinamiento 800 m 200 240 000 50 120 000
H. ALAMBRADOS:(3) 72 fm . 2 500 180 000 50 a0 000
6. CANALES DE RIEGQO:(4) 4 Jm &6 000 24 000 50 12 Q00
7. VAQUINARIA AGRICOLA: 36 400 21 9GO0
7.1, Tractor 5% 1P 0,% un 22 000 11 QGO EQ 600
7.2. Arado disco 0,5 un 1 700 850 60 500
7.3, Rastra disco 0,5 un 4 000 1 500 o0 Qoo
7.4, Sembradora 0,5 un & 800 3 400 80 2 GO0
7.5, Fertilizadora 0,5 un 1 700 H50 60 500
Y.oh. Fumipadora: 0,% un 5 500 - 2 750 &0 1 700
7.7. Picadora forr. 0,5 un 10 900 5 450 60 3 300
7.8. Segadora 0,35 un 3 400 1 200 60 700
7.9. Rastrillo 0,35 un 2 200 800 60 500
7.10, Enfardadora 0,35% un 13 300 4 800 60 2 900
7.10L. Acovnlados 1 un 2 800 3 800 60 2 300

Continua
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Cuadro IV -~ 14

Continuacidn

VALOR NUEVQ VALOR ACTUAL

Canti- Uni- :

DETALTLE dad dad Precio Total % Total
. EQUIPOS VAR.: 29 100~ 16 000
8.1. Camioneta 1 - un 18 000 18 000 60 10 800
8.2, lHerramientas (5) 20 % 54 400 11 100 45 5 300
VALOR TOTAL DE LA INFRAESTRUCTURA: 1 247 000 730 000

(1} Area agricola, nivelada ¢/ infraestructura de riego
(2) Refracciones en 'Valor Actual"

(3) vea capitulo 2.1.2.

(4) Incremento 50% canales primarios Yy secundarios

(5) 20% de "maquindria y camioneta'

e ARG
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alimemtacidn animal, 10 % a reposicicnes, 20 % . a mantenimiento de
infrzestructura, 2 % a impuestos y tasas v el 12 % a costos adminis

trativos diversos inclusive de asistencia técnica.

Los insumos equivalsn a2 73 100 kg de carne bovina v son un

71 % superior al costo del médulo oripginal.

Los detalles de los insumoe aplicados sor presentados en

el cuadro TV-.15,

2.0, hHargen Bruto y Rentabilidad

Representa el margen bruto la diferencia entre el valor de

¥

la ~roduccidén (£ 147 400) y los costos oripginados por 1los insumos
(&£ 75 200Y, o sea & 72 100.

Significa como findice & 8,00/ha se superficie total, & 80,10

nor v existente v & 0,42/kp producido.

En comparacidén con el médulo original incrementa en A& 1BE00
o gsea el 30 %, Fl marsen bruto por unidad de superficie incrementa
en un 29 %, por EV de existencia media en un 51 % ¥ en un 2 % vor kg

nproducido,

La nueva estructura del capital total invertido a 'Walor Ac

tual? es la sipuiente:

1. Tierras sin mejoras - A 224 250 -~ 24 %
2. Infraestructura fija- A 767 760 - 42 %
3. Maquinarias,Equipe - & 37 900 - 4 %
4, Ganado (1) - A 244 000 - 23 %
5. Circulante - — -

CAPTTAL TOTAL & 952 900 .~ 100 %

(1) vea cuadro IV-1D
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Cuadro IV
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B-me jorado"

- 15

INSUMOS Y SUS COSTOS

(en & de abril 1987)

Uni- Precic Canti- COSTO
DETALLFE dad Unidad dad TOTAL Observaciones
1. MANO DE OBRA: 19 540
1.1, Sslarics pagados mes 87,0 17 150
1.1.1. Encargado mes 300 6,5 1 950 13/2 modulos
1.1.2. Canataz mes 249 6,5 1 65C 13/2 modulos
1.1.3. Puestero mes 204 13,0 2 650 13/1 modulo
1.1.4. Tractorista mes 207 6,5 1 350 13/2 modulos
l.1.%, reones mes 175 39,0 & 850 13/300 FV.
1.1.6. Eventuales me s 175 15,5 2 700 esquila 7,7;riego
1.2, Aportes sgriales p agy /8 meses
l.2.1, Jubilaciones % 1,t 147400 1 620 sobre ventas
1.2.2. ISSARA % 7,5 17150 1l 260 sobre salarios
1.2.3. CASFEC % 9,u 17150 1 540
1.2.4. (Ret. Jubilac.) % 11,0 17150 (1 890)
1.2.5. (Ret. ley 13023) % 1,0 17150 170)
2, SANIDAD ANIMAL: 4 iUQ .
2.1; Vacunaciones 870 incluye 10% per-
2.1.1. Carbunclo bact. dos ° 0,31 2000 gap didas
2.1.2. Yriple bovinos dos 0,15 580 90
2.1.3., Yriple ovinos dos 0,09 480 80
2.1.4, Brucelosis dos 0,50 350 180
2.2. Antiparasitarias 2 600
2.2,1. Int. bovinos dos 1,30 1000 1 300
2,2,.2, Int., ovinos dos Q0,40 2500 1 ouu
2.2.3, Baiio sarna dos 0,12 2500 30U
2.3. Curaciones var. % 15 3570 530
3. ALTMENTACION ANIMAL 18 600
3.1. Heno t 80 150 12 QU0
3.2, 5ilo t 15 210 3 150
3.3. Grano t 152 12 1 750
3.4, Aditivoes % 10 15900 1 700
Continua
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S — —— r re—nr vm——————— . !



~-134.--

Cuadre IV - LG5

Continuacién

Uni-~ Precio Canti- COSTO

DETALILE dad Unidacd dAd TOTAL Observaciones
4, REFOSICIOMES: 7 700
4.1, 'l'oros cab S50 & 5 700
4.2, Carneros cab 20 14 1 700
A5, Cahalliares cab 100 3 300 :

5. GAANTENIMIENTOS: (1) 15 000 (1) de maquiniria.

5.1. Infraestructura 12 400 1mp11C1to'?n costo
——r—  glimentacidn

v.l.1. Construcciones o 2 306000 & 150 s/Valor actual

5.1.2. lambrados % 3 1R#O00C0 5 400 s/Valor nuevo

5.1.3, Canales de riego % 3 24000 750 s/VYalor nuevo

5,2, bquipamiento 3 000

L,2.1, Canioneta ¥ 20 10800 2 100 s/Valor actual

S5.¢.2. Diverog ¢4 15 5300 900 s/Valor actual

. IMPUESTOS Y TAZAS: 1 300 7

5.1, Imobiliaria ha 0,006 9000 540 {r

5.2, Tazas divers. e 0,5 147400 760 s/Ventas

7. ADMINMNISTRACION: Q Q60

7.L. Asistencia técnica ¥ 1,5 147400 2 200 s/Ventas

7.2, Diversos gastos o 10,0 GHRAAD 6 860 subtotal

COSTOS TOTALES DI3 LOS INSUKOS. 75 300
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No se considera "capital ciculante' por disponer de ingre -

sos durante todo €l efio. Tle manera que el ingreso neto eqguivale al

marren bruto yva aue no se ~eneran costes financieros.

La rentabilidad del capital total es del 7,6% y sobre el
capital sin tierras del 9,9%. Comparado con el médulo original sig- -
nifTica un desmejoramiento aparente. En el médulo "potencial' se ad-
vierte unapwrorcidn excessiva de capital invertido en "infraestruc-~
tura fija' que representa practicamente el 50%. El sistema de con -

finamiento abseorbe cl mayor volumen de inversiones adicionales.

Seréd importante ajustar los costos de instalaciones en gste

rebro al realizar el correspondiente proyecto.

Fn el capitulo III-3 se sefiald el probable compertamiento
futuro del sistema troductiva de la sub-region Junin. Si se evalua
el médulo potencial descrito con la werspective sefialada, el mddulo
"meio.ado' implica una major estabilidad ¥ continuidad, productiva

que significa una rentabilidad practicamente estable.
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Cuadro IV - 16

Modulo "Tipo Bmmejorado“ : VALOR DEL GANADO
{en & de abril 1987)

Uni- Precio VALOR

CATEGORTIA(L) dad Unidad Cantidad TOTAL
AL, BOVINGS: ke 0,83 223 100 185 000
Toros de servicio ka 0,83 10 000 8 300
Yacas adultas L4 0,64 101 %00 65 000
Vagillonas 1° =zerv, ko 0,93 23 800 22 200
Vaguillas 1-2 ajios lcg 0,93 14 &00 13 600
Vaguillas destete kg 1,05 25 000 26 200
tiovillites destete kg 1,05 26 900 28 200
Hovillos 1-2 afios ko 1,01 21 3200 21 500
i, OVINGS: cab 22,00 1 615 a5 500
HMajada global cab 22,00 I 815 35 500
C. CABALLARES: cab 115,00 30 3 500
Global cab 115,00 30 3 500
VALOR_TOTAL DEL_GAMNADO: 224 000

{1) Existencias medias mes de junio
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CAPITIULO V - PECUENAS G/fUADERIAS EM LA ZONA SUR

En el presente capitulo se detella un modelo de produccidn
fanadero aue representa al Fruno de wequeiios productores de la zona

Sur (Junin) de la Provincia Neuguén,

En la primera narte se cuantifica la representatividad del
es5trato y su localizacién. En la Serunda parte se define describe
¥

un modelo tipo de produccién con una breve evaluaciodn del prohable

notencial técnico inhcwente s¢ intenta sevalar estratégias concre

tas nara un mejoremiento de ingresos,

1. Introduccién

Duwante la vislita en el Aarea, especificamente en 1a region
de Junin de los Andes se ha nodido tomar contacto con el Jefe ( v sus
colaboradores) de 1a Delegacién de Agricultura vy Ganaderla de la Pro

vincia, Ing. Agr. Antonio Guifiazu. Durante las conversaciones mante-

nidas con el equipo técnico se llegd a la conclusién que s8i hien ita

tarea a cumplir en ésta etapa del plan ganadera contempla la preduc-
cidn bovina especificamente Y por tanto las medianas ¥ grandes gana-

derias de la zona, es importante incluir en el pPresente analisis un
modelo representativo del esi:ato de las

nales,

Pequenias ganaderias recios:

En colaboracién con - Ing. Guifazt se definiB el marco de
referencia como es ¢ universo especifico, 1la estructura productiva

v la definicioén del rodulo. De manera que la BXDOSicitn que sifgue se

basa en la informacién proporcionada por la Delegacién Y de las im -

nresiones visuales cono de conversaciones ccn productores durante la
visita en camno realisnada.
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2. Localizacidn

Los asentamientos de pequeﬁas ranaderiass dentroe de la sub-
re~i6n "Junin', mayormente en forma de "a~rupaciones' se localizan
dentro del Area de atencidn de la DLelerecién de Arricultura 7 (anade
rig e la Provincia con asiento en Junin de los Andes y coincide con

tos limites ceopréaficas seialadas en el capitule ITIZ2.

Comprende los departamentos Alumine, Fuiliches, Lacar y Los
Lavon on su totalidad, aproximadamente un 50% del departamento Catan
ril v zlrededor de un 20% del departamento Collén Cura. Abarca una
surerficie gecrrédfica de aproximadamente 2 170 00C ha.
Las condiciones geo-morfoldricas, de vepetaiddn y de clima
c

son similares a las descripcidnes rresentadas en el capitulo IT.
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3. Caracteristicas Princinales

La delegacién realizd una encuesta en la regién para defi
nir la distribucidn de las explotacicnes en funcifn de rangos de su
perficie, Abarca un total de 129 explotacioncs de los cuales 40 //
({31 ¢) disponen de menos de 100 ha, 52 (40 %) de 100-500 ha, 15 //
(11 %) de 500=1000 ha ¥y los restantes 22.016 %) m&s de . 1 000 ha.

Solamente 30 explotaciones (23 %) son propietarios de las
tierras ocupadas. Corresponden a "Reservas" el 68 %, a "Fiscales"
el 15 % y un 2 % son arrencdatarios. istas cifras concuerdan con el

resultado del ¢censo ranadero de 1975,

Como se puede observar predomina la figura de "Reserva
que en principio otorga derechos de ocupacidén a nivel grupal pero

no censtituye un titulo de propiedad individual.

En el Cuadro V_-1 se presenta un resumen del relevamiento
realizade por la delegaccdn indicando el nombre de la "Agrupacidn't,
el Area lesalmente circunscripto, €l numero de familias radicados
en el lugar, su origen étnico y la superficie promedio por tamilia.

Apesar que esta némina es incompleta en cuanto a la presi
cidén del dato se estima una ocupacidn de aproXimadamente 125 000 ha
con unos 1 00O familias. Esta superficie representa en alrededor

del 6 % la superficie geografica de la region en anilisis.

Las principales caracteristicas de los pequeiios producto
res son su origen étTHco Mapuche, la practicamente eXclusiva voca-
¢cidén cultural v tradicional hacia 1z ganaderia como actividad eco-

ndémica sin ser propietario efectivo o individual de las tierras gque

ocupa.

ar
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fuadro V - ]

ASENTAMIENTOS DE PEQUENAS GANADERTIAS (1)

Nevartemento/ Buperficie Familias Ftnia Promédio
Mombre ha Mr. ha/Farn,
ALUATHE 3 © 19 480 251 - g
Res. Arr. Puel L4 400 ' 67 Map 215
Res. Azr., Aibo 2 E80 122 Map 22
Res. Arr. Curumil 2 400 17 Map 111
heg, Agr. Catalan ? ? Map
Fiscal Peuoucdn ? 27 Crl
Fiscal Horquéta ? & Cri
CATAN LIL 45 200 140 323
Paraije Pilolil 24 400 36 Crl 678
Parsje Salitral & 300 38 Map 218
Paraje San Tgnacic 12 500 66 Map 189
HUTLICHES 24 640 303 8l
Agr. Aucapan 5 000 21 Man 52
Agr. PainefilQ 8 000 100 Map 80
A, Savhueque 4 300 44 Hap 28
Anr. Huala-Pereira & 140 , 33 Map 156
Aor, Paimtn(2) 2 200 (1) a0 Map 73
COLLON CURA 2 500 (4) 7 Map+Crl 357
Cerro Horqueta £ 500 Y Map+Crl 357
LACAR 10 000 (4) 115 Map+Crl 87
Logloc/Curunineca{2)10 0Q0 115 Map+Crl 87
1.OS LAGOS 12 000 (4} 150 iMap+Crl 37
Villa Angostura{2)(3
EQZ&L_QQHEQTE@EE“_l-lf!_@EQH______%__992___h____._.ﬁ__z_=____m:l£§__==
Fuente: Delegacion de Agricultura, Junin de los Andes/Neuguén
(1) Sin Vega Maipl de .M. de los Andes (3) Area de influencia
(2) Pargues Nacionales (4) Superficie estimade

el
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Cada Temilia renresenta una unidad econdmica independi-
ente siendo duefio del panado que cria. A pesar de su nucleemiento
en "Agrunaciones™, y una cierta estratificrcién "social' dentro de

1o arrupacldn son unidades econdmicas individuales.,

4, Definicidn v Descripcecidn del FMNodelo Tino (P)

Para definir un modelo tipo de produccidn a nivel familiar
se eline como referencia la Agrupacidén PAINEFILU, 1ocalizada en el

Area de Malleo, del departamente HuiligheS, cuenca del rio Alaminé.

SU eleccidn responde al hecho que tiene representatividad
en muchos aspecios como su témaﬁo en términos de superficie media
por familia, las condiciones climdticas y de recurso. de suelo y ve
petacidn, el acceso a servicios de transporte, comﬁnicaciones, asis

tencia técenica y social y su localizacidn seogrifica centralizada.

4,1. F1L "Sub-ilniverso"

La agrupacidén PAINEFILU consiste de 100 familias ocupan-
do una superficie total de 8 CCO ha. Sus limites externos son al
norte la estancia Pilolil vy el rio Aluminé, al sur el rio Malleo y

al pgegte las estancias Biorman y La Atalaya.

El &area de vastoreoc de 8 000 ha no dispone de subdivisio
nes internas y sus limites externos son alambrados por los estable

cimientos lindantes.
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El 85 % de la superficie pastoril €s campo de secano y

el S % renresenta . malliines.

Las actuales existencias pganaderas suman 4 000 cabezas je

O

vines, 2 800 cabezas de caprinos, 160 cabezas bovinos y 200 caha-
llares, lo cual equivaie a 1 500 E.V., o sea que la presidn nasto -
rii es de 0,182 EV/ha (5,5 ha/EV).

El sistema de pastorso es continue v fodo 21 afio. Alrsuncs
¢anaderos hacen transhumancia en verano. Segln Ikrarquia dentro del
yIruLo, presiones internas u otras condiciones a cada familie es asig
nado un area esnecifico de pastoreo dentro del area comunitaria por
el casique de la asrupacién., Esta superficie es mAs o. nenos constan

o,

Las viviendas individuales esit an localizadas dentro del A
rea de pastoreo de cada tamilia aungue no son delimitadas nor alam—
rrodos. Con Irecuencla ocurre que se "invade'" Area pastoril durante
laoauszencia en la Yweranada' de algunos rocos productores ror fana
o devecinogy que no realizan branshumancia. De manera que se piar
ae el efecto del descanso estival v nrovoca reclamos internos nara
"ajustar la adreas de pastoreo adjudices do. Problemas de esta indole

nacen que cada ver mencs productores salgana '"veranear'..

La visita en el terreno permitid evaluar visuslmente lg
"ecalidad" del recurso pastoril. Kl grado de desertiticacioén es su-

mamente grave. £l estrato de gramineas es practicamente ausente en

(]

os camnos de secano ¥ nas del 60 % del terreno es desnudo de vepge-—
tacidn. k1 mallin muestra carcavas profundas lo cual elimina practi
canente el efecto de riego en un 40-50 % del Area. De hecho el so-—
brepastoreo es constante., Une de los principales efectos de la deser
titicacion y manilfestados por alguncs pobladores es la desaparicion
de manantiales. kste Fendmeno trae problemas de abastecimiento de a-

cue para algunas familias v seguramente se agravara con el tiempo,




e s e

~143- |

be ha podido observar una '"clausura" realizada mediante
una nequeia plantacidn de pinos cercadas. - . La recuperacién
del tapiz venetal en tres aiios es realmente excelente ¥ permite a-
Pirmar cgue con ajustes en el mane jo y un pastoreo rotativeo es pesi

ble recunerar gran parte del Area pastoril.

Bajo el actual sistema la caracidad receptiva real esg gde
anroximadamente 0,06 EV/ha 31 se pretendiera "estahilizar" o rever
tir el proceso de desertilicacidn, Esto implicaria reducir la actual

‘

carra animal en un 60 %.

1.2. Calendario de Maneio del Ganado

Los principales componentes ganaderos Son los ovinos y .
los caprinos. E1 manejo deambos es similar.

El "calendario bioldgico" comienza en abril con el servi-
cio por monta natural con el 2 % de reproductores. A'pesér de que
el servicio efectivo es de aproximadamente 60 dias los mathos perma
cen en el rodeo hasta Noviembre. En Junio se efectua el "desoje" y
en Agosto el "descole'", o sea, el corte de lana alrededor de los o-
Jos, de la ubre y &rea perivulvar. Lz paricidn se concentra entre
los meses setiembre y octubre. La esquila se realiza entre los meses

noviembre y enero y en diciembre son sefaladas las crias.

Tratamientos sanitarios son cumplidos para el programa de
eradicacidén de la sarna ovina bajo control y supervisién de tecnlcos
dc la Delegacidn de Agricultura ¥y Ganaderia. En marzo-abril se rea-
lizan las campafias (bafios oflc%alos) antisarnicos. Un 70 % de los
nroductores adicionan una dosi fic..idn antiparasitaria contra paréa-

sitos sastro-intestinales y un 50 % realizan la vacunacidn contra
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carhunce sinteomatica, gangrena y enterotoxemia (triple) en los ovi-

nos., i

Los caprinos no son vacunados y un 20 % recibe dosificae
cidén antiparasitaria. El sobrante del bafic antisarnico de los ovinos

es aprovechado por los caprinos.

il <1

4,2, Indices Zootécnicos v de Productividad

it

Debido al diferente prado de aceptacidn de tecnoloria y
de la asistencia técnica nroporcionada hayv gran variacidn entre los
nroductores en los niveles de productividad. Los indices oue se in b
dican a continuacidn son los obhservados nor los técnicos en las urii
dades productivas .asistidas por cilos ¥ reflejan una situszcidn mno
rlal.

a) Ovinos vy Caprinos:

—- Dotacidn de machos s/vientres : 3 %

- Tasa de paricidén (entre 55-90 %) s 700

- Reposicidn wmachio v hembra 25 %

- Noktandad nre-destete T l2 %

- Mortandad post-destete anual : %o

- Consumo familial ; 1 cabeza/15 dias
- Producridn lana/cabeza esquilada : 4,5 ki

-~ Produccidn pelo chivo por caberza existente: C,9 kg
) Bovinos y caballares:
El niémero de bovinos es practicamente irrelevante ya que

en promedio hay 1,6 cabezas por tamilia. Para fines de evaluacidn .

se considera como producto bovino el nivel de productividad estable
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do en el moculo tipo-B con 106 kg p.v./cabeza existente. kn caso de
los cahallares se utiliza como producto el eguivalente de 115 kg car

ne vacuna por cabeza existente.

5. l.& Lstructura Productiva Familiar (iddulo)

Sa considera come mddulo productivo la unidad econOmica a
nivel familiar. Los recursos basicos de area de pastoreo y existen-
cias sanaderas representan el promedio aritmético de los recursocos de

la agrupaciodn.

5.1. Estructura Pastoril y Existencias Ganaderas

La disponibilidad media del area pastoril por médulo es de

jOT =

reas do sccano se 4 hza de mallin., Dentro

)
i

80 hwa. 76 ha represen
del Area de secanp sSe encuentran ias tierras ocupadas por viviendas,
chiguero de encierre y un piquete para caballos y reproductorss, Ade
mas areas comunitarias como caminos, escuelas, cooperatica, etec. Se

denomina esta area como indirectamente productiva y suma 1 ha por mo

dulo. De manera que la estructura "predial" modular es la "siguiente:

Sunerticice fotal : 80 ha = 100 %
Ind. Productivo : 1 ha = 1 9%
Pastoreo de secano : 75 ha = 94 %
Pastoreo de mallin ; 4 ha = 5 %
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Las existencias medias de canado por médulo implican 40
ovinos, 2& caprinos, 1,6 bovinos vy 2 caballares. Con equivalencias
de 0,16 EV/cabeza ovina y caprina , 1 YV para bovinos y 1,2 EV pa
ro equines, la existencia total por médulo implican 14,6 LV/
La cerga animal por ha ge pastorec es de 0,184 EV o 5,4
hn nor IV,
Log ovinos y caprinoes representan el mayor nOmerc de cabe
Zzags y la base econdmica del mddulo. rara poder evaluar el desarrollo
de ilas exXistencias durante el pericdoe de un afo "LipoY se elabora K

el cuadro V -~2. e nresenta en él.las existencias medias mensus—

-

les a vartir del mes de marso, 0 sea =21 momento del destete y ontes

del dinicio del serVicio, en términcs de cabezas de ovinos ¥ o caprinos

Ademls se incluve las existencias totales incluyendeo bovinos vy caba
llares en términos e Equivalente Vacas (EV) vy se inicia las. Eguiva
lentes Ovejas (E0Q) mensuales cuves indices son utilizadas nara el

£ )
céleulo de EV, Lo correspondiente conversidn se realiza con 0,18 B0

vor BY

Bl conszuino familiar asumido es de 21 animales nor anao

v
S0 oasume gue son consumidds en primer término las ovejas v chivos
cle descarte y se recria capones para sunlir el nGmero de animnsles

faltantes., L[l consumo es distribuido proporcionalmente entre ovi-

Nos ¥ canrinos.

Dividiendo el afo productive en las cuatro estaciones, .

las esistencias médicas y su estructura por estacidn es como sigue:
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Fxistenclias Medias serOn la, Estacidén

4
m o o o v ey S WL i, 2w

!
" PRIMAVERA VERANGC OTONO INVIEENO
Cateporia | Se-Ilv De-Fe Mz-My Jn-Ag
! CAB % CAB % CAB % CAB %
OVIMNOS: 55 180 53 100 13 100 38 100
: Carneros 1 2 1 2 1 2 1 3
é Ovejas/borrepas 31 56 29 55 35 81 33 87
; Corderos/as 20 36 22 41 - = - -
¢ Capones 3 G 1 2 7 17 4 10
CAPRINOS: 35 100 35 100 28 100 25 100
Caprones 1 3 1 3 | 1 4 1 4
Chivas 20 57 19 54 23 g2 22 88
Chivitos/as 13 37 15 43 - - - -
' Castronﬁl 1 3 - - 4 14 2 8
' EQUIVALENTES VACAS:
L Ovinos 7,1 46 2,1 48 6,1 44 5,2 42
Caprinocs 4,7 30 5,3 31 4,1 30 3,5 28
dovinns 1,2 8 1,2 7 1,2 9 1,2 10
} Caballares 2,4 16 2,4 14 2,417 2,4 20
' TOTALES 15,4 100 17,0 100 13,8 100 12,3 100

'
3
!
i
'
{
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Ovinos v Carnrinos:

=gl 1=

Eerroduct. machos 0,72 o,72 0,93 o,"F 05,22 0,25 1,15 1,23 1,23
Hembras esdultas 1,04 1,04 o,f¢ o,u.7 o,07 1,24 1,35 1,04 1,57
FHembras 1° servicio 0,585 1,04 1,0d ¢,87 o,87 1,Z4 1,25 1,44 1,54
Corderos/as - - - - - - 0,10 ©,30
Fecria 0,40 o,cC 0,80 o©,20 0,60 0,70 1,00 1,10 L,20

C A S Z2AE
1. Ovinos: L a1 40 37 20 els 4L ho 5b 53 51
Carneros ' 1 1 i i 1 1 1 1 1 1 1
Oveims adultas 26 26 25 25 24 23 23 22 20 20 19
Borreras 1° servicic o 9 9 8 2 o 2 & 2 9 Q
Corderos/as - - - - - - iz 24 3 22 21
Horres0s Cconsumoc 11 & & A4 & 3 : 3 z 1 1
2., Caprinos 31 27 27 =5 £5 =4 az =g S, 24 g2
Laprones 1 1 1 L 1 1 1 1 1 1 1
Chivas adultas 17 17 17 15 16 15 15 14 3 13 12
Anivas 1° servicio a £ 3 £ 6 c 5 £ a 5 6
Chivitos/as - - - - - - A 1& 15 15 14
Capones Cconsumo 7 z 2 2 2 2 2 1 1 - -

EQUIVALENTE VACAS

16,3 1

D"‘.

EFExistencias totales: 14
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5.2. Produccidn y su Valor

La produccidn anual del médulo consiste en la extraccidn de

animales para consumo y venta y el producto de las esquilas.

El consume familier calculado suman 8 covejas, 5 borrecos,

5 echiivas v 3 canones, o Sea un total de 21 animales.

Son vendidos 12 animales compuestos por 7 corderos y 5 chi-
vitos. Los 28 cueros para la venta provienen de los animales faena -

dos para ¢l consumo v de las mortandades.

Sen esquilades 32 ovinos y 21 c¢aprinos que producen en to =

tal 144 kg de lana ovina y 19 kpy lana caprina.

In el siruiente cuadro se detallan la produceidn, su valor
¥ los ingresos por ventas. IIn case de los eventuales productos nro -
venientes de 108 bovinos v caballares, se asume gue un 35% se desti-

12 a consumo familiar y el resto son ventas.
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Valor de la Produccidn e Ingresos Brutos

[ e i, AT Y

(en A de Abril 1987)
Uni-~ Precio Canti- VALOR
PRODUCTO dad Unidad dad TOTAL
A, CONSUNMG 561
Ove jas Cab. 25 2] 200 .
dorreros Cab. 22 5 110 r-
Chivos Cab. 23 5 115
Castrones Cab, 20 3 60
Carne Bovina kg 0,203. 64 56
Carne Yeguarizo ks 0,25 80 20
D, VENTAS; 889
Corderos/as Cab, 20 7 140
Chivitos/as Cab. 20 5 100
Carne 3ovina ) o 0,93 120 Li2
Carne Yepuarizo kg 0,25 150 3
Lana Ovina ko 2,50 144 360
Pelo Caprino kg 3,80 19 72 e
Cueros kg 1,20 56 67 |
VALOR TOTAL DI PRODUCCION: 450

Considerando que el peso pro
dos es de 50 kg en las ovejas ¥ chivas,

trones, los corderos v chivitos pes

cueros equivalen 3 kg de ¢

kilogramos p.v,

La productividad del médulo implica 27,7 kg/ha

cie total y 152 kp/EV de existencia media.

de carne,

medio de 1los animales consumi -
3% kg en los borregos v cas

an 25 kg cada uno y 1. kg lana mas

arne la produccidén total equivale a 2217

de superfi

El valor total del pro-
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ducto significan A& 18,13/ha y A 99,30 por EV.

Como se puede observar el consumo familiar absorbe el %7 %
del valor del producto y con 1 074 kg p.v. el 48 % del producto fi-
sico. Asumiendo un rendimiento en carne limpia del 60 % de la carne
consumida; el consumo anual en carne limpia implican aproxii ' mer.-
te 640 kg,

5.3. Ingreso Bruto Familiar

Para poder evaluar el ingresc bruto a nivel familiar se
computa el valor de is produccidn oriesinads de la panaderia v e. in

freso obtenido por trabejos asalariados fuera del médulo productivo.

Segln lo manifestodo por los técnicos de 1la Delegacién de
Apricultura y Ganaderia de Junin se puede calcular gue de lds 100
familias de la aprupacidn PAINEFILU salen 40 personas para trabajos
en las estancias vecinas durante el periodo octubre-enero {verano).
Aproximadamente un 20 % son empleados como peones pgenerales y los ~
restantes 10 % como esguiladores o de otra especializacidn. Computan

do 24 dias pagadosS por mes un obrero recibe salarios de 9§ dias/afio.

Las tarifas de los salarios son & 7,48/dia en peones ge-

nerales, A 10,00/dia pedn especializado y A30/dfia en esquila.

De esta manera seria el salario '"medio" por dia &-8,73 y
por lo tanto & 838,27/afio., Considerando que un 40 % corresponde a
cada médulo, el inpreso adicional son A 335/afio proveniente de 38,4

dias-hombre de trabaio fuera de la unidad productiva.

De este modo el ingreso “ruto a nivel de médulo se eleva
a & 1 785/ afio. '
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5.4

. Gastos Operativos Directos

Los gastos en sanidad animal insuman:

a) Dados antisiarnicos: .

Se halina le totalidad de ovines existentes en Narzo-Abril
(4 cabezas) con un costo de A& 0,10 nor cabexa. Tl cosic del baSo
B los canrinos es celro.
.
(W

ariai

b) Dosificacibn antiparasi

’

son cotnrutados el 70 4 de los ovineos ¥ oun 20 Y de lag exis

ex

tencias caprinas (total 27 cabezas) en el tratamiento antiparaszita-

ric con un costo de = 0,02 nor cabeza. Fn los bovinos y souines de
1

Lowme gue el L0 . son dosificados (2 cabezas) a un costo de A& 1,20

ror cabeza.
c) Vacunaciones:

Un 50 ¢ de losg ovinos (22 cebezas) reciben una vacunacidn

e trivle efecto. Los canrrinos no son vacunadeos vara los bovinos vy
cal:nllares se asume un tratamiento de vacunaciones de 2 cahezas con
un costo de A& (0,80 por cabeza.

Los ~astos de esquila ¥ comercializacidn de lana 3 pelo

de
se component de la sisuiente manera:

Los insumos de alambre, pienzo, impuestos, segurcs, dere-

cho de galpdn y transporte suman A 0,30 por ovino esguilado v & 0,20

por caorine esquilado. La contratacidn de esquiladores v trensado

re
se realiza dentro de la agrupacidn e implica un costo de # 0,30 nor
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cabeza esquilada. Considerando que un 40 % proviene de aportes pro.

mios el rasto real es de 2 0,18 por cabteza esouilada.

Otros cfastos inmplicitos son la reposicidén de herramientas

rara los cuales se asume un <0 = de los rastos totales.

En el cuadro V-3 se prresenta 2l resumen de los gastos ope
rativos directos que suman & 7¢,00. El monto representa apenas el
5 ¢ el valeor de produccidn y el €,5 % de los ingresos por venta de

nroductos.

G. l'endencias ¥y Potencial Productivo

El severo deterioro de los recurses pastoriles (suelos ¥y
composicidon floristica) hace preveer que en el mediano a largo pla-
%»0 se producira una '"exclusion'" de productores. Los primeros sinto

mas son visibles:

lL.a absoluta mayoria de los jévenes migran hacia fuera de
la asrupaciotn en busca de empleo. El mencionado problema de la ero
3ion v "desbalance" de recursos hidrices lleva inexcorablemente a u-

na ampliacidén del "esrnzcio vital'" para cada individuo.

e manera 1ue es de esperar que en el future el ingreso
rezl dJde cada médulo sctual no provendré del producto de la tierra en
la misma propercidén gue el descripto, sino " aporteé” extra-prediales
come son subsidios estatales ¥ salarios vrovenientes de trabajos ”é

fuera''.

Revertir esta tendencia imrlicaria acciones no agrondmicas.
Para preservar los recursos pastoriles sera necesarico un apoirera -

miento del area opastoril, un uso zcional y rotativo con prolongados



Cuadro V - 3 l

Fodulo "Tipo-P'" : GASTOS OPERATIVOE DIRECTOS{1)

De talle Uni - FPrecio Canti- COSTO
: dad Unidad tlad TOTATL

L. Yang de Obrea: a, 54

Ysquila Cab 0,18 53 2,5h4

2. danidad Animal: 15,7

2.1. Vacunaciones: Y

Ovinos Cab o, L9 22 1
Bovinos, Fouinos Cab o, 80 & L,

2.0 Antinarasitiarias 10,10

iislio antisarna ah o,10 T 44 4,40
Gastrointestinales Cab o,00 a7 3,50
Hovines, Mguinos Calb 1,20 2 2, 40

2.5, Curaciones diversas o L3, B3 1

i
ne
.
~
B
I8

7. Lomercizlizacion: 13,80

Ovinosi{e) ab O, 30
Carvrinoes (2) Cah O, -

x
iy
—

RS IR AR

L} A precios de abril 1987
} t
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descansos ¥ reduccidén de la presidén pastoril, . Trabajos genéticos y

mejoramientos en los indices productivos tienen escasoc impacto sobre
el inrreso futuro ya que el real soporte de los campos es un 60 9% in
ferior al "uso actual'.

Asunien'o un manejo racional con un adecuado apoteramiento
se estima una capacidad de carra de 0,10-0,12 FV/ha. FEsto imnlicae
una receptividad lobal de 9 EV por médulo. Restando 2 4 EV nara la
existencia equina resta una receptividad para 6,6 EV en ovinos y ca
urinos o 41 cabezas. Un mejoramiento tecnoldgico implica llevar la

preductividad a 6 kg lana por ovino 2 kg pelo en chive.

La tasa reproductiva se eleve a 95 % de paricién y la pér

dida por mortandad se reduce en un 50 4.

Manteniendo la misma proporcién de ovinos y caprinos ¥y el
nivel de a toconsumo el calendaric de las existencias medias mensua

let es como indica el cuadro V-4,
Las existencias medias anuales efectivas son 33 ovinos //
(19 ovejas en servicio), 21 caprinos (13 chivas en servicio) v 2 e~

quinos con un total de 9,5 EV.,

La venta de animales es imposible ya que toda la produccidn

D

5 requerido por el consumo familiar, constituyen 3 oveijas de descar

L

ce, 8 borregos y 4 bYorregas del hato ovino. Se suman 3 chivos de /
descarte, 5 castrones y 1 chiva, o sea un total de 24 animales. Con
siderando ifual peso de faena que 21 mbédulec original implica un con

suno anual por familia de 640 kg carne en gancho.,

La produccidn ¥ su valor son comc indica el siguiente cua
dro:




Todulo TALEINN S DE LAw TNTETT OE
e Jn J1 A M
C A B LE T A
1, Ovines 5 =2 2 =& z 34 S0 =9 o7 33
Cerneros 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1
Cveias adultas 15 1lg 14 14 14 14 13 13 1z 12
Borregas 19 servicio 4 £ 4 4 4 4 4 4 4
Cordercs/as - - - - a 17 17 17 16
Borreros/zs consumo RE 12 10 3 8 £ 5 4 2 -
2. Caprinos 15 18 17 17 20 25 24 z4 22 21
Castrones 1 1 1 1 1 - - - - -
Chivas adultas 10 10 1¢ 10 o g 9 o 8 8
Chivas 1° servicio a ic: 3 3 2 3 3 2 3 3
Chivitos/as - - - - 5 10 10 10 10 o
Carones 3 Chivas cons. = 5 ; 4 2 3 2 2 1 1
TMIIVALENTES VACA

Total Existencias: 9,1 £,0 7,4 7,2 10, 10,1 16,0 9,38 0,4 0,6
0vinos 4,1 % 4,0 3,0 2,9 a, 4,7 4,6 4,5  £,8 4,2
Caprinos 2.6 2 2,5 2,0 1,¢ 3,4 3,0 3,0 2,8 3,2 3,3

2,4 2 2,4 2 4 2,4 2,4 2,7 2,4 2,4 2,4 2,4

Eguinos

~-

-
-

—9971-
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VALOR DF LA PRODUCCION E TITRESOS BRUTOS
(en A de Abril 1087)

PRODUCTO UMI- PRECIU CANTI- VATOR
DAD UNTIDAD DAR TOTAL

A, COISUIO: 561
Cvejas cav. 25 3 75
Jorreros/as cab. 22 12 264
Chivas cab. 25 4 02
Castrones cab. 20 5 100
Carne ecquina legx 0,25 120 30
OLVENTTAS: hE2
Crorne eqguina ke 0,25 110 28
L.Lana ovina kz 2,50 140 350
Pelo Carnrino ke 3,80 30 114
Cueros kg 1,70 50 GO
VALGE TOTAI DE LA PRODUCCION 1 113

Como se observa la produccidn, #lobal se reduce en un 23 %

v oen términos de kKo p.ov. a 1 43% ko oen un 35 %.

#lariteniendc los ingresos nor trabajos fuera del mddulo en
el actual nivel el inareso bruto familier habra de bajar a & 1 448,

0 sea, un 20 %,
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7. Comentarios vy Sronuestas

ml 'rroblema™ de los neguelns productores v espocificamen

=~ 1
te a1

s lag Y"Heservas Indirfenas" es sumaments polémice. De alli que
les comentarios 2ue se cxpresan a continuacion son opinicones rerso-

nalan y nrobablamente una més.  En todo caso serd una opinidén lo mas

irrrareial nosible.,

1l primer "iTendomeno

!

gque se observa es que la situncisn y

grxiritencias de lan reascervas e utilizeda ~oliticamente v en forma cub

o
vuiente.  Entre el estado nrovincial v los partidis nolitices el es
trato de mequeiics roductores constititven una ararente reserva e Ve
l;:ntes rurales. YV como tal hay gue mantenerls v "natrocinar con nre
iorancia o las roscrvas, A cste "circo" se suma la iglesia dando

"epotecoidn” 2 losYindigenas™.

Arniclizearco I'riamentc el 01

D
o
O.
=i
@
o

se llera a lea

c
S5 ogue oz oun 'nroddlema’ cocnerado manta con meros pro-ositos,

Cr
rJ
o
=
o)
o

Fry primer término el "indieo'" no es mas indio. Es nor ley
onstitucion, ciludadano arrentino con todes los derechos v abliga

ciones como tal.

Ll serundo heclho relevante es cue las "Agrunaciones' no
con comunidades,.  Cads familis es un niclec individusl en t2rminos
econdmicos. ko har tareas comunitarias gue no sean asociacionss //

coonarativas de consumo ¥ de productes inducidos nor los "bhlancos!',

Bl tercer unecho concreto es gue no tienen derechos absolu
toz sebre la tierra que ccupan. Ista situacion es o1 punte critico
delpronlema".  Con todo propodsito politico el estade incurre a la
ilegaiidad de no ceder el titulo de la tierra en forma definitiva de

losg rerechos que concede la ley ¥ la Constitucidn Nacional. 5e le

N
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reconoce de ser el "lesitimo heredero® de estas tierras pero se le

nierga el derecho de manejar su proniedad si es su veluntad.

¥n el caro de la agrupacidn PAINEFILU hace falta 100 titu
los ¢e propiedad con las consigpuientes mesuras y no un decreto que

le concede derechesz limitados al conjunto de los pobladores,

Evaluando el real potencial productivo del médulo familiar
se advierte que desde el punte de vista aprondmico las posibilidades
de desarrollo son limitadas con un esquema de produccidn como existe

actualmente.

Las acciones que deberian ser reforzadas estan en el &rea
de la educacién v formacidn profesional para poder viabilizar alter

nativas productivas. Bi bien estas existen, también existe una ba-

rrera cultural para incorporar cambios sustanciales.

En términos de programas y proyectos se proponen las sigui

enten:

L. Titulacidn efectiva, individual y sin condicionantes de
la tierra utilizada. Solanente asi se puede realizar
inversiones infraestructurales y proponer mejeras téc-
noldéginas,

2. MMayor énfasis en la formacidén profesional con planes y
esquenas de educacidn técnica. Una adecuada capacita-
cidn rrofesional pgarantiza insresos mavores "extra-pre

diales" con tareas esrecializadas.

3. A~ove e incentivo a la efectiva asociacidén productiva.
Esto prermitird incorporar alternativas de produceidn co
mo la riia intensiva de pequefios animales (conejos,chig

chillar,ete) o actividades agricolas (frutas finas).




.
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Incentives v subsidios directos para la incorporacidn
e tecnocloegla de mane o ¥ conservacidn de suelos con

dotacion adecuada de téonicos v sus correspondientes

Hairor exirencia a las inastituciones de investiracidn a
cronacuaria para sastifecer deméndsass tecnoldsicas con
creban, esvecificamonte on el &reca de forra’os v conser

vacidn de suelos.
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CAPTITULO VI: RESUMEN, COMNCLUSICHNES v RECOMENDACIONES
1. Resumen
1.1. Dhelimitacion de las Subreciones "Bovinas!
La panaderiza bovina de la Provincia Neuguén se centralizs
en 2 sub-regiones nrincipales de la fajs precordillerana al oeste de
la provincia:

a)

)

subregrion Loncopué:

La cuenca bovina de Loncopué abarca una superficie peo-’
griafica aproximada de 7 000 km2 en la cuenca lidrica su-
perior del Rio Asrio, La integran con parte de su terri
torio 1los departamentos llorquin, Loncopué y Picunches,
La principal caracteristica ambientzal es la buena dis -
ponibilidad de apua y tierras pare el riego y formacidn
de mallines en forma economica.

La explotacién ranadera es casi exclusivamente bovina,
alternando el pastoreo estival de 4-5 meses sobre malli-
nes naturales en la cordillera con el pastorec diferido
de mallines regados (en verano) durante el periocdo inver

nal.
Subregion Junin:

Lz subregion "Junin' representa la cuenca bovina del sur

P

de la provincia. Abarca aproximadamente 9 500 km2 en la
cuenca nidrica del Rio Alumine-Collon Cura. Perticipan
parcialmente territérios de los departamentos Alumine,
Collon Curd y Catan Lil ¥ en forma integral los departa-
mentoes Muilicinies, Lacar ¥ Los Lagos ( sin considerar los
Pargues Nacior.nles)

A diferencia de la subre  ‘on Loncopué el "ambiente pasto

ril" es més heterogépnec con menor recurso para la for -

it Moy - gy -y



L]

g -162-

macion de mallines yases nor limitacidnes de tierras abp-
tas o por menores recursos de apua.

La ranaderia existente tiere caracter nixta donde se &so
cia la <anaderiz ovina a la ranaderia hovina. La super -
T

“icie modal de log establecimientos es mayor que en Lon-

1.2, Defininicidn v Renresentatividad d2 los lMédulog Tinro

Para cada suvrersidn de define Jodescribe un mddulo tine de
nroducceidn actuasl > Cotoncinl. Revresentan los estritos de medisnos
Trandes fanaderics. o oconiunto represcntan aproximadancnte ol 67
de las existencies hovinas de la provircis estimados en 240 000 cabe

net oo el 057 do 1as cXistencias recenseandas en 1978,

1.2.1. iiddulo "Tiro_an (Loncopué)

E1 Hédulo "Tino-A", que represents la ganaderia bovina

3
(0]
—
4]

subrasion Loncopud se define sobre  una existencia média de 400

=i
<<

(Friivalentes Vacs) con una sunerficie rredial de 4 000 na, La

:’\
o
0
D
I

ledie drvigada es de 700 ha (300 e en la veranada ¥ 400 h=z en la in-

vernada), souilvalente sl 158% de ia superficie pastoril dispconible.

Sestn 1o vractics subrerionnl 1a fanaderis es dimensienads
2N Tuncién del area rzstoril bajo rievo. las modalidades de produceid
on incluyen la CRTA-HFCRTA-ENCORDE {(705), RECRIA-ENGORDE Con comnras

(25.) & RECRIA-EMGOTDH de capitalizacidn (5%).

Il médulo re-resenta eproximadamente 3% exrplotaciodnes vana-—

deran de la subrecidn, de diferente tamafio Y modalidad productiva.

L., 2. lddulo "Tino—pv (Junin)

El médule "Tipo-BY representa arroximadamente 30 ganarderias

le la subregion Junin en los denartamentos Alumine, Catan Lil, Collon

I

Cura, Huiliches, lacar v Los Laoos.

;
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e un modelo de produccldon con caracter mixto sobre la ba-
se de H00 vacas en gervicic v una existéncia média de 1 Q00 E.V. lLos
hovinos representan el 65% de las exististénecias, 30% son ovinos y

5.5 son caballares

La superficie nwredial es de 9 000 ha donde un %% (200 ha en
las verarnedas v 70 ha en las invernadas) son mallines o aress con rie
o, La modalicad ¢ produccion tovina e CRIA-RECRIA-ENGONUDE con ven

tas del 25% de los dectetes

1.2, Los Modulos "i'ino-meiorados"

Con la introduccidén de aigunas técnologilas e inversiones en
los moduios "actuales" se mide la diferencia productiva vy econdmica
en correspondientes médules "tipo" mejorades o potencialesien su fa-

se estebhilizada.

1.2.1. ddulce "Tipo-A mejorade' (Lonconud)

Laz princivales introduccidnes técnologicas en el moédulo de
Lonconué =on la ampliacién del area bajo riego en un 30%{invernadas),

mamd erto . aunlamentacian del ocansdno Bovin

. L —~ v - ~ < .
uri r!'._l“ or d[JU L.J.L iallloy l'{:u, -JLJ}JJ..LJHL‘I.J.MG.\_.-J.\JJI dC’J. & d..Ucl.‘\JU v iilo

[*

en el in-
vierno a basc de reservas de forraje, incorporacidn de la cria ovina

para un mayor aprovechamiento de tierras de secano y la terminacidn

de novilleos en confinamiento.

1.3,2, Médgulo “TiﬁomB mejorade'{Junin)

Las nrincipales modificacidnes introducidas en el médulo de
Junin tienen como objective un uso mAs conservacicnista de las tier®
ras para revertir el proceso de desertificacidn. Consiste en la re -
duceidén en un 10-1T7 de las cexisténcias ganaderas, duplicar el Area

bajo riege, increncntar el apotreramiento y el engorde confinado de

destdtes v novillos.
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1.4, Resultados Comnarativos

zn el cuedro VI-1 se presenta un resumen de los mas importen

tes marémetros que caracterizan a las dos "situaciones" en cada mddu-

- P -,_—
En &l se nuede observar gue el margen ¢el incremento de nro-

duccidn es imrortante en ambos médulcw, con 162% en el de Loncopué y

un 4207 en el de Junin., Fsta diferencis se debe Dor una rarte o la a -

cr

Feraente sub-utilizacidn de las tierras disponibles en Toncorué v la
s re-utilizacidn en Junin., Por otra rarte implica un incremento del
mlocic en Loncorué oun incremento sicnificativo de la nroductividad
2n Junin. En ambos casos tambien un aumento en las inversiones en a; -~

croxinadamente GO0 en los dos mddulos.,

Completando la informacion econdmica del cuadro VIl S€ SeM-

2l que el INGEERO NETO del modulo Lon¢onué pasd de & ¢ 170 vara un

ronto de & 482 Q00 ¥ €1 del wddulo Junin de & 19 00 nara & 72 100.

La esztructura del CAPLTAL ST PTERRA o "wvalor nusvo' =& mov-
lirza de la sifuiente manera: ( en miles £ a precios ds abiril 1947):
Loncopue Junin
Canital Aotual Fotene, Actual Potenc.
Total: A 50C, & 813,2 702, 6 1 175,¢
Infrasstructurs o 80,7 A £3,1 81,2
Girnado o 14,b 21,2 neLn 14,8
Jirculante L 4,8 - 4,0 -
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Cuadro VI

1

PARAMETROS GOMPARATIVOS ENTRE HODULO ACTUAL Y POTEMCIAL

Uni- Loncopudé Junin
P arédmetros dad Actual Potenc. Actuzl FPotenc.
A, Fstructura Pastoril:
Superficic Totel ha 4 000 4 020 000 a Q00
Veranada ha 280 380 520 2 520
c/ricoo ha 300 300 260 350
s/riefo ha 80 20 2 320 2 170
Invernada he 3 420 3 420 & 300 6 3C0
c/rieso ha 400 520 70 ao
s/rieso ) ha 2 020 2 900 6 230 6 180
Atvricola cfriego ha - 20 - a0
Indir. Preoductivo ha 200 200 180 180
Veranaca % 9,5 9,5 28,0 28,0
c/riego 25 80,0 80,0 8,0 14,0
Invernada % 90,5 90,5 72,0 72,0
c/riego e 12,0 15,0 1,0 2,0
B. Existencias Médias:
Dovinos cab 306 628 785 872
Ovinos cal 200 1 380 2 QG0 1 895
FKguinos cab 23 30 40 30
fotaleg Eguiv, Vaca JOY, e 761 1 046 a00
Bovinos % 81 69 65 65
Ovinos % 10 26 3 30
Lguinos % 9 5 5 5
:. Produccién (en carne p.v.)
Hovinos kg 42 800 88 800 78 80O 105 500
Ovinos kg 2 700 33 000 36 800 46 800
Total ko 45 5O 121 800 115 600 152 200
Por ha-total kg 11,4 30,3 12,8 16,9
ror F.V,-total kg 145,8 160,0 110,5 169,0
Por E.V,-bovino kg 182,6 168,8 115,4 “178,8
Por E.V.-ovino kg (1) 165,8 11¢,8 171,1
D. Inzsreso DBruto A &5 140 141 000 99 300 147 400
Por B.V.-Total A 180 185 95 l1Le4
Lor X.V.-bovino A 14 220 104 188
Por L.V.-ovino S (1) 128 90 133
Por ha-total A 14,0 35,1 11,0 16,4

(1) Animales consideracdsrs de co

;Umo
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2. {onclusiones

Los modelos de nroduccion presentados en el presente traba
in seiialan por una prarte las diferencias estructurales entre las dos
zul,-rericnes zue czraterizaen ¥ condicionan la bovinicultura en cada
une de ellzs., Fn fecrundo lupar marcen los méresenes tecnoldcicos e-
xirtentes en los sistemas de oroduccidn,

- *

Las diferenciaz estructurales sin embareo no son tan pro-
siciedaes mara iustificar nrooramas de desarrollo especificas para
cada sut-reridn. K1 resc relativo de determinada inversidén o téenji
cn a incorporar de hecho varia no solamente a nivel sub-rerional sino,

v rrincipalmente a nivel predisl.

Debe quedar bien en claro que la construccidén de modulos

o
modelos de nroduccidn lleva imrlicito variables gue pueden distorcio

O

rar le evaluscién econfrnica del modelo vz aue se nretende centralizar
1

o}
s 0 acceiones tecno

—

enr 61 situaciconsas roda égicas & nivel sub-recio-
o)

nol. De manera que cade proruesta tecnoldgica de inversidn debe

cor avgluada rnor si mismea,

En tode c&so se narfilan una gerie de limitantes que inci-
derr en el desarrsllo de la bovinicultura provincial. Alrunas de ellas
LR

"extra-acrenémicas'", otros interentes de los recursos natursles vy tam

Lién en %érminos de oferta tecnoldgics.

Analizanrdo los recursos disponibles en su conjunte bajo la
rersnectiva de un autoabastecimiento posible para la provincia se lle

7a a la conclusidén que:

— a) Los recursos naturales disponibles para la cria bovina
en forma semi-extensiva son muy limitados y vrobablemente

insuficientes para asegurar en el largc plazo un autoabas

.
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tecimiento. Este penorama plantea la necesidad de evaluar
la viabilided técnica y econbmica de ampliar la actividad

sobre Areas de rieco sistenatirzado.

Se ohserva diferencias significativas en la oferts ¥y uso
de tecnolerria en los sistemas de produccidn. Admitiendo
que el sistema de produccidn estéd basado sobre lz interre-
lacidn SLELO-PASTO-GANADD los mavores esfuerzos reslizados
hasta ahbora se concentraron sobre 21 componente CANADD a
"costas' del componente 3ULRLO. De manera gque acitualmente
unc de los principales factceraes limitantes para una expah
sidn pecuaria es &l severo deterioro del recurse suelo y

generalizado por el '"proceso de desertificacidn'',

La principal sustentacidn de la ganaderia bovina represen-
tan los llamados mallines y/o vegas, &reas con riego natural
o "provocados'., Bon las tierras que generan los principa-
les recursos de forrsaje. St existencia depende de disponi
hilidad de apua casi permanente vy suelos con condiciones

topograficas y edaficas para su riego., Ambos recursosS san
escasos a nivel regional pare muy variables a nivel predial.
En tode caso son actualmente mal utilizados cen bajo nivel

de inversidn y tecnologia.

La infraestructura existente de generzcidn y transferencia
de tecnologilz en aroye & la produccidn es sub-utilizada,
Lamentablemente no ha sido posible cobtener la informacidn
cuantitstiva de los recursos disponibles en las institucio
nes provinciales y nacionales orientadas hacia esta funcién
especifice. De manera aque la afirmacidn vertida se susten
ta exclusivamente en arreciaciones visuales y sobre impre-
siones oltenidas a través de lass conversaciones mantenidas
con personal de las correspondientes instituciones. n to-

do caso se observa gue una elevada proporcion de los recur
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1)

sog son volcados a programas de fomento o sstudios reg riona

‘les. Si bien son'necesarios no mantienen la pronor 1onal1

dad con las demandas medistas sentidos en el sector nroduc

tivo.,

& vocacion natural de lez "ecuenca bevina®” grovinecial es la
CRIA. Dentroe una rerspectiva de autoabastecimientso de car
ne vacupa a nivel provinciel implica centrar esfuerzon ofi

ciales v privados en concontrar la RECKRIA v 21 RICOEDE so-—

bre"tierras més caras'", o sea sobre terrenos que mediante
una adacuada forraiicultura con riero rermitan centralizér
la Tasc terminal del sistera rroductivo ORIA-RBFORIA-ENCOR-
DE.  Laz condiciones bioclimaticas de lz "cuenca bovina!
provincisal no aseiuran una oferta constante de forraje npa-
ra sastifacer la correspondiente demanda en la Tase REORTA
-ENGORDE, Fsta condicionante menera un crecimiento animal
ciclico que solasmente con una transferencia "artificial' de
la oferta forraiera puede ser correvido,

Ajustes en la administracidn de l1os recursos disponibles,
va sea a nivel oficial 0 & nivel privado permiten incremen
tar sustancialmente la oferta de carne bovina en la rrovin
cia. I's poco probable que se penere un autoabastecimiento
en el larpo plazo el cual depende del comportamiento futu-
ro de Ila demanda. Serépreciso cuantificar cen mavor prado
de aproximacidn el vctencizal de recursos naturales disponi
bles, defirir una nolitica de desarrollo hacisz el sector en
funcidn de activacidn de estos recursos y racicnslizar los
recursos conocidos ¥ oactualmeante disponibles en términes

administratives v en su utilizacidn.

Fil estrato de pecuelos productores ganaderos no rarticips
en forma significativa el el mercado v produccidn de carne

Lai

vovina. La ezcasa disponibilidad de tierra con la cual
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cuents es utilizada en forma semi-extensiva para la cria
cdle sanado ovino ¥y carrinoc. Su: integracidn al mercado de
rarne no depende de acciones de caracter agrondmico sin

una brevia revisidén de la politica de desarrollo aplicada

hacia este estrato.

b AT APU- T B S 1 e U eI i I T T TR O -
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3. RBecomendaciones

Dentro del marco de un Plan Canadero Frovincial con miras
hacia un incremento de la oferta de carne bhovina este objetivo deren
de en nrimera instancia.del incentivo ¥ apoeyo que recibe el sector
primarico. De manera nue todo nrograma dirvinpide hacia este zector de

ne contar @ priori con una clara deficicidn politica que fiiz rautas

TOIn

-,
ST L

a3 con objetivos nien aestablecidos.

Lo ranaderia bevinag s  come cualguier otra actividad eco
novicn, un nerocio ¥ ogomo tal debe ser tratadc & inzertado centro cde
un warco clobal de economla. 5u princiral incentivo es la rentabili
And ~rivada ¥ la incerporacidn o no de tecnolo?iz depende en primer
inztanciez de esgte factor v =n gsefsundo lurar en el grade de accesc ha

nis wsta teenclosin.

Tl plon Ganardero Provineial viene sestindose por varios a-
mos vy las scciones entrendidas hasta este momento fueron orientados
ervpcialmente hacia l2 recidn norte de la rrovincia v el estrato de
-~pnuetios nroductores sin haber apotacdo las posibilidades ¥ cubierto
las necesidades. Este panorama sugiere que en el futuro narte de los

rochirog Sesuirdn dectinados hacla este estroto.

El presente trabaio ha sido eslatioradoe con lz fianlicad de

-
a

ctar los reguerimisntos econdmicos v tecneldgicos a nivel rredial
211 ol sub-sector evinoe del estrato de mediancs ¥ grandes gonaderias

con niiras a incrementar la produccidn mrovincial de carne bovings,

Para dar continuacidén a esta ftarea sersi necesgario elaborar
una serie de rrovectos peara poder cuantificar los recurses regfiona-
las requeridos vara un desarrcllo del sub-sector, Estos nrovectos
deben cumplir 2 funciones: vor una parte ofrecer alternativas téeni

camente ¥ econdmicamente viables a nivel privado, ¥y en segundo lugar.

una referencia cuantitativa pera leos centros de decisiones gue les
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permiten priorizar acciones en funcidn de recursos disponibles v re

queridos.,

La construccidn de los "ldédulos Tipo-ieiorados" rare las
dos sub-regiones incluye elementos de inversiodon v utilizacién de tec
nole~ia. Be ha tratado de incorworar elementos que =¢ congidera //
"Taltantes" a nivel recional. De hecho czda establecimiento 2s un u
niverso en si1 mismo con condicionantes nrorios. Ne manera gque un
~lon de degarrolla nredial a nivel rerional debe ser concebido lo mas

"abierto'" posible,

A través del =znalisis de los moédulos presentados queda evi

denciado que prorramas ¥ proyectos de desarrollo rredial debe contem

nlar:

f- Provectos de apoyo fianciereo a la inversidn.

L Proiectos de nenelacidn y transferéncia. de tecnolopgia en aroyo
a nrovectos de inversidn.

C- kstudios respionales en apoyo a politicas y ajustes en la admi-

nistracién de recurzos,

En funcidén de estas referencias se presenta a continuacidn
una lista de ideas. de proyectos sin un orden de prioridades. Consti
tuyen una base para ordenar fuluros trabsajos dentro del marco de un
Plan CGanadere Provincial y la recomendacidén concreta resultando del

ené&lisis del presente documento.

2.1, Proyectos de Inversiones Prediales

Las princivales inversiones requeridas a nivel nredial cons
tituyen canales de riego, alambrzdos, mejoramientos de viviendas e

instalaciones fijas, centros de confinamientoc y mecanizacidn. Ademéas
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son regueridos inversiones en sistematizacidn de tierras para rieco,
instalacidn de pesturas y retencidn de vientres. De hecho cads esta
bieccimiento debe rriorizar sus necesidades ¥y para ello contar con un

avecuado asesoramiento técnico. |

Fara fines de propramacidn se sugiere dividir el procrama

7
4

de dinversiones Tredizles en 3 rroyvecteos especificos:

3.,1.1. Proyectc de Incremento v Hejorsmiento de Riefo de liallines

/o Veras

Lste nrovecto tiene como objetivo un uso més racional de

¥ agua de riego en la formacidn ¥ utilizacidn de mallines na
1 esnacio pastoril y mejorar la calidad del forraie pro-

cucido, Debe cuantificar requerimientos técnicos, {isicos ¥ financie

ros & nivel rnredial ¥ rejrional, prornoner acciones oficiales de amovo

~

enoo.rag, asistencia téonica ¥y condiciones crediticias.

]

“L1.2. Provecto de Veioramiente de Infrzestructura Predial

Il obijetivo de este nroyecto congiste en meiorar ¥y ampliar

\
la infraestructura operativa a nivel predial como un mayor apotrera

miento de pasturas, ya sea de secano cono de mallines, corregir defi
ciencias en instalaciones comd bretes y mangas, viviendas, etec.CUL
z& constituye un nroyecto de prioridad secundario y puede ser alimen
tado con programas ya existentes (ley de conservacidn de sueles, plan

de viviendas, etc.).




[ ]

ERRE VR e v

T iy e = i LR bt s £ PUA P A e i -

~173-

3.1.3. Proyecto de Recria v Enpgcerde en Confinaniento

fdemas de ser un nroyecto de inversién reguiere un {uerte
2noyo de generacidn ¥ transfereecia de tecnolegia. EI objetivo de
cste nroyecto es incremgntar la productividad por unidad animal, 1i-

Lrer camno peara la ocria v desestacionalizar la oferta de carne.

El proyecto contiene 3 conponentes bésicos:
a- La rroduccidn y conservacidn de forraje integrado a un

sistema de uso de tierras.

- Inversiones en adquisicidén o heabilitacidn de tierras,
establos, corrales, sistemas de tratamiento de estiér—
col, sistemas de riego ¥ equipamiento mecinico.

c— Asesoramiento y capacitscidn en los aspectos técnicos vy
administrativos ademéds de reneracidn de tecnologlas a-

propiadsas,

3.2, Proyectos de Generacién ¥ Transferencia Tecnoldpgica

La ganaderia bovina en la provincia de MNeugquén y probablg
mente en toda la reaidn patagdnica ha sido marginado de programas de
investigacidn oficial v carece de una oferta amplia de trecnologia
especifica para su desarrollo. Un anédlisis del plan de trabhajo vi-
zente de la Estacidn Experimental Bariloche del INTA visualiza este

pancrama. Este progframa consiste de 26 '"mrogramas especificos! en
total cde los cuales especificamente para bovincs hay 1 programa. Li

gada directamente a la bovinicultura hay 7 (27 %). Estos son:!
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Fvaluacidon del Imnpacto de Pastoreo en los Principale
) o
L (TiiTA) .

pos de Cempo de la Estepa Arbustiva Occidenteal
Terminacion 1982,

Tniciacion la79,

Fecha

Fvaluacidén del Lifecto de Riepo en Pasgtizales Maturales de
(INTA),

La#9

v R0AYL

1z Precordillera Patardnicn
Terninacidn

Fecha de Iniciacidn 1983,

etudio de la Comnosicion Betanica de dle Distn de llervi-

iy FER2e
norca Silvestres v Domésticcs de le Patagonia (INTA-RID).
§
vachz de Iniciecidn 1984, fterminacidn 1994, ?
Pl SR Inveshi-acidn Diandstico de lasz knlfermedades del Ganado
' en el Areca de Influencia de la LI, A, Bariloche {(INTA -
BIny. ;
Fechs de Tniciacidn 19792, Fermanente,
'y OF i Fétados e control dela lemosloburina Facilisr Fovina,
n tihamite de gprovacion e
Mallines (Heno

(I'rorsizorio)
Conservado de

Valor Mutritivo del Forrajie
©osu ejora noer Uratamientos Tulmicos-Aditives

y Bilos)
v Conservacion (IMNTA).
Feehia Iniciacioén 1981, Terninacion 1984,

Identificacidon ¥y Evaluacion de Especies Forrajsras herbé

cean de la Precordillera Patagdnica (IHTA). -
Terminacion 1995,

Fecha de [niciacidon 19db,

£l lector hara su propia evaluacién.

Para un Plan Ganadero FProvingisl eXisten Una serie de deman
drea de la forrajicul

T

¥ Secretaria de Agri

das concretas insastifechas especialmente en el
surFiere elaborar en conjunto con IHTA

tura. Se
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cultura Provinecial nroyectos con la finelicdad de generar naquetes tec
nold~icos transferitles a2l sector producti o que contemplar entre

otros temas:

S2,2,.1, Pastos Naturalesgs:

A - Coleccién, Seleccidon y Multinlicacidn de egspecies herbiceas
naturales para su intersiembra en campos naturales de secano, Dabe
incluir tareas de picgenética y de ingenieria genética, para el media

no ¥ larso plaze come la tecnologia de su uso.

4 - Coleccidn, Seleccidn, Multiplicacidén y Manejo de especies

arbustivas aptas nars su Uso como reparo invernal del ganado en Aareas

de mallines y/o uso mlltiple.

3.2.2. TForrajicultursa

A — Coleccidn, Seleccidn y Multiplicacidn de especies y varieds

it
rto cara su uso en corte y conser-

das forrajeras de cicle largo ¥y co
vacién (Silo y Heno) adaptadas 2 las diferentes subzonas Diocliméti-
cas de la precordillera.patagdnica.

-

B - Generacién de tecnologia de manejo ¥y uso de suelos irrigados
Lato sistemas intensivos de produccifn forrajera. {Esguemas de rota-

cidén, fertilizacidn, labranza, usc de estiércol,etc)
3.2.3, Hutricidn Arnimal

A - Evaluacidn v Control de alimentos utilizados en la nutricidn

bovina en sistemas intensivos de nroduccidn.
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B - Formulaciones de dietas para sistemas intensivos en funcidn

de la oferta de forrajes v economfas de produceidn. u

C - Evaluacidn y Control de suplementos minerales ¥y aditivos en

Lo nutricidn bovina regional.

o4, Refuerrzo del Sistema de Asisténcis Téenica

El actual sistema de asisténcis técnica de la ganaderia nro-
vircial es deficiente v esnecialmente hacia los estratos del cual pro
viene =21 mayor volumen de nroduccidn. Las instituciones involucrados
“n la transferencia de técrolo~ia avriccla son la Subisecretaria de Ga
naderin dependiente ne la Secretaria de Yecursos Maturales e la Pro-
vincia Neuquén ¥ 21 Instituto MNacionel de Tecnoloria Apricola (TIINTA)

con sede en Bariloche.

La Subsecretaria ce Ganaderia actGa en las dos subreciones
cerecsitvicamente v eiclusivanente en los estratos de nequerins rroducto
v esrupacioner dindicaenar, cavor atencion bacio los medisnos N

rrandes manaderias reelizan las 2 Agenciss de Extension Rural cdel [Ne

£y

oA

fhoen Zepala y Sen lartin de los Andes. Ambas sgencias tienen un ra-

iio de zeeldn mayor de 2,5 millones lha con 2 téenicos.

Ista situacion renera un vacio en comunicacion v transfere-
reficia tecnolodrica esnecielmente en situscidnes de toma de deciciones.
ba ranera que se congidera necesario reforzar el sistema de asicstenw
cia técnica hacia el sub-gector panadero en general, no solamente en
recursos humanos sino tamhien en una mayor intensicdad ¥y calidad de a-

revo a la produccidn.

Para poder cuantificar los corraspondientes recursos regue-
ricos se recomienda elaborar wun proyecto de ampliacidén delactual sisg-
teme de asistenciac técnica en coordinacién con las dos instituciones

oficiales conjuntamente con el sector rroductivo.

- TR e L
o i sl
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Este proyecto debe incluir prosramas de caracitacion de per-
sonal en las areas de riero, manipuleo v sanidad animal, manejo de nas

turas naturales ¥ rlantados, maquinaériz srricoela ectr.

A nivel de téenicos debe incluir un entrenamiento en lans a-
reas de forrajicultura, nenejo de suelos v micro-economia ( economia
n~ricola), esneclalnente en la evaluacién y formulacién de rroyvectos

e inversion.

3.3, Estudios de (Carécter Recional

Il desarrollo e~rorecuario provincial y la correspondiente
definicidén de bplanes ¥ proyectos depende en gran medida del conoci -
miento global de los recurso disponibles. Diversos trabajos en este
sentido han sido realizados ¥ estin en oroceso de elaboracién. Quizas
aleunoes de los aue se sefialan a continuacidn ya han sido efectuados

con lo cual quedaria por consultar su alcanze ofrecide,.

Los recuros mas €s5casos ¥ en términos de eventuales deman-
das futuras hacia ellos son agua para riego y suelos agricolas. Esta
realidad sugiere realizer esfuerzos conocer en mayor detalle estos re
cuUrsos, su uso y admninistracidén mas racional posible. Considerando
cstas dos limitaciones para la produccidn genadera se sugiere elabo=

rar los siguientes prcoyectos y estldies:
3.2.1 Plan Hidrico Provincial
Este provecto con~iste en varias etapas:

£ — Relevamiento cuantit-.tive de lo$ recuros hidricos superficia-
v

les sub-superficiales segll. cuenca y sub-cuencs.
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B - Definicidn del usc de los recurscs hidricos con proveceién
hacia denandas fututas de riego, zeneracidn de enerria, agua potable

v control de calidacd del agua.

C ~ Formilacidén de un siztema legzl v de control del uso de a-

“ua especialmente en su uso rara riegzo, doméstico e industrial

G002, Control de Desertificacidn de lzs Tierras Provincizgles

Practicamente el 20 ' del territorio provincial ests afec
tado en diferente gradeo de avance de desertificszcidn. uizbe la ma.—
¥or narte irrecuperanle en el mediano plazo. La orincipal causa es
2L dirracional uso histdérico v actual considerando La ffagilidad de
lTos eqosistemes existentas. Lo nreservacisén ¥ recuneracion de tie—
rras forma narte de las funciones de 1o admninistracidn de rien

Licns, Las tierras son malrimonics “ertenecientes no solementa a

Teneracionss pancdar voactuales sine teriian cara futurcos.

un. effictz control de erosién v de desertificacién consiste
on estanlecer redlas wrecisas vara el uso de las tierraa que conten
~lnn elementos de incentivo como de runiciodon.  Cualgquier essuema e-
‘ucativoe es concebicdo sobre estos dos elementos {e rresar aque zlpunos
tienicos locales goinan lo centrario ¥ lee asusta 1la pslakra "puniti

"J'O”) .

vYor la masnitud del problema que demanda 1 importantes vo
lhaenes de recurson e supiore solicitar la cooperaclén externa para
su elaberacidén.  kn todo case es un nroyecto a concebir en varias eta
ras sucesivas de les cuales algunos trabajos ya estéan en eiecucidn.

trntotivamente se seiialan las etapas probables a cumplir:

A — Relevamiento de grados de desertificacién de las tierras Dro

vingiales.

3 i in B 4 e e e -
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B - Fvaluacidn de las posibilidades de control v reversién del

; nroceso de desertificacidn en terminos de beneficio/costo

0 -~ Tormulacidn de técnicas de control y recuperacidén pora las

diferentes areazs ¥ rados alectadas,

e el

D - Formulacidn de propgramas y proyectos espaciales contemplan-

(io una rriorizacidn de dress.

T

L - Definicidn de unarerlamentacidn de uso de las tierras v oda
correspendiente institucionalizacidn de ejecucidn y control de un plan

de conservacion de tierras provinciales.
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